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Jer«7 KOSTROWICKI 

POLSKIE ZDJĘCIE UŹTTKOWAKIA ZIEMI 

1« Geneza badań 1 dotychczasowy rozwój 

Pierwsze mapy 1 studia z zakresu użytkowania ziemi 

powstał/ w Stanach Zjednoozonych jeszcze przed pierwszą 

wojną śrlatową. V latach międzywojennych studia takie pro-

wadzono dla amlejszyoh lub większych obszarów, głównie w 

związku z planowaniem regionalnym. Największy zasięg osią-

gnęły oae jednak w Anglii , gdzl<j z inlojatywy i pod kie-

rownlctvem profesora L.D.Stampa opracowano kartograficznie 

w latać j. 1930 - 1949 oałą Wielką Brytanię. Opublikowano w 

skali 1 cal « 1 mila / t j . około 1 :62 500/ mapy użytkowania 

oałego craju w 150 barwnych arkuszach. Opracowano 1 wydano 

także ssereg map poohodnyoh. Ponadto wydano również 92 ra-

porty ziwlerająoe opisy użytkowania ziemi w poszczególnych 

hrabstwach1. Znaczenie praktyczne tyoh prao dla rolnictwa 

brytyjaclego było niejednokrotnie podkreślane. Podsumowa-

niem naikowym oałej pracy było pomnikowe dzieło Stamp'a 

p t . : "Ziemia Wielkiej Brytanii 1 Jej właśoiwe 1 niewłaści-
p 

we użytkowanie" . 

2a przykładem brytyjskim poszły iqne kraje. W r . 194-9 

na XVI międzynarodowym Kongresie Geografioznym w Lizbonie 

powołaza została pod przewodnictwem L.D.Stamp'a Komisja 

Użytkowania Ziemi Międzynarodowej Unii GeografiozneJ /Com-

mlssloi on Inventory of World Land Use/ . Komisja ta zainl-

ojowałt opraoowanle mapy użytkowania ziemi świata w skali 

1:1*OOC 000, przygotowała dla niej klasyfikację form użyt-

kowanie i klucz znaków, oparty głównie o doświadczenie bry-

tyjskie. Ponadto Komisja propaguje również opracowywanie 

szczegdłowyoh map użytkowania ziemi w skalach odpowiednich 
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do miejsoowyoh warunków 1 potrzeb. Klasyfilcaoja 1 kluos 

znaków 84 w takich wypadkaoh roebud owane, dla zachowania 

jednak porówuy*alnośoi,wyehodzió one winny a klasyfikacjl 

1 klucza znaków Koalajl . 

V lataoh 1992 - 1996 w wielu krajaoh opraoo*yvano 

szczegółowe aapy użytkowania ziemi. Sprawozdanie KoalaJl 

Ubytkowania Zleal na Z T I I I Międzynarodowy Kongrea Geogra-

fiozny* zawiera dane detyoząoe prao nad użytkowani« zleal 

w 60 krajaoh. Do najolekawazyoh próos brytyjskich, należą 

epraoowanlavJapońskie, włoskie, portugalskie, kanadyjskie, 

szwajcarskie ltp. Wszystkie te praoe wyróżniają bądź główne 

użytki rolne lub formy użytkowania z leal , bądź też wchodzą 

aniej lub więoej głęboko w zagadnienia agroteohnlozne lub 

ekonomiczne. W niewielkim natomiast stopniu badają związki 

tyeh fora lub systemów użytkowania ziemi z warunkami środo-

wiska geograficznego. Odmiennie podeszły do zagadnienia roa-

wijająoe się niezależnie praoe radzleokie, które postaWiły 

sobie za główne zadanie ocenę warunków środowiska geogra-

ficznego z punktu widzenia potrzeb rolnictwa, pozostawiająo 

niemal oałkowlole na boku fakty 1 zjawiska ekonomlozne^. 

W Polsce już w r . 1947 z inicjatywy Głównego Urzędu 

Planowania Przestrzennego projektowano podjęole prac nad 

mapą użytkowania ziemi całego kraju. Wykonano szereg prób 

1 badań 6 , wkrótce okazało się jednak, że w tym czasie geo-

grafia polska nie rozporządzała dostateczną llośoią sił 1 

środków dla przeprowadzenia tak dużego zadania. Zdeoydowano 

zatem ograniozyó się do opraoowanla jedynie przeglądowej ma-

py użytkowania zieal w skali 1 :300 000 na podstawie przed« 

wojennych map topografloznyoh w skali 1 :100 000. Praoę wy-

konywały przez szereg lat wszystkie polskie ośrodki geogra-

ficzne . Dla koordynacji prao powołano początkowo specjalną 

Komisję Polskiego Towarzystwa Geograficznego a następnie 

śpeojalną praoownlę Instytutu Geografii PAN pod kierownic-

twem prof. F.Uhorazaka. Praca ta została ukończona w roku 

1956. Bezultatem Jej Jest koaplet map w skali 1:1 000 000 , 

z których każda poświęcona Jest jednemu elementowi, jednej 
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formie użytkowania ziemi w Polsoe /grunty orne, łąki 1 pas-

twiska, lasy, wody, osadnlotwo/. Wykonano też szereg map 7 
kombinujących te elementy . V przygotowaniu znajduje się 

oparta na poprzednich mapa użytkowania zleal Polski w ska-

li 1:1 000 000 , wykonana według klucza Międzynarodowej Unii 

Geograficznej. 

Kapy powyższe ze względu zarówno na podzlałkę, ogra-

niozoną problematykę Jak 1 przestarzałe podstawy mogą mloó 

tylko ograniczone znaozenle naukowe 1 praktyozne. D ę t e g o 

niezależnie od nich w ramach poszczególnyoh planów reglo-

nalnyoh podejmowano różnymi metodami opracowywanie szoze-

gółowych map użytkowania ziemi. ZazwyozaJ nie wykraozały 

one Jednak poza wykreślenie na podstawie map topografio«-

nyoh granic głównyoh użytków. Szozegółową mapę użytkowania 

dla Krakowa opraoowuje toż od szeregu lat dr K.Bromek. 

T lataoh 1953 1 1954 podjęto ponownie próby szozegó-

łowego zdjęoia użytkowania ziemi. V r . 1955 w oparciu o 

wstępnie przyjętą metodę8 podjęto szersze prace terenowe 

na terenie powiatu mrągowsklego. V r . 1956 kontynuowano 

praoe w powleole mrągowsklm oraz w powiecie bielsko-pod-

lasklm. Metodę tę 1 próbki map przedstawiono w r . 1956 na 

międzynarodowym seminarium geograficznym w Aligarh / I n d i e / 

oraz na X V I I I Międzynarodowym Kongresie Geograflosnym w 

Blo de Janeiro. Metody polskie wzbudziły w obu wypadkaoh 

znaczne zainteresowanie, ozego dowodem był wybór przedsta-

wiciela Polski do Komisji Użytkowania Ziemi Międzynarodowej 

Unii Geografioznej. 

W latach następnyoh praoe zostały znaoznie rozszerzo-

ne. Badania wykonywano w 17 punktaoh kraju. Skartowano Spóź-

nię 7580 km 2 . Zebrano bogaty materleft faktyczny. Praoe kon-

oentrowały się głównie w Praoownl Geografii Rolnictwa IG PAJI 

w Warszawie, z którą współpracowały katedry geografii eko-

nomio znej Uniwersytetu Jagiellońskiego i Uniwersytetu w To-

runiu oraz Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Gdańsku. 

Etap 1955 - 1958 uważany Jest za etap próbny. W opar-

ciu o badania tego okresu wypraoowana została metoda,którą 

przedstawia niniejsza instrukcja. 
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2 . Cel i metoda badań 

Cel który stawiają sobie badania nad użytkowaniem 

ziemi jest podwójny: naukowy i praktyczny. Celem naukowym 

Jest poznanie form i sposobów wykorzystywania przez gospo-

darkę warunków przyrodnlozyoh - zagadnienie par exoellen-

oe geograficzne - bodaj najlepiej metodą badań nad użytko-

waniem ziemi dająoe się wyjaśnić. Ponadto badania nad użyt-

kowaniem ziemi stanowią doskonałą podstawę wszelkioh geo-

grafio zno-ekonomloznych badań typologicznych, w szozegól-

nośol zaś badań nad typologią rolnictwa, !£ypologla oprze6 

się może w tym wypadku nie tylko na danych statystyoznyoh 

reprezentujących średnie efekty gospodarki, leoz na mate-

riałach pokazuJąoyoh mechanizm działania tej gospodarki,JeJ 

systemów, typów. 

Celem praktycznym badań nad użytkowaniem ziemi Jest 

możliwość określenia na ioh podstawie racjonalnośol wyko-

rzystywania warunków środowiska geograficznego przez gospo-

darkę ludzką oraz wyciągnięcia wniosków oo do kierunków 1 

sposobów bardziej racjonalnego ich wykorzystywania zarówno 

w ramach poszczególnyoh form użytkowania ziemi /działów 

gospodarki/ Jak też poprzez zmianę tyoh form. 

3 . Technika 1 metoda praoy < 

» 

Badania nad użytkowaniem ziemi wykonuje się zazwyczaj 

w polu systemem ekspedycyjnym. Całość praoownlków dz iel i 

się na małe grupy, któryoh zadaniem Jest przeprowadzenie 

badań na terenie określonych małyoh Jednostek admlnistra-

oyjnyoh. Materiał uzyskuje się bądź od władz admlnlstraoyj-

nyoh /statystyki i Inne materiały urzędowe/, bądź w drodze 

wywiadów u ludnośol i obserwaojl w terenie. Materiały są 

Zbierane, gromadzone 1 zestawiane w sposób o którym stanowi 

niniejsza instrukcja, następnie są opraoowywane. Wyróżnia 

się szereg stadiów opraoowanla materiałów, któryoh rezulta-

tem są kolejno: 
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I Zestawienie wstępne ' 

1» Zbiór materiałów terenowych w formie wypełnio-

nych raptularzy, zestawień statystycznych 1 opisów oraz 

map polowyoh odnoszących się do danej małej jednostki ad-

ministracyjnej /gromady/. 

2 . Mapy użytkowania ziemi małych jednostek admi-

nistracyjnych /gromad/ wykonane w terenie na podstawie 

mapy polowej, zdjęó lotniczych oraz raptularzy w skali 

1 :24 000 lub 1 : 1 0 000. 

I I Opraoowanle tymczasowe 

3 . Mapy użytkowania ziemi wlęksayoh obszarów wyko-

nane kameralnie arkuszami na podstawie materiałów wymienio-

nych w pkt.1 i 2 . 

4 . Sprawozdania z badań terenowych na określonych 

obszarach podkreślające najważniejsze 1 najciekawsze prob-

lemy wyłanlająoe się z badań. 

Opraoowanla problemowe różnyoh interesujących 

naukowo lub praktyoznle zagadnień w oparciu o badania te-

renowe. 

I I I Opraoowanle końcowe 

6 . Opraoowanle monograficzne użytkowania ziemi ba-

danego obszaru wyk«r«ystująoe w pełni uzyskane w wyniku 

zdjęola terenowego materiały oraz inne materiały oharakte-

ryzująoe warunki przyrodnioze 1 gospodarkę badanego obsza-

ru w oelu dania odpowiedzi na: a / w jaki sposób wykorzysty-

wane są warunki pr^rodnlose badanego powiatu / a n a l i z a / , 

b / osy 1 w jakim stopniu obeone użytkowanie ziemi w danym 

powleoie można w obeonyoh warunkach społeozno-ekonomioz-

nyoh uważaó za raojonalne / synteza / , o/ co należy ewentual-

nie uocynló aby to użytkowanie ziemi miało charakter bar-

dziej raojonalny /wnioski/* Czystorys mapy u^rtkowanla zie-

mi stanowi załąoznlk do takiego opraoowanla. 

4 . Zakres badań 

Użytkowanie ziemi pojmuje się w najszerszym rozumieniu 

tego pojęola jako użytkowanie zasobów przyrody, użytkowanie 
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lub wykorzystanie środowiska geograficznego, przez wszyst-

kie działy gospodarki ludzkiej . 

Badania obejmują następujące kategorie: 

1/ przedmiot użytkowania ziemi - to Jest środowisko 

geograficzne. Jego warunki 1 zasoby ooenlone z punktu wi-

dzenia gospodarki ludzkiej ; 

2/ podmiot użytkowania ziemi - kto Jest użytkowni-

kiem lub właśolclelem ziemi /własność państwa, spółdziel-

cza, prywatna ltp. w tym wielka, średnia, drobna, karłowa-

ta i t p . / ; 

3 / formy użytkowania ziemi wyrażająoe się w określo-

nych użytkach /użytki rolne, leśne, wodne itp* / } 

4 / sposób użytkowania ziemi - w Jaki sposób wykorzy-

stywane są warunki 1 zasoby przyrody przez dany podmiot i 

formę gospodarki - jakie są stosowane systemy w gospodaroe 

rolnej , leśnej, w Jaki sposób użytkuje się zasób/ wodne 

i t p . ; 

5/ oel lub kierunek użytkowania ziemi - oo się osią-

ga lub ohoe osiągnąć w produkcji rolnej /Jaką produkoję 

roślinną lub zwlerzęoą/, leśnej /użytki drzewne 1 nledrzew-

n e / , wodnoj /co uzyskuje się z wód/ i t p . ; 

6/ wynik lub rezultat użytkowania ziemi - Jakie re-

zultaty produkcyjne, Jaką wielkość produkcji uzyskuje się 

z danego użytku, w określonych warunkach przyrodniczych, 

przy zastosowaniu określon^oh sposobów 1 kierunków użytko-

wania ziemi. 

Oczywiście te sześć kategorii wiąże się ściśle ze so-

bą. Warunki przyrodnicze ozyll przedmiot użytkowania ziemi 

wpływa na sposób 1 kierunek użytkowania ziemi a także na 

osiągane rezultaty. Podobnie podmiot użytkowania ziemi a 

więc ten kto Jest właścloielem wpływa na sposób 1 kierunek 

uiytkowanla ziemi 1 na rezultaty. Wreszoie sposób użytko-

wania ziemi powiązany Jest wzajemnie z kierunkiem użytko-

wania ziemi a od nich zależą rezultaty ltp. 

Poszczególne kategorie użytkowania ziemi znajdują 

swój wyraz na różnych etapach opracowania materiału 
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podstawowego 1 tylko niektóro figurują na mapie ubytkowa-

nia cierni. 

I tak np. na napie ubytkowania ziemi znajdują swój 

wyraz: 

1 . forma ubytkowania Bierni - oznacza się grupami 

barw ustalonymi przez Komisję Użytkowania Ziemi Uni i ; 

2 . podmiot ubytkowania ziemi - właściciel - przy 

pomocy odpowiednich granlo; 

3 . sposób ubytkowania ziemi - przy pomooj odpowied-

nich znaków; 

4 . kierunek użytkowania ziemi przy pomooy odpowied-

nich barw. 

Dla pozostałych kategorii zbiera się natomiast ma-

teriały które słubą w dalszyoh etapach badań w szczegól-

ności zaś opraoowaniom monograficznym. I tak np. na mapie 

użytkowania ziemi nie znajdują swego odblola warunki przy-

rodnicze danego obszaru. Dopiero w fazie opraoowanla mono-

graficznego zestawia się mapy środowiska geografiosnego z 

punktu widzenia danego działu gospodarki /rolnlotwa, leś-

nictwa, przemysłu i t p . / . Mapy te zestawione na podstawie 

istniejących materiałów oząstkowyoh /geologicznych, geo-

morfologicznych, hydrologicznych, klimatyoznyoh, glebowych, 

biogeograficznych/ oraz własnyoh obserwacji terenowyoh, 

drogą wypreparowania elementów ważuyoh dla danego działu 

gospodarki, porównuje się z mapą użytkowania ziemi oraz ana-

litycznymi mapami ekonomicznymi badanego obszaru. Zestawie-

nie tych map oraz ich analiza daje podstawy dla wyolągnlę-

ola wniosków oo do raojonalnośol lub nleracjonalnośol obeo-

nego wykorzystania warunków przyrodniczych przez gospodar-

kę oraz stanowią punkt wyjśola dla wniosków oo do zmian 

obecnego stanu rzeczy. Wnioski te znajdują swój wyraz w 

postaci mapy kwalifikacyjnej lub rekomendacyjnej* 

K o t k i 

i. L.D.Stamp: The Land of Brltaln: the Report of the Land 

Utlllsation Surrey of Brltaln. London, 194?, a także 
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wiele artjrlralów roes lany oh. w czasoplsmaoh geograficz-

nych angielskich 1 amerykańskich. 

2 . L.D.Stamp: The Land of Britain: Its Use and Misuse. 

London, 1948. 
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INSTRUKCJA SZCZEGÓŁOWEGO ZDJĘCIA UŻYTKOWANIA ZIEMI 

TECHNIKA SPORZĄDZANIA SZCZEGÓŁOWEJ MAPI 

UŻYTKOWANIA ZIEMI 

Całokształt prac nad szczegółową mapą użytkowania 

ziemi rozpada się na 3 zasadnicze działy: 

1. Prace wstępne 

2. Praoę terenową 

3. Opracowanie materiału 

1. W pracach wstępnych nad szozegółową mapą użytkowania 

ziemi należy zebraó 1 przygotować materiały będąoe pod-

stawą dalszej pracy. W skład ich wohodzą następujące 

czynności: 

A. Przygotowanie podkładów, to Jest zaopatrzenie się w 

w oryginalne mapy w skali 1 : 25 000, lub ich odbitki, 

zdjęola lotnicze opracowywanego terenu w skali 

1 :25 000, lub 1 :10 000 oraz różne mapy speojalne jak: 

administracyjna, glebowa, geomorfologiczna, hydrogra-

ficzna ltp. Mapa w skali 1 : 25 000 lub 1 :10 000 jest 

podstawą'pracy terenowej, zdjęcia lotnicze elementem 

kontroli, zaś mapy w skali 1 :100 000 są mapami pomoc-

niczymi. 

B. Wykreślenie na mapie podstawowej granic gromad 1 po-

wiatu. Wykreślenie granic administracyjnych na mapie 

Jest rzeczą niezbędną do przeprowadzenia badań, po-

nieważ opracowanie szczegółowej mapy użytkowania 

ziemi dokonuje się według najmniejszych jednostek 

administracyjnych /gromad/. 

C. Wykreślenie na mapie podstawowej granic własnościo-

wych wal, P .G .R . i spółdzielni produkcyjnych, na 

podstawie danych uzyskanych w Referacie Geodezyjnym 

Powiatowej Rady Narodowej, lub Zarządach P .G .R . 1 

spółdzielni produkcyjnych. 
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Częstym zjawiskiem Jest brak planów własnościo-

wych, wzłaszcza spółdzielni produkoyjnych, względnie 

plan taki Jest wykonany odręcznie bez podania skali . V 

tym wypadku granicę należy określló bezpośrednio w te-

renie, opierając się na Istniejących materiałaoh oraz 

informacjach zarządu. Podobnie przedstawia się sprawa 

z granicami własnościowymi poszczególnych wsi. 

D. Zebranie materiałów statystycznych dla opracowywanej 

gromady, oddzielnie dla poszczególnych wsi i gospodarstw 

uspołecznionych wchodzących w skład danej gromady. Ma-

teriały te można uzyskaó w Wojewódzkich i Powiatowych 

RadaoŁ Narodowych /Wydział Statystyki/ , Gromadzkich Ra-

dach Narodowych, zarządaoh P .G .R . 1 spółdzielni produk-

cyjnych. 

Będą to materiały ze spisów rolnych dotyczące 

następujących zagadnień gospodarczych: 

a / ogólnej powierzchni gromady, powierzchni po-

szczególnych wsi wchodzących w jej skład, P .G .R . 1 spół-

dzielni produkoyjnych z rozbiciem na poszczególne klasy 

użytkowania: grunty orne, sady i ogrody, odłogi, łąki 1 

pastwiska, lasy, zabudowa, nieużytki itp. 

b/ struktury gospodarstw 

o/ struktury zasiewów dla całej gromady z rozbi-

ciem na poszczególne wsie, P .G .R . i spółdzielnie, z wy-

szczególnieniem poszczególnych kategorii, Jak żyto, 

pszenica, owieo, ziemniaki itp. 

d,/ przeciętnych zbiorów i plonów z ha, dla całej 

gromady poszczególnych wsi, P .G .R . i spółdzielni produk-

cyjnych. 

e/ pogłowia zwierząt gospodarskich 

f / gleb i ich klasyfikacji bonitacyjnej 

g/ liczby i struktury ludności 

E. Zebranie materiałów dotyczących lasów państwowych, znaj-

dujących się w Nadleśnictwach bądź Rejonach Lasów Pań-

stwowych. Praca w tym zakresie dzieli się na: 
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a / sporządzenie odrysów z mapy siedliskowej w 

skali 1 : 20 000 na kalce teohnioznej z naniesieniem od-

dzlełów 1 pododzlałów z Ich numeracją. W oelu ujedno-

licenia sporządzania odrysów przyjmujemy następującą 

technikę: granice lasów 1 oddziałów rysujemy olągłą 

linią czerwoną, granice pododzlałów ołówkiem czarnym -

linia oiągła, drogi leśne /nanosimy wszystkie - ułat-

wiają orientację - ciągła linia zielona, sleó rzeozna -

ciągła l inia niebieska. Numeracja oddziałów tuszem lub 

atramentem, oznaczenia literowe pododdziałów - ołówkiem 

czarnym. 

b / Wykreślenie granic kompleksu leśnego i granic 

oddziałów na mapie roboczej. 

c / Wypełnienie kart lasów na podstawie materiałów 

z operatów urządzeniowych. Poszozególna karta winna za-

wierać Informację o Jednym oddzlele leśnym / z rozbiciem 

na pododdziały Jeśli są / , za wyjątkiem wydajnośoi z ha 

lub przyrostu masy drzewnej na ha 1 użytków ubocznych. 

Te punkty należy wypełnić Jednorazowo dla całego Nadleś-

nictwa lub Jego częśol, zależnie od tego Jaki obszar 

lasu znajduje się w opracowywanej Jednostoe. 

Informacje dotyczące odstrzału zwierzyny, zbioru 

Jagód i grzybów można uzupełnić danymi z Państwowego 

Przedsiębiorstwa Produktów Niedrzewnych "Las" / J e ś l i 

takie w danym terenie istnieje / . Należy pamiętać by nu-

meracja oddziałów 1 pododdziałów na kartach pokrywała 

się z numeracją na sporządzonym odrysie. 

Zebranlfe materiałów do lasów prywatnych w Wydziale Rol-

nlotwa i*Leśnictwa Powiatowej Rady Narodowej. Niektóre 

wydziały rolnictwa posiadają sporządzone operaty urzą-

dzeniowa dla lasów prywatnych. W wypadku braku planów 

i operatów urządzeniowych oałość pracy łącznie z wypeł-

nieniem kart 1 podziałem na oddziały, różniące się wie-

kiem lub typem drzewostanu, należy wykonać drogą obser-

wacji terenowych. 
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G. Przed rozpoczęciem pracy terenowej każdy pracownik po-

winien zaopatrzyć się w komplet kart użytków /raptula-

r z e / , busolę, ołówek, gumę, ołówki kolorowe ltp. Prze-

prowadzający badania winien posiadaó również zezwolenie 

na korzystanie z materiałów do użytku służbowego znajdu-

jących się w Powiatowych Komisjach Planowania Gospo-

darczego, Wydziałach Rolnictwa 1 Leśnictwa, Nadleśni-

ctwach Lasów Państwowych ltp. oraz pozwolenie ns posłu-

giwanie się mapami w skali 1 :25 000 1 1 :10 000 oraz 

zdjęciami lotniczymi. 

2 , rrsca terenowa 

Praoę terenową należy rozpocząć od szczegółowego 

zapoznania się z opracowywanym terenem. W tym czasie 

należy dokonaó kontroli granic administracyjnych i włas-

nościowych naniesionych na mapę. Zagadnienie kontroli 

granic ma duże znaczenie, gdyż dosyó często zachodzą 

różnice pomiędzy granicami oznaczonymi na mapie a grani-

cami w terenie. Błędy te należy wyeliminować zaraz na 

wstępie pracy terenowej. W wypadku nie uzyskania danych 

co do granic własnościowych wsi w Wydziale Geodezji, na-

leży Je wyznaczyć bezpośrednio w terenie, opierając się 

w czasie pracy na wywiadzie z miejscową ludnością. 

Opracowania dokonuje się dla poszczególnych wsi , 

P .G .R . i spółdzielni produkcyjnych. 

Po ustaleniu i wykreśleniu granic wsi należy na 

Jej terenie wyróżnić poszczególne kategorie użytków, 

jak grunty orne, sady i ogrody, lasy ltp. oraz oznaczyć 

je na mapie, jak również określić użytkownika. 

Równocześnie z wydzieleniem poszczególnych grup 

użytków w terenie należy wypełnić odpowiednie formula-

rze. 

Dla poszczególnych wsi wypełniamy oddzielne for-

mularze. Wiadomości dotyczące całej wsi uzyskuje się 

drogą wywiadu z sołtysem, na resztę pytań należy dać 

odpowiedź na podstawie wywiadów uzyskanych od miejsco-
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wej ludności lub obserwacji w terenie. V opracowywanej 

wsi wywiadem winno być objęte przynajmniej 15$ gospo-

darstw w różny o ii przedziałach klas wielkości. Odmiennie 

przebiega praca terenowa przy opracowaniu lasów. Przy 

opracowaniu lasów państwowych posługujemy się materia-

łami uzyskanymi z operatów urządzeniowych. Praca tereno-

wa sprowadza się do dwóch zagadnień: 

a . Sprawdzenie wieku drzewostanu w poszczególnych od-

działaoh i pododdziałach, wynikłych zmian na skutek 

gospodarki leśnej oraz ozy powierzohnie leśne wyróż-

nione na mapie zgadzają się z terenem. 

b. Przeprowadzenie klasyfikao.1l typologicznej /zaklasy-

fikowanie do typów przyjętyoh dla potrzeb mapy użyt-

kowania ziemi/ . 

V lasach prywatnyoh, Jeśli uzyskamy dane z opera-

tów, praca terenowa będzie przebiegała podobnie Jak w 

lasach państwowych. V wypadku braku operatów w Wydziale 

Rolnlotwa praca terenowa będzie przebiegała odmiennie, 

a mianowicie: 

a . Podział obszaru leśnego na bloki - przez blok rozu-

miemy obszar lasu wyróżniający się wiekiem lub typem 

drzewostanu. 

b. Wypełnienie formularzy na podstawie własnych obser-

wacji z określeniem typu 1 wieku drzewostanu, udziału 

gatunków głównyoh, podszycia, runa, gleb itp . 

W "Uwagach" do poszozególnych kart zaznaczamy 

wszystkie te uwagi, które nasunęły się w czasie pracy 

terenowej, a które mogą mleó -łuże znaczenie dla póź-

niejszych opracowań. 

W oelu ułatwienia pracy przy wypełnieniu formula-

rzy podano w poszczególnych rubrykaoh oznaczenia lite-

rowe w nawiasie / z prawej strony tekstu/ oznaczające 

źródło skąd należy czerpać materiały do opracowania 

poszczególnyoh zagadnień związanych z mapą użytkowania 

ziemi. 
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/ a / - ze statystyki /Prezydia Powiatowych i Gro-

madzkich Rad Narodowych - Wydziały Statysty-

k i / , 

- z operatów urządzeniowych rolnych /Powiatowe 

Zarządy Rolnictwa - Wydziały Geodezji/ , 

- z operatów urządzeniowych leśnych /Nadleś-

nictwa/, 

/ b / - od sołtysa /dane dotyczące oałej ws i / , 

/ c / - z wywiadów /dane te należy uzyskać w drodze 

bezpośrednich rozmów z poszczególnymi gospo-

darzami, kierownikami gospodarstw państwowych 

1 spółdzielczych, służbą agrotechniczną itp. , 

/ d / - z obserwacji terenowych. 

Niektóre materiały należy zebrać z kilku śródeł, 

określone Jest to przez kilka liter w nawiasie np. /a .c / , 

/ b . c / , / a . b . c / itp. 

Opracowanie materiału 

Po ukończeniu prao terenowych należy przystąpić 

do opracowania końcowego, zebranych materiałów w czasie 

pracy terenowej i pracy przygotowawczeJ. Całokształt 

opracowania końcowego rozpada się na następująoe czyn-

ności: 

A . Wykreślenie tuszem na kalce teohplcznej odrysu nastę-

pujących elementów z mapy podstawowej w skali 1:25 000, 
« 

a mianowicie: granic administracyjnych, granic włas-

nościowych poszczególnych wsi oraz Jednostek uspołecz-

nionych, dróg, l inii kolejowych 1 kolejek gospodar-

czych, rzek, kanałów oraz granic poszczególnych użyt-

ków według przyjętego klucza znaków. 

B. Dokonanie przeliczeń z materiałów statystycznych do-

tyczących zagadnień określenia kierunku produkoji 

roślinnej, przeliczenie zwierząt na sztuki duże 

/sztuki duże na 100 ha użytków rolnych/. 

C. Naniesienie na mapę przy pomocy 24 kolorowych ołów-

ków "Technicolor" Nr serii 1743 i ich kombinacji, 

14 
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poszczególnych fora użytkowania ziemi wyróżnionych w 

czasie pracy terenowej oraz Informacji uzyskanych z 

danych statystycznych 1 zebranyoh w czasie praoy tere-

nowej, według klucza znaków. 

D. Zebranie wszy3tkioh formularzy, danych statystycznych 

i danych uzyskanyoh z wywiadów, łącznie z mapą podsta-

wową 1 danymi z lasów w oddzielną okładkę z zaznaoze-

nle$ na niej nazwy gromady do której się odnoszą. 

E. Napisanie krótkie.1 charakterystyki opracowanego terenu, 

w której opróoz danych uzyskanyoh w Gromadzkich Radach 

Narodowych, winny się znaleźó wszystkie informacje do-

tyczące charakteru i wyników gospodarki na danym tere-

nie, warunków przyrodniczych, ekonomicznych itp.»trud-

ności Jakie napotyka oraz ewentualne zarysowanie warun-

ków poprawy tej gospodarki. Sprawozdanie winno byó pod-

pisane przez opracowującego i kierownika. 
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- 16 

OPRACOWANIE SZCZEGÓŁOWE 

I . UŻYTKI ROLNE 

A. Grunty orne 

Grunty orne są to obszary ziemi na któryoh przez 

szereg kolejnyoh lat jest prowadzona uprawa r o l i , przy-

czyni jest ona oorooznle zasiewana lub zasadzana a także 

pola pozostawione ugorem lub odłogiem. Do kategorii grun-

tów ornych należy więo zaliczyó te tereny, które w momen-

cie badania były zajęte przez uprawy polowe oraz obszary 

ogrodów, ugorów i odłogów. 

Do grupy ogrodów zalicza się obszary ziemi zajęte 

pod ciągłą uprawę warzyw /przez kilka lat z rzędu upra-

wiane są warzywa na tym samym miejsou/. 

Do grupy ugorów zalicza się ziemie uprawiane /np . 

ugór świętojański/ leoz świadomie nie obsiane, pozostawio-

ne na okres 1 roku na "odpooaynek" oelem zmagazynowania 

wilgoci w glebie /na obszarach suchych/, uruchomienia 

składników pokarmowych /przy braku nawozów/ bądź prowadze-

nia skutecznej walki z chwastami / s i ln ie zachwaszczone 

gleby/. Na mapie nie wyróżnia się ugorów oddzielnym zna-

kiem, gdyż są one rejestrowane w ramach zmlanowań. 

Do grupy odłogów zalloza się ziemie, poprzednio 

użytkowane Jako grunty orne, obecnie za6 przez czas dłuż-

szy niż Jeden rok nie uprawiane /liche gleby, gospodarstwa 

opuszczone, brak siły roboczej l t d . / . Na mapie odłogi zna-

czy się oddzielnym znakiem. 

Rejestrowanie kartograficzne, zarówno przestrzenne-

go zasięgu Jak i sposobów użytkowania gruntów ornych, po-

winno się opieraó na obserwacjaoh i wywiadach terenowych. 

Wywiady należy przeprowadzać ze służbą agrotechniczną, 

sołtysami, kierownikami gospodarstw /państwowych i spół-

dzielczych/ oraz gospodarzami indywidualnymi. 
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Opracowanie gruntów ornych opiera się na analizie 

następujących zagadnień: 

struktury agrarnej 

agrotechniki 

kierunku użytkowania gruntów ornyoh: 

1. Struktura agrarną: określa stosunki własnościowe gos-

podarstwa /w ozyim posiadaniu Jest dane gospodarstwo/ 

oraz przestrzenny układ warsztatu pracy rolnika to Jest 

posiadanych gruntów, ich wielkośó, kształt , rozdrobnie-

nie , usytuowanie w stosunku do ośrodka gospodarczego tj . 

osiedla. 

Określenie struktury agrarnej pozwala wyclągnąó wnioski 

co do możliwości organizaoji produkcji rolnej w gospo-

darstwie. 

Przy opracowaniu struktury agrarnej obok określe-

nia stosurków własnośćlowyoh - gospodarstwa państwowe, 

spółdzielcze, ohłopskle 1 inne /np . plebańskie/ , które 

na mapie wydzielane są przez granice własnościowe, wy-

różnia się następujące kategorie: 

a . Gospodarka wlelkoprzestrzenna - są to gospodarstwa 

posiadająoe obszar zwarty lub w kilku częśolach o 

ogólnej powierzchni zmylcie ponad 100 ha. W Polsce 

gospodarka wielkoprzestrzenna reprezentowana Jest 

głównie przez P .G .R . 1 spółdzielnie produkcyjne. Na 

mapie Jest ona znaczona przez granice własnośolowe. 

b. Gospodarka drobne - są to gospodarstwa posiadające 

mniej niż 100 ha powierzchni. V ramach gospodarki 

drobnej wyróżnia się następujące układy pól: 

Układy pól związane z osadnlotwem skupionym 

1/ układ gruntów łanowy - Jest to przestrzenny układ 

gruntów ornyoh, w którym pola mają kształt wydłu-

żonych pasów, biegnących od wsi o różnej szerokoś-

ci i długości. V tym układzie wieś ma zwykle 

kształt wydłużony /najozęściej łańcuchowy/ i leży 
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przy drodze, na skraju lub w środku posiadanego ob-

szaru. Poszczególni gospodarze posiadają swoje grun-

ty położone najczęściej na Jednym łanie, choć nieraz 

w wielu kawałkach. 

2 / układ gruntów nlwowy - Jest to przestrzenny układ 

gruntów ornych, w którym grunty poszczególnych gospo-

darzy w kształcie najczęśoiej wydłużonych prostokątów 

są rozrzuoone na obszarze poszczególnych niw. Niwy są 

to pola na które podzielony był obszar wsi w okresie 

gospodarki trójpolowej. Wieś może mieć różny kształt 

1 leży przeważnie w środkowym polu a niwy o różnej 

ilości /najozęściej tręjr/ otaczają Ją ze wszystkich 

stron. Gospodarz posiada swoje grunty przeważnie w 

kilku a niekiedy 1 kilkunastu działkach. 

Oba te układy gruntów t j . łanowy i nlwowy są prze-

trwałymi do tej pory w mniej lub więcej zmienionej for-

mie układami hlstoryoznyml. Zmiany Jakie zaszły 'w tych 

układach dotyczą rozdrobnienia poszczególnyoh łanów lub 

poletek w obrębie nic , Jako wynik działów rodzinnych czy 

aktów kupna - sprzedaży, zachowany został natomiast ge-

noralny /ogólny/ układ 1 kształt pól /łanów i niw/ . 

3 / Układ działkowy - charakteryzuje się nieregularnym 

rozmieszczeniem pól na obszarze danej wsi. Liczba 

działek należąca do poszczególnyoh gospodarstw Jest 

niejednakowa, przy tym mają one różny kształt 1 wiel-

kość. Układ ten Jest najczęściej wynikiem przeprowa-

dzonej komasacji gruntów /pokomasacyjny/ lub parcela-

cji majątku /poparcelacyjny/. Układ samego osiedla -

wsi pozostał nienaruszony w okresie przeprowadzania 

komasacji czy parcelacji gruntów. 

Układy pól związane z osadnictwem rozproszonym 

1/ Układ kolonijny - charakteryzuje się tym, że gospo-

darstwo posiada przeważnie Jedną działkę, rzadziej 

kilka , z zabudowaniami na działce głównej. Pola mają 

kształt najczęściej zbliżony do kwadratu. Ogólny ob-
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szar gospodarstwa najozęściej nie przekraoza 20 ha. 

Układ ten powstał w wyniku komasacji lub paroelacji 

gruntów lub późnego osadnictwa na terenaoh poleśnych, 

osuszonych itp . 

2/ Układ farmerski /bauerski / . Jest to forma przejśoiowa 

od gospodarki drobnej do wlelkoprzestrzennej* Chodzi 

tu o odrębnie usytuowane gospodarstwa wielkie chłopskie 

posiadające ponad 20 ha gruntów przeważnie w Jednym ka-

wałku« Niekiedy mają one dodatkowe drobne działki leżą-

oe w innym miejscu. Osiedle gospodaroze zlokalizowane 

Jest w centrum posiadanych pól. Gospodarstwa te traktu-

jemy Jako odrębne Jednostki gospodaroze, które na ma-

pie należy wydzielić granicą własnościową 1 opraoowaó 

oddzielnie. 

Układów pól nie znaczymy na mapie, natomiast po okreś-

leniu rodzaju układu pól , generalnie dla całej wsi , reje-

strujemy go na raptularzu. 

Rozdrobnienie gruntów i gospodarstw 

1/ rozdrobnienie gruntów - stopień rozdrobnienia gruntów 

przyjęto określać Ilością działek ziemi ornej przypada-

Jąoej na 1 gospodarstwo. Wprowadzono trzy stopnie roz-

drobnienia: 

a . do 5 działek na gospodarstwo 

b . od 5 - 1 0 działek na gospodarstwo 

c. ponad 10 działek na gospodarstwo 

Na mapie znaozymy odpowiednim znakiem tylko 2 i 3 sto-

pień rozdrobnienia. 

2 / rozdrobnienie gospodarstw - rozdrobnienie gospodarstw 

określa się odsetkiem ziemi /zajmowanej/ przypadającej 

na poszczególne grupy wlelkośolowe gospodarstw. 

Wprowadzono 3 stopnie rozdrobnienia: a / rozdrob-

nienie silne - Jeżeli gospodarstwa o wielkośoi do 5 ha 

zajmują powyżej 50$ ogólnej powlerzohnl, b / rozdrobnie-

nie duże - jeżeli gospodarstwa do 5 ha zajmują ponad 

25$ ogólnej powierzchni danej zbiorowości, o/ rozdrob-
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nlenle słabe - jeżeli gospodarstwa do 5 ha zajmują po-

niżej 25t ogólnej powierzchni. Na mapie znaczymy tylko 

1 i 2-gi stopień rozdrobnienia. 

2 . Agroteohnlka - jest to zespół środków i zabiegów stosowa-

nych w rolnictwie, mającym na celu utrzymanie żyzności 

gleby oraz uzyskanie najwyższyoh plonów. 

Do utrzymania żyznośoi gleby obok intensywnego nawo-

żenia /organicznego i mineralnego i właściwej uprawy rol i / 

w dużym stopniu przyczynia się stosowanie odpowiedniego 

zmianowania. 

a . Zmianowacje 

Przez zmianowanle należy rozumieć następstwo roś-

lin uprawianych po sobie. Zmianowania mogą być raojo-

calne i nleraojonalne. Przez zmianowanle racjonalne ro-

zumiemy takie następstwo roślin uprawnych, przy którym 

uwzględnione są różne wymagania przyrodnicze roślin 

oraz ich wpływ na siedlisko. Przy zmianowaniu nie 

uwzględnia się wielkości powierzchni na których rośli-

ny mają być uprawiane. 

b. Płodozmian - jest to raojonalne zmianowanle ustalone na 

szereg lat i związane z pewnym systemem, opracowane dla 

określonej powierzchni i stosowane w sposób systematycz-

ny. Gospodarstwo podzielone jest na szereg pól, na któ-

rych uprawia się ziemiopłody według z góry ustalonego 

na kilka lat planu. Następstwo roślin w płodozmianie Jest 

tak dobrane aby zapewnić utrzymanie żyzności gleby. 

Różnica między zmlanowanlem a płodozmianem Jest 

następująca. Zmianowanle oznacza tylko pewne następstwo 

roślin po sobie, oparte zwykle na tradycji lub indywi-

dualnym doświadczeniu a płodozmlan - następstwo ściśle 

ustalone, oparte o zasady naukowe, dostosowane do po-

trzeb gospodarczych i wymagań przyrodniczych roślin. 

Okres czasu w którym zmianowanle roślin tworzy 

zamknięty cykl nazywamy rotacją. 
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Stosowanie racjonalnego płodozmlanu pozwala na właś-

ciwe wykorzystanie ziemi, zapobiega jej wyjałowieniu oraz 

stwarza możliwości prawidłowej uprawy roli . 

Na teranie Polski spotykamy następujące typy zmia-

nowań-

1 a / dwuletnie z ugorem - występuje w Polsce Już tylko 

jako relikt w niektórych rejonach kraju na bardzo 

słabych glebaoh. 

b / dwuletnie bez ugoru - stosowane Jest powszechnie.Mo-

że występować na glebach słabyoh i w drobnych gospo-

darstwach strefy podmiejskiej jako intensywna forma 

gospodarowania. 

2 a / trzyletnie z ugorem /trójpolówka z ugorem/ - wystę-

puje w Polsce szczątkowo. Istota trójpolówki polega 

na tym, że całość areału gruntów ornych dzieli się 

na trzy główne pola, z ozego jedno pole Jest zasia-

ne oziminą, drugie jarymi a trzecie ugoruje /Jest 

uprawiane w ciągu roku lecz nie Jest obsiewane/, 

b/ trzyletnie bez ugoru /trójpolówka uprawowa/ albo 

"ulepszony system trójpolowy" również z trzyletnim 

cyklem rotacji lecz "bez pozostawiania ugoru. 

3 cztero- pięoio- lub sześcioletnie 

a / z ugorem - są to zmianowania mniej lub więcej regu-

larne, w któryoh jako ogniwo zmianowania występuje 

ugór. Nie występuje tu sztywny podział gruntów or-

nyoh gospodarstwa na pola uprawowe, 

b / bez ugoru - całość pól Jest obsiewana. 

4 płodozmian wieloletni / 4 , 5 , 6-letni/ - cechą charakte-

rystyczną płodozmlanu wieloletniego jest podział grun-

tów ornych gospodarstwa na pola płodozmlanowe. Uprawa 

roślin oparta Jest o ustalone potrzeby gospodarcze, wy-

magania przyrodnicze roślin uprawnych oraz zasadę utrzy-

mania żyzności gleby. Zachowany jest ściśle określony 

cykl rotacji oraz struktura zasiewów wyznaczająca kie-

runek produkcji gospodarstwa. 
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5 Płodozmian polowo-łąkowy charakteryzuje się tym, że co 

kilka lat część gruntów ornych Jest obsiewana na pewien 

okres czasu trawami)motylkowymi lub mieszankami traw 1 

motylkowych wieloletnich. 

6 Zmianowanie dowolne - nie ma z góry przyjętego systemu 

zmlanowanla. Zależnie od konjunktury na rynku każdora-

zowo dostosowuje się produkcję do jego potrzeb. Zazwy-

czaj Jest to gospodarka Intensywna, wymagająoa znacz-

nej umiejętności w Jej prowadzeniu. Występuje najczęś-

olej przy większych lokalnyoh rynkach zbytu. 

7 Monokultura - brak zmlanowanla - uprawa przez wiele lat 

tyoh samyoh roślin oorocznle na jednym obszarze. 

8 Płodozmlany speojalne - są to płodozmlany dostosowane 

do rozwiązania określonyoh zadań gospodarstwa. Stoso-

wany system zmlanowanla w tym płodozmianie może okreś-

lać specjalizację produkcji gospodarstwa /np . gospodar-

stwa nasienne/. Do tej grupy należy płodozmian przeciw-

erozyjny, w którym przez wprowadzenie traw i mieszanek 

motylkowyoh wieloletnich na obszary o silnej erozji gleb, 

zapobiega się dalszemu rozwojowi tego zjawiska. 

Z uwagi na to, że na niektóryoh obszaraoh Polski 

istnieje duża różnorodność w zakresie stosowanych zmlano-

wań należy, obok podania cyjflu rotacji t j . zmlanowanla 

dwu- trzy- cztero . . . . l etnie z ugorem lub bez, notować w 

raptularzu kolejność następstwa upraw zaczynając od ugoru 

lub okopowych z zaznaczeniem nawożenia pełnego /obornik i 

nawozy sztuczne/ przez znak •++" lub częściowego przez 

znak B + " . 

Przykłady najczęściej stosowanych zmlanowań w gospo-

daroe chłopskiej na południu i wschodzie kraju /według 

Mśoichowsklego/ są następujące: 

np. 1. okopowe ++, 2 . Jare, 3. koniczyna, 4 . ozime 

1. okopowe ++, 2 . ozime/jare 

1 . łubin /seradela +/> 2. ozime/Jare, 3 . ozime/jare 

1. okopowe++, 2.ozlmę/jare, 3 . koniczyna, 4.ozime/Jare 
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1 . okopowe ++, 2. celm^Jare, 3. ozime, 4. koniczyn a, 5 . ozime 

1 . okopowe ++, 2 . ozime, 3 . Jare 

Za racjonalne płodozmlany można uważać np. /wg 

Świętochowskiego/: 

zbożowy: 1. okopowe ++, 2 . jęczmień z wslewką, 3* koniczy-

na z trawami, 4 . pszenica ozima, 5 . żyto lub Ja-

r e , 6 . okopowe ++ , 7* strąozkowe, 8 . pszenica 

ozima, 9* jare 

okopowy: 1. okopowe ++ , 2 . strączkowe, 3 . żyto z wslewką, 

4 . koniczyna z trawami, 3* wysadki buraczane/ 

pszenica ozima, 6 . pszenica ozima/żyto poplon, 

7 . okopowe ++ , 8 . Jare 

pastewny:1-2. trawy nasienne, 3-4-5. pastwisko, 6 . siloso-

we ++ , 7 . okopowe 

1. Jęczmień z wslewką traw, 2 . trawy kośne, 3 . 

trawy kośne 1 spasane, 4-5-6. pastwisko, 7 . rze-

pak ozimy, 8 . peluszka ozima, 9 . okopowe ++ 

1. okopowe pastewne, 2-3-4. lucerna z trawami na 

wykoś, 5 . lucerna z trawami na wypas, 6 . siloso-

we -t-i-, 7 . pszenica ozima, 8 . kukurydza/Jare 

warzywny:1. kapusta ++, 2 . jęczmień z wslewką lucerny, 3 . 

lucerna, 4 . ogórki/lucerna z tymotką, 5 . groch/ 

ogórki, 6 . pomidory ++ / fasola /kalaf iory , 7 . mar-

chew 

W pracy terenowej spotkamy często zróżnicowanie sto-

sowanych zmlanowań lub płodozmlanów w obrębie jednej wsi , 

P . G . R . lub spółdzielni produkcy1neJ. 

W odniesieniu do gospodarki wielkoprzestrzennej /PGR, 

spółdzielnia produkoyjna/, przypadki takie rozwiązujemy 

następująco: w oparciu o plan gospodarstwa należy podzie-

lić obszar gospodarstwa na pola w stosunku do których sto-

sowane są różne płodozmlany / np . przypodwórzowy, warzywnik, 

polowy/ i znaczyć Je osobno na mapie, a w uwagach na rap-

tularzu notować przyczyny zróżnicowania. 
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W wypadku gospodarki drobnej - jeżeli na terenie 

Jednej wsi poszczególni gospodarze stosują różne zmia-

nowania, wówczas na mapie znaczymy zmlanowanla dominu-

Jąoe, a w uwagach na raptularzu notujemy inne oraz przy-

czyny zróżnicowania. 

Jeżeli stosuje się parę równorzędnych systemów 

zmianowań i trudno określić dominujący, można znaczyó 

naprzemian dwa - trzy przeważające. 

o. Uprawą rol i . Zależnie od ustalonego następstwa roślin 1 

od znajomości ich potrzeb i wp2ywu Jaki wywiera na gle-

bę, stosowane są odpowiednie zabiegi agrotechniczne a 

wlęo właściwa uprawa r o l i , nawożenie gleb oraz pielęgna-

cja roślin. 

Z uwagi na to, że brak Jest danych statystycznych 

obrazujących to zagadnienie, materiały te należy zebrać 

bezpośrednio w terenie w drodze obserwacji 1 wywiadów. 

1/ W zakresie uprawy roli należy na karcę gruntów ornych 

notować - czy stosowane są podorywkl pożniwne, orki 

przedsiewne, zimowe; ozy stale /obejmujące np. około 

100% powierzohnl/ czy tylko sporadycznie /obejmujące 

około 50%/ , czy stosowane są w danej wsi śródplony i 

poplony z określeniem jakie gatunki roślin wohodzą w 

ich skład /seradela , łubin, wyka ozima, mieszanki 

l t p . / , ozy prowadzona jest pielęgnacja upraw głównych 

W odniesieniu do terenów górzystyoh - czy prowadzone 

są zabiegi przeciwerozyJne, Jakie. Jak układa się or-

ka w stosunku do rzeźby - równolegle, prostopadle, 

przyozyny niewłaściwej orki - układ pól, wąskie po-

letka itd . 

2 / Odnośnie nawożenia gleb należy rejestrować Jakie sto-

sowane są nawozy /obornik, komposty, nawozy zielone, 

nawozy sztuozne/ pod Jakie uprawy i w Jakioh ilościach 

oraz Jak często nawożone jest to samo pole. 

3/ W zakresie mechanizacji prac należy ustalić rodzaj 

siły pociągowej, przy użyciu której wykonywane są 
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prace podstawowe przy uprawie roli . Następnie cs$y 

siew, zbiór, młocka oraz czyszczenie ziarna dokonu-

je się systemem ręcznym czy maszynowym, z określe-

niem rodzaju używanych narzędzi. Należy notować rów-

nież Jaki park maszynowy Jest w posiadaniu danej wsi, 

gospodarstwa państwowego, spółdzielni z określeniem 

Jego stanu technicznego /dobry, średni, zły - wymaga-

jący kapitalnych remontów/. 

4/ Siłę roboczą t j . liczbę osób zdolnych do pracy w 

rolnictwie notujemy dla całej wsi, gospodarstwa pań-

stwowego, spółdzielni. 

5/ W celu uchwycenia typowych norm wysiewu ziarna dla 

danego obszaru należy notowaó ilość wysiewanego ziar-

na na 1 ha dla podstawowych upraw /żyto , pszenica, 

jęczmień, owies, ziemniaki l t d . / . 

6/ Wypadkową stosowanych zmianowań, agrotechnlki /upra-

wy r o l i , nawożenia/ będą plony. Należy rejestrować 

uzyskiwane plony dla głównyoh gatunków upraw, z okreś-

leniem plonów najwyższych / lata korzystne/ najniż-

szych / lata niesprzyjające/ oraz średni z kilku lat . 

W pracy terenowej można spotkać poważne różnice w 

poziomie gospodarowania poszczególnych gospodarstw w ob-

rębie Jednej wsi. Należy zwrócić specjalną uwagę na gos-

podarstwa przodujące i zebrać do nich szczegółowy mate-

riał dotyczący stosowanego przez nie zmlanowanla, sposo-

bu uprawy r o l i , nawożenia, wyposażenia w narzędzia rol-

nicze oraz wysokości uzyskiwanych plonów. Materiały te 

dadzą podstawę do określenia rezerw i możliwości produk-

cyjnych danego terenu - wsi, gromady. 

3 . Kierunki użytkowania gruntów ornych 

Kierunek użytkowania gruntów ornych oznaczany na 

mapie t j . kierunek wykorzystania gruntów ornych dla 

uprawy określonych grup roślin, nie jest równoznaczny 

kierunkowi gospodarki rolnej w sensie ekonomicznym. 
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Określa się go proeentowym udziałem w powierzchni za-

siewów następujących grup głównych upraw t j . zbożowych, 

okopowych pastewnych 1 strączkowych. Do wyżej wymienio-

nyoh grup w oparolu o klasyflkaoję agrotechniczną za-

liczamy następująoe uprawy: 

a . łbyfcęwę: 

1/ kłosowe 

a / oslme - pszenloa ozima, żyto ozime, Jęcsmleń 

ozimy, 

b/ Jare - pszenloa Jara, żyto Jare, Jęczmień Jary, 

owies 

2 / nlekłosowe 

kukurydza, proso, gryka, 

3 / mieszanki zbożowe na ziarntf, 

b . okopowa: 

1/ bulwiaste - ziemniak, topinambur 

2 / korzeniowe 

a / przemysłowe - burak oukrowy, oykoria 

b/ pastewne - burak pastewny, marchew pastewna, 

rzepa pastewna, brukiew pastewna, 

3 / przemysłowe niekorzenne - słonecznik, tytoń, mak, 

4 / wysadki okopowych, 

5/ warzywa w uprawie polowej, uprawy na działkach 

przydomowych, 

c. pastewne: 

1/ strączkowe pastewne - peluszka, wyka, bobik, łubin, 

2 / motylkowe wieloletnie - koniczyna, lucerna, espar-

ceta, komonica, przelot, nostrzyk, 

3/ motylkowe Jednoroczne - seradela, lędźwian, intar-

natka, 

4 / trawy, 

5/ mieszanki pastewne, 

d. strączkowe jadalne: 

groch, fasola, ciecierzyca, soczewica ltp. 
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Grupy strączkowych jadalnych w Polsce nie rozpa-

truje się z uwagi na mały odsetek tych upraw w struk-

turze zasiewów. 

Za podstawę oznaczenia na mapie kierunków użytko-

nia gruntów ornych, przyjęto następujące przedziały 

udziału poszczególnych grup w ogólnej powierzchni za-

siewów: 

- d l a zbożowych 1 pastewnyoh 60%, 40% i 20% 

- dla okopowych 30 * , 20% i 10% 

Oznąozenią: w zależnośoi od udziału danej grupy w 

ogólnej powierzchni zasiewów znaozymy na mapie odpowied-

nim kolorem szerokość pasa 

a/ dla zbożowych 60% - 5 mm, 40% - 3 mm, 20% - 1 mm 

b/ dla pastewnych 60%- 5 mm, 40% - 3 mm, 20% - 1 mm 

c/ dla okopowych 30% - 5 mm, 20% - 3 mm, 10% - 1 aa. 

Przewagę względną poszozególnyoh upraw wśród gru-

py zbożowych /pszenloy, żyta, owsa 1 Jęczmienia/ grupy 

pastewnych /wleloletnloh 1 Jednorocznyoh/, okopowyoh 

/ziemniaków, przemysłowyoh okopowyoh, pastewnych/ ozna-

oza się odmiennym kolorem, pasem lub szrafem wg kluoza 

znaków. 

Intensywność gospodarki rolnej określa w pewnym 

stopniu udział roślin przemysłowych a mianowicie: 

a / włókniste - len, konopie 

b / oleiste - rzepak, rzepik, gorozyoa, lnianka, słoneoz-

nlk, mak 

o/ oleisto-włókniste - len, konopie 

d/ olejkodajne - kminek, mięta, kolender 

e/ cukrodajne - burak cukrowy 

f / używki - tytoń 

gj lecznicze - kozłek lekarski, szałwia, rumianek. 

Udział roślin przemysłowych ponad 5% i 10% w po-

wierzchni zasiewów oznacza się na mapie odrębnie, za 

pomocą przyjętych symboli. W wypadku gdy w grupie prze-

mysłowej nie dominuje żaden gatunek, należy znaczyó 

przeważające dwa lub trzy pierwsze w sumie dające ponad 

50% przemysłowych. 
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Hodowla 

Materiał obrazujący stan hodowli dla poszczegól-

nych wsi,gospodarstw państwowych, spółdzielni otrzyma-

my ze spisu rolnego. 

Obok materiałów dotycząoych obsady inwentarza, w 

zakresie hodowli należy zebrać w terenie 1 notować na 

raptularzu, dane dotyczące kierunku hodowli oraz pro-

dukcji hodowlanej poszczególnych gatunków zwierząt pod-

stawowych: koni, bydła, trzody 1 owiec. Ponadto należy 

rejestrować stan innych rodzajów hodowli jak: drobiar-

stwo, pszczelarstwo, zwierzęta futerkowe oraz hodowlę 

jedwabników 1 inne. Dla podstawowych gatunków zwierząt 

należy podać przeważające rasy występujące na terenie 

danej wsi, gromady, w gospodarstwie państwowym czy spół-

dzielni produkcyjnej. Va terenie Polski można spotkać 

następujące rasy zwierząt: 

a . "byd 1 o roffate: 

1 / rasy: • 

a / bydło nizinne czarno-bie.łe /holenderki/ . Śred-

nia waga krów około 400 - 550 kg, wydajność 

mleka 2500 - 3500 1 o zawartości tłuszczu 2,8-

3 ,3% , występuje głównie w części środkowej i 

północnej kraju, typ mleczny; 

b/ bydło nizinne czerwono-białe. Przeciętna mlecz-

ność krów około 3 tys. 1 o zawartości tłuszczu 

3 - 3 , 5% , waga 400 - 500 kg, występuje głównie 

w woj. wrocławkim, opolskim i katowickim, typ 

mleczny; 

c/ bydło czerwone polskie 

- typ dolinowy o przeciętnej wydajności mleka 

2700 1 i 3 ,7% tłuszczu, waga około 450 kg, 

występuje w woj.białostockim, warszawskim, 

lubelskim, kieleckim; 

- typ podgórski o przeciętnej wydajności mleka 

2400 1 , i 4% tłuszczu, waga żywa 400 - 450 kg, 

występuje w woj. rzeszowskim i krakowskim, 

typ mleczno-mięsny; 

4 . 
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- typ śląski i poznański /rawicki/ o przecięt-

nej wydajności mleka około 3000 1 , i 3 , 5 * 

tłuszczu, oraz stosunkowo wysokiej wadze ży-

wej od 500-600 kg, typ mleczno-mięsny. 

Poza wymienionymi rasami spotyka się w całej Pols-

ce bydło czerwone duńskie, białogrzbiety, siementale 

oraz cały szereg typów mieszanych. 

2 / typ użytkowy - w Polsce występują zasadniozo 2 ty-

py użytkowe bydła. 

a/ typ mleczny - do bydła typu mlecznego zalicza 

się sztuki, których organizm jest nastawiony 

na produkcję mleka. Krowy tego typu odznaczają 

się stosunkcwo harmonijną budową, delikatnym 

kośócem, słabym umięśnieniem 1 cienką elastycz-

ną skórą, 

b / typ mięsno-mleczny. Do tego typu bydła zalicza 

się sztuki, które poza dobrą mlecznością odzna-

czają się pewną zdolnością do opasu. Krowy ta-

kie mają bardziej masywną budowę, grubszą i 

mniej elastyczną skórą, oraz dobre umięśnienie, 

c/ typ mięsny - w Polsce nie Jest prowadzona ho-

dowla typu mięsnego. Natomiast w poszczegól-

nych gospodarstwaoh spotkamy sztuki przezna-

czone na opas. Będą to najczęściej sztuki nie 

nadające się do dalszej hodowli bądź słabe 

mlecznice. 

3 / przyrost stada. Przez przyrost stada rozumiemy 

różnicę między ilością sztuk sprzedanych i pozo-

stawionych do hodowli / z cieląt urodzonych w danym 

roku/ w Jednym roku. 

b . trzoda chlewna: 

1/ rasy 

a/ wielka biała - rasa późno dojrzewająca, pełny 

wzrost osiąga w wieku 2 - 3 lata, waga docho-

dzi od 250-300 kg, należy do mięsnego typu 

użytkowego. 
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b/ biała zwisłoucha - rasa późno dojrzewająca, po-

dobna do białej wielkiej, należy do słoninowego 

typu użytkowego, główne rejony występowania to: 

Górny śląsk, krakowskie, rzeszowskie, 

c/ puławska - rasa wcześnie dojrzewająca, w wieku 

półtora roku osiąga pełny wzrost. Waga dochodzi 

od 150-200 kg. Świnie puławskie są najczęściej 

łaciate /czarno-rudo-białe/, należy do typu tłusz-

ozowo-mięsnego. 

Poza wyżej wymienionymi rasami w Polsoe spoty-

ka się liczne rasy mieszane trzody ohlewnej. 

2/ typ użytkowy: 

O tym czy dany gatunek świń nadaje się bardziej 

do produkcji mięsa czy słoniny lub tłuszczu wewnętrz-

nego roztrzyga jej typ użytkowy« 

Niezależnie od rasy woześnle lub późno dojrzewa-

jącej, jedne gatunki świń rosną wolno Inne natomiast 

bardzo szybko. 

Biorąc pod uwagę wczesne lub późne dojrzewanie 

oraz szybki lub powolny wzrost rozróżniamy następujące 

typy użytkowe świń: 

a/ typ słoninowy - do typu słoninowego zalicza się świ-

nie późno dojrzewające 1 wolno rosnące. Sztuki te 

po pełnym wyrośnięciu w„ okresie 2-3 lat przeznacza 

się na tucz. Po utuozenlu obok suchego mięsa dają 

one grube połaoie słoniny, świnie typu wybitnie sło-

ninowego spotyka się w Polsoe przeważnie we wschod-

nich województwach, 

b/ typ mięsny - są to świnie odznaczające się również 

późnym dojrzewaniem lecz bardzo szybkim wzrostem, 

świnie mięsne po pełnym wyrośnięciu w wieku około 

2-3 lat ważą około 250-300 kg. Na rzeź przeznacza 

się najczęściej sztuki lżejsze o wadze żywej 90-120 

kg, Jaką odpowiednio żywione świnie mięsne osiągają 

w wieku 6-10 miesięcy. Dostarczają one wówczas nie-

wiele tłuszczu lecz dużo dobrego mięsa. 
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Odpowiednio dobrane sztuki typu mięsnego 1 

poddane specjalnemu tuczowi /tucz prędki/ dają typ 

bekonowy. Celem tuczu bekonowego jest uzyskanie 

tuozników o jaknaJwlększeJ ilości mięsa leoz mało 

tłustyoh. 

c/ typ tłuszozowo-mięsny. Co typu tłuszczowo-mięsnego 

należą świnie wcześnie dojrzewające 1 szybko rosną-

ce. świnie te szybko rosnąc a przy tym wcześnie doj-

rzowając stosunkowo łatwo się otłuszozają i dostar-

czają dużo mięsa silnie przerośnlętego tłuszczem. 

owce: 

1/ rasy: 

a/ merynosy polskie - owoe maści białej o olenkiej weł-

nie /do 5 kg wełny potnej rocznie, odrost roczny weł 

ny 10 cm/, o użytkowności wełnlsto-mięsneJ. Występu-

ją w całym kraju poza terenami górskimi i woj. wro-

cławskim. 

b/ długowełniste polskie - owoe maści białej o średnio 

grubej jednolitej wełnie /około 4 kg, odrost 16 cm/ 

stanowią najliczniejszą grupę w kraju. 

c/ owce górskie ożyli oakle - najczęściej maśoi białej , 

wełna mieszana złożona z długich włosów rdzeniowych 

1 puchowych /około 3 , 5 kg wełny rooznie, odrost do 

25 cm/ o użytkowości wełnisto-mlecznej. Hodowane wy-

łącznie w rejonach górskich. 

d/ Owce smuszkcwe czyli karakuły - owce maści czarnej 

lub brązowej. Jagnięta w pierwszych dniach po urodzę 

nlu posiadają wełnę zwiniętą w loki w kształcie ru-

rek. Użytkuje się Je głównie na skórki do futer.Owce 

stare mają wełnę wyprostowaną /około 3 kg rocznie/ . 

e/ Owce kożuchowe przeważnie wrzosówki lub romanowskle-

kolor wełny przeważnie siwy, owce drobne / 2 kg weł-

ny/ i typ kożuchowy. 

Poza tym spotyka się liczne rasy mieszane. 
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2/ typ użytkowy: 

Owoe należą do zwierząt o wszechstronnej użytko-

wości, gdyż dostarczają: wełnę, skóry na kożuchy, futra, 

wyroby blałoskórnicze, mięso, mleko, oraz jelita do wy-

robu strun 1 nlol chirurgicznych. W związku z tym, typ 

użytkowy owiec będzie najczęśoiej mieszany. W zależnoś-

ci od przeznaczenia chowu owiec wyróżniamy następujące 

typy użytkowe: 

a / typ wełnisty - głównym oelem hodowli Jest produkcja 

wełny, która stanowi najoennieJszy produkt owcy. 

W zależności od rodzaju otrzymywanej wełny, 

długości i grubości włosa i jej przydatności dla 

przemysłu możemy mówió o typie owcy clenkorunnej, 

gruborunnej lub mieszanej, 

b/ typ kożuchowy - nastawienie hodowli na produkcję ko-

żuchów. Owce posiadają wełnę mieszaną składającą się 

z dłuższyoh włosów puchowych oraz krótszych rdzenio-

wych bardzo miękką, odpowiednią do wyrobu kożuchów, 

c/ typ mięsno-mleczny. Są to owoe, które obok produkcji 

wełny dostarczają również, przez lepsze umięśnienie, 

sporych ilości dobrego mięsa a także mleka. 

konie 

1/ Zimnokrwiste - do typowych ras zimnokrwistych należą 

znane w Polsce francuskie ardeny i bretony oraz belgij-

skie brabansony zwane pospolicie belgami. Są to konie 

niskie o masywnej ciężkiej budowie, w pracy są one ma-

ło ruchliwe, powolne i używane najczęściej do prac 

ciężkich, transportowych. 

2/ C-orączkowiste - do najbardziej typowych ras gorąco-

krwistych należą konie czystej krwi arabskiej i pełnej 

krwi angielskiej. Są to konie lekkie o dużej zdolnośoi 

do szybkiego ruchu. 

3/ Mieszane - są to typy koni powstałe w wyniku skrzyżo-

wania ras zimnokriwstych z gorącokrwistymi. W rezulta-
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cle tego powstał cały szereg typów koni średnich, o 

różnej przydatnośoi użytkowej. Niektóre z tych ty-

pów stanowią już obecnie wyrównany materiał o okreś-

lonej wartości użytkowej. Do typu tego można zali-

czyć konia sokólsklego, sztumskiego, poznańskiego, 

łowickiego, lubelsko-kielecklego itd . Eonie ras mie-

szanych są dominuJąoym typem w kraju 1 we współozes-

nym gospodarstwie rolnym stanowią one wartościową 

siłę pociągową. Użytkowość konia określa się z punk-

tu widzenia jego przydatności pociągowej. 

Hodowla przy mapie użytkowania ziemi rozpatrywana 

Jest głównie z punktu widzenia potencjału nawozowego. Wyso-

kość obsady Inwentarza na 100 ha użytków rolnych znaczy się 

na ma^le kierunkiem nachylenia pasów. Fasy jako takie / ich 

szerokość, barwa/ oznaczają procentowy udział poszczegól-

nych grup upraw a dopiero loh nachylenie obrazuje intensyw-

ność hodowli. Stan hodowli Jest znaczony w trzech przedzia-

łaoh wielkośćlowyoh: 

1. powyżej SO szt . dużych na 100 ha użytków rolnych - pasy 

pionowe 

2. ponad 60 szt . dużych na 100 ha użytków rolnyoh - pasy 

ukośne 

3 . poniżej 60 szt . dużych na 100 ha użytków rolnych - pasy 

poziome. 

Przeliczenia poszczególnych gatunków zwierząt na 

sztuki duże dokonuje się w oparciu o następujące wskaźniki 

konie robocze 1 , 2 szt . dużych 

konie młode 0 , 7 " n 

buhaje 1 ,4 " n 

krowy 1 , 0 • n 

Jałówki /1-3 lat / 0 , 7 " n 

cielęta /do 1 roku/ 0 , 12 " H 

knury, maciory 0 , 3 n 
• r 

tuchnlkl 0 , 25 " n 

warchlaki /do 6 m-cy/ 0,1 " n 
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prosięta 0,1 szt . dużych 

owce, tryki , capy 0 ,1 " " 

jagnięta /do 1 roku/ 0 , 0 5 * " 

kozy 0 , 08 " " 

Ogrody 

Ogrody są częścią składową gruntów ornych, a tym 

samym warzywniki trwałe traktować należy jako monokul-

tury roślin okopowych. 

Do kategorii ogrodów zaliczamy: 

a . ogroay przydomowe 

b. ogrody handlowe 

c. urządzenia cieplarniane 

d . plantacje warzyw wieloletnich. 

a . Ogrody przydomowe, sporadycznie rozrzucone we wsi ze 

względu na trudności wydzielenia ich na mapie, traktu-

jemy łącznie z osadnictwem. W wypadku gdy ogrody przy-

domowe występują ciągłym pasem wzdłuż Jednej wsi na-

leży Je wydzielić na mapie, dając bliższe Ich omówie-

nie w rubryce "uwagi" zamieszczonej w raptularzu. 

b . * .ogrodach typu handlowego należy zaznaczyć według 

przyjętego klucza znaków przeważający gatunek warzyw. 

Przyjęto znaczyć pierwszymi literami pełnych nazw ła-

cińskich: 

kapusta Bo - Brasslca oleracea 

pomidory S - Solanum 

cebula Ae - Allum oepa 

kalafiory Bob - Brasslca oleracea botTltls 

ogórki C - Cucumis 

Do ogrodów zaliczyć należy także warzywa w uprawie 

polowej, ale Jedynie w tym wypadku, Jeżeli są one 

uprawiane przez kilka lat na tym samym terenie, w 

przeciwnym bowiem razie wchodzą one w skład płodo-

5. 
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zmianu 1 winny być notowane w karcie gruntów ornych 

jako rośliny wchodzące w skład grupy okopowyoh. 

o. Urządzenia cieplarniane takie Jak inspekty, oran-

żerie 1 inne znaczymy na mapie odpowiednim symbolem. 

W raptularzu natomiast należy notowaó llośó okien 

lnspektowyoh, rok założenia inspektów. Dla oranżerii 

- skąd otrzymuje się oiepło - własna kotłownia, z 

sąsladująoyoh zakładów przemysłowych, llośó cieplar-

n i , ich wielkość ltd. 

d. PlantaoJe warzyw wleloletnioh - w tej grupie znajdą 

się głównie plantaoJe rabarbaru 1 truskawek. Obsza-

ry plantacji tych upraw znaczymy na mapie oddziel-

nym znakiem z podaniem pierwszych liter pełnych nazw 

łaolńskloh /dla rabarbaru "R„ - Rheum, dla truskawek 

"FB- Fragario/ . 

6. Odłogi 

Ha mapie należy zaznaczyć obszary odłogów z okreś-

leniem użytkownika. Ponadto należy odrębnie wydzielić 

obszary odłogów, które są częściowo użytkowane np. jako 

pastwiska. Natomiast w raptularzu należy notować rodzaj 

roślinności porastającej odłogi. Szczególną uwagę nato-

miast należy zwrócić na przyczyny ekonomiczne odłogowa-

nia t j . ozy odłóg Jest wynikiem niesprzyJającyoh warun-

ków środowiska geografloznego /bardzo liche gleby - pla-

ski ruchome, gleby silnie podmokłe l t d . / ozy brak siły 

roboczej, poolągowej, brak dostateoznej ilości nawozów, 

gospodarstwo opuszozone ltd. Należy także określić spo-

sób właściwego zagospodarowania t j . czy dany obszar od-

łogu należy wziąć ponownie pod uprawę rol i , pozostawić 

jako pastwisko, ewentualnie wziąć pod zalesienie. 

B. Uprawy trwałe 

Do kategorii upraw trwałych należy zaliczyć: 

1. Sady 
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a . s a d y przydomowe 

b . sady handlowe 

c. szkółki drzew owocowych 

2 . Plantacje krzewów jagodowych 

3 . Szkółki nieowocowych 

4 . Ogródki działkowe 

5. Plantacje trwałe polowe 

1. Sad£ 

s . Mał.-s sady przydomowe sporadycznie rozrzucone we wsi 

względu na trudności wydzielenia ich na mapie 

traktujemy łącznie z osadnictwem. W wypadku gdy sa-

dy przydomowe występują ciągłym pasem wzdłuż wsi na-

leży Je wydzielió, dając bliższe ich omówienie /wiek, 

gatunek/ w rubryce "uwagi" zamieszczonej w raptula-

rzu. 

b . Sady handlowe - na mapie należy wyróżnić przede 

wszystkim sady większe, handlowe /od 1 ha powierzch-

ni/ podając wiek i udział poszozególnych gatunków 

drzew według przyjętego klucza znaków. 

Określenie pełnej produkcji sadu jest trudne w 

wypadku występowania różnych gatunków drzew, ponieważ 

dla wielu gatunków okres pełnej produkcji jest różny. 

Na owocowanie drzew w bardzo dużym stopniu wpływa od-

powiednia pielęgnacja sąflu, na co trzeba zwrócić szcze-

gólną uwagę. 

Biorąc pod uwagę wyżej wymienione czynniki przyj-

mujemy, że za sad pełnoprcdukcyjny uważamy taki, w któ-

rym wiek drzew przekroczył 10 lat. Gatunki drzew owoco-

wych znaczymy pierwszymi literami pełnych nazw łaciń-

skich: 

jabłoń U - Malus domestica 

grusza P - Pirus 

śliwa Pd-Prunus domestioa 

wiśnia Cv- Ceresus rulgaris 

czereśnia Ca - Ceresus avlum 
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o. Szkółki drzew owocowych. - należą tu obszary zajęte 

pod hodowlę drzew owocowyoh przeznaczonyoh do za-

kładania nowych sadów. Na aaple znaczymy je tylko 

znakiem sadów bez podania składu gatunkowego 1 wie-

ku drzew. 

V punkcie dotyczącym użytkowania sadów należy 

zwróoló specjalną uwagę na elementy powiązania z upra-

wą: warzyw, okopowych, pastewnych lub zbóż. Rzadziej 

spotyka się powiązania z użytkiem łąkowym lub pastwis-

kowym. Często w sadach spotykany plętrowośó upraw,gdzie 

górne piętro stanowią drzewa owooowe, niższe krzewy ja-

godowe, natomiast najniższe warzywa. 

2 . Za plantacje krzewów Jągodowyoh uważamy zarówno dla 

oelów przemysłowych - plantacje malin, porzeczek,agres-

tu l t p . , występująoe odrębnie od sadów. Osobną katego-

rię w ramaoh tej grupy tworzą wlnnloe. 

3 . Jako szkółki drzew nieowocowych uważamy wszelkiego ro-

dzaju plantaoje drzew ozdobnyoh 1 pospolitych przezna-

ozonyoh dla zadrzewienia zieleńców miejskich, wysadza-

nia dróg publicznych ltp. Wchodzą tu przeważnie klony, 

«Jesiony, l ipy , kasztany 1 brzozy różnych odmian. 

4 . Ogródki działkowe ze względu na swoją speoyflkę upraw 

znaczone są odrębnym znakiem. Spotykane są one naj-

częśolej w obrębie wlększyoh miast. Spotyka się tu rbok 

warzyw drzewa owocowe, krzewy Jagodowe Jak również kwia-

ty. 

5. Za plantaoje trwałe należy uważać takie tereny, na któ-

rych występują uprawy wieloletnie nleowocowe. Są to w 

Polsce przede wszystkim plantacje chmielu. 

C. Użytki zielone trwałe 

Odrębną grupę w kategorii użytków wyróżnionych w 

czasie opraoowania szczegółowej mapy użytkowania ziemi 

zajmują trwałe użytki zielone, czyli łąki , pastwiska oraz 
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tereny użytkowane przemiennie, Jako łąki 1 pastwis-

aka. 

Z gospodarczego punktu widzenia do łąk należy zali-

czyć tę grupę trwałyoh lub przyjanajmniej wieloletnich 

użytków zielonych, które są koszone raz lub kilka razy w 

ciągu roku. 

Do pastwisk zaliczamy te tereny, na któryoh roślin-

ność nie jest zbierana ale spasana przez Inwentarz. 

Użytkowanie przemienne występuje na tyoh użytkach 

zielonych, które w ciągu roku użytkowane są naprzemian 

Jako łąki /najozęśclej do pierwszego pokosu/ 1 Jako pas-

twiska dla inwentarza /zwykle po pierwszym pokosie/. 

Ęrpologla użytków zlelonyoh oparta jest na składzie 

prooentowym roślin oraz na zasadach siedliskowych, a więc 

poszczególne kategorie różnią się pomiędzy sobą genezą 

powstania, położeniem, rodzajem gleb i stosunkami wodny-

mi. Użytki zielone dzielą się na zasadnicze grupy różnią-

ce się między sobą: 

1. Zbiorowiska naturalne 

a . murawy kserotermlczne 

b. hale wysokogórskie 

2 . Zbiorowiska sztuozne 

a. poborowe 

b. grądowe 

c. zalewne 
e 

d. bagienne 

3 . Szuwary 

1. Zbiorowiska n?ttu^lne 

Przez naturalne zbiorowiska użytków.zielonych 

należy rozumieć takie zbiorowiska trawiaste, które nie 

powstały na skutek działalnośol człowieka leoz wytwo-

rzyły się w sposób naturalny. V Polsce występują one 

jedynie na niewielkich obszarach, głównie w górach po-

wyżej górnej granicy lasów lub Jako pozostałośoi roś-

linności stepowej, która utrzymała się na niewielkich 
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skrawkach terenu głównie w południowej części kraju. 

W wymienionej kategorii użytków zielonych wyróżniamy 

dwie grupy: murawy kserotermiczne i hale wysokogór-

skie. 

a . Murawy kSerotermlczne są to zbiorowiska roślinnoś-

ci ciepłolubnej. Występuje ona na stromych skalis-

tych ścianach wapiennych 1 gipsowyoh, krawędziach 

wąwozów lessowych 1 stromych krawędziach brzegów 

rzek i jezior głównie o wystawie południowej. Do 

tej grupy należą zespoły porastające wapienne 

wzgórza Wyżyny Krakowsko-Częstochowskiej, jak rów-

nież zespoły roślinności stepowej zachowanej na 

Wyżynie Śląsko-MałopolskieJ i Lubelskiej, na kra-

wędziach dolin Wisły, Odry 1 Noteoi oraz nad nie-

którymi jeziorami wielkopolskimi. 

Roślinność wchodząca w skład tych zespołów 

Jest bardzo swoista, obejmująca wiele gatunków po-

łudniowych o charakterze reliktowym. Murawy ksero-

termiczne zakwitają obfioie na wiosnę, mniej więcej 

w połowie lipca wysychają. Niektóre gatunki zakwi-

tają znowu we wrześniu. Gospodarczo nie mają więk-

szego znaczenia. Użytkowane są głównie Jako pas-

twiska. W wielu miejsoaoh chronione są w rezerwa-

tach. 

b . gale wysokogórBklf ~ są to naturalne zbiorowiska 

rośllnnośol trawiastej, położone powyżej górnej 

granicy lasu /Tatry powyżej 1800 m, Sudety ponad 

1400 m/. Są to naogół użytki mało wydajne. Trawa 

tworzy niską zwartą 1 gęstą murawę o niewielkiej 

wartości gospodarozej. 

Charakteryzuje je specyficzna roślinność 

alpejska. Są użytkowane przede wszystkim jako 

pastwiska. 

2 . Zbiorowiska sztuocne 

Większość użytków zielonych w Polsce stanowi 

zbiorowiska sztuczne. Powstały one bądź dzięki wycię-
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ciu lasów, głównie wilgotnych, bądź też przez obrócenie w 

łąki lub pastwiska niegdyś uprawnych pól. Istnieją one Je-

dynie dzięki stałej Ingerencji ozłowleka w postaol kosze-

nia lub spasania* W przypadkach pozostawienia ich samych 

sobie zarastają najozęśoiej lasem wilgotnym, grądem lub 

borem. 

V tej kategorii użytków zielonych wyróżniamy następu-

jące grupy: poborowe, grądowe, zalewne 1 bagienne. Rozpada-

ją się one jeszcze na szereg podgrup. 

a. Zbiorowiska poborowe - są to zespoły roślinności tra-

wiastej powstałej po wyoięclu borów, a użytkowane prze-

ważnie Jako słabe pastwiska. Są to przeważnie porosłe 

suchą rośllnnośolą wzgórza, wrzosowiska, borówozyska 

itp. 

b. Zbiorowiska gradowe. Są to użytki zielone powstałe po 

wycięciu lasów grądowyoh. Nie podlegają one zalewom wód 

rzecznych. Zaopatrzenie gleby w wodę następuje głównie 

z opadów atmosferycznych. Zajmują one tereny wyniosłe 

wśród bagien, obniżenia wśród pól, łagodnie naohylone 

powierzchnie, zbooza oraz stożki napływowe okresowych 

cieków a więc przede wszystkim tereny żyznyoh siedlisk. 

Roślinność łąk grądowyoh tworzy zazwyczaj gęste 

runo niskioh traw o znacznym udziale roślin motylkowych 

i baldaszkowatych. Łąki te dają zwykle niewielką llośó 

lecz wartościowej paszy. Wśród łąk 1 pastwisk grądowych 

wyróżniamy trzy podgrupy w zależnośol od sposobu użyźnię 

nia 1 położenia a mianowicie niczym nie użyźniane, użyź-

niane z lasów 1 użyźniane z pól. 

1/ grądy niczym nieużyźniane - zajmują najwyższe stano-

wiska wśród innych grup 1 rodzajów użytków zielonych, 

zajmują kopulaste wyniosłości, wysoko położone równi-

ny ze spadem. Nawadniane są tylko z opadów. Są one 

zazwyczaj mimo żyznyoh gleb dosyć suche w okresie 

susz letnich następuje tu wypalanie roślinności. 

2 / grądy użyźniane z lasów - zajmują tereny położone po-

wyżej pól uprawnych a poniżej lasów. Są bardziej bo-
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gate od kategorii pierwszej, gdyż opróoz użyźniania 

przez opady atmosferyczne otrzymują stale nanosy 

części organicznych z wyżej polożonyoh lasów. V za-

leśnośol od typu lasu użyźnianie to będzie silniej-

sze lub słabsze. 

3 / grądy użyźniane z pól, są położone głównie pomiędzy 

polami a dolinami rzek /łąkami zalewnyml/. 

Należą do najbardziej żyznych użytków zielo-

nych. Otrzymują w ciągu oałego okresu wegetacyjnego 

stałe nanosy materiałów organicznych z pól uprawnych, 

które są zmywane przez wody deszczowe. Na terenach: 

lessowych nanosy te w okresie dużych opadów atmosfe-

rycznych przypominają nanosy mad 1 Iłów nadrzecznych. 

Cm Zbiorowiska zalewne /łęgowe/ 

Są to użytki zielone zajmujące siedlisko lasów łęgowych. 

Do tej grupy zaliczamy użytki zielone położone w doli-

nach rzek, na terasach zalewowych, podlegające zalewom 

przy wysokich wodostanach wód płynących. Charakteryzuje 

je szybki przepływ wód, które nie stagnują i pozostawia-

ją różnego rodzaju osady począwszy od mad olężklch a 

skończywszy na piaskach 1 kamieniach. Rozpadają się one 

na dwie podgrupy w zależności od zajmowanego siedliska 

a mianowicie, położone na siedliskach żyznych cięższych 

oraz położone na siedliskach ubogich lekkich. 

1 / Łąki zalewne na siedlisku żyznym. Występują zazwy-

czaj wzdłuż koryta głównego większych rzek 1 ich ko-

ryt bocznych, Jak również w rozszerzonych dolinach 

o mniejszym spadku. Cechuje je duża zmiennośó wód 

zalewowych. Żywo krążące wody osadzają tutaj namuły, 

na których pod wpływem prooesu darniowego wytwarza-

ją się żyzne nieprzepuszczalne gleby /mady/. Roślin-

ność bujna, zwykle wysoka, mniej zróżnicowana niż na 

łąkach grądowych. 

W latach suchych lub na lepszych stanowiskach 

przeważają trawy, Jak wiechlina, kostrzewa z domiesz-
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ką koniczyn i groszku. W latach hardziej wilgot-

nych lub na gorszych siedliskach dominują turzyce 

wysokie lużnokępkowe, manny i mietlica biała. Runo 

słabo zwarte. Na terenie Polski łąki te zajmują du-

że obszary i stanowią podstawową bazę produkcji 

siana. Największe obszary łąk zalewnych spotykamy w 

dolinach rzek Wisły i Odry oraz ich głównych dopły-

wów. 

2 / Łąki zalewne na siedliskach lekkich. Występują rów-

nież podobnie Jak poprzednie wzdłuż koryt rzek ale 

zwykle mniejszych oraz strumieni i potoków górskich, 

na słabych siedliskach. Częste zalewy wód przynoszą 

mniej żyzne osady przeważnie piaski 1 kamienie.Roś-

linność mniej zwarta bardziej uboga od poprzedniej. 

Użytkowane są przeważnie Jako pastwiska. 

Zbiorowiska bagienne 

Są to użytki zielone zajmujące siedliska wśród lasów 

olszynowych /torfowiska niskie/ oraz w rzadszych wy-

padkach borów bagiennych, a więo tereny podmokłe, pod-

legające dłuższym podtopieniom połączonym nieraz z 

podpływaniem kożucha płytko zakorzenionej roślinności 

i mchów. Są to zwykle łąki jednokośne z roślinnością 

wysoką. Dominują: turzyca, wełnianka wąskolistna oraz 

mchy torfowe. 

Ta grupa użytków zielonych rozpada się na dwie 

podgrupy a mianowicie: łąki torfowiskowe i łąki źród-

liskowe, różniące się pomiędzy sobą nie tylko siedlis-

kiem ale 1 roślinnością. 

1/ torfowiskowe, są to łąki i pastwiska występujące w 

dolinach rzek, zwykle dalej od koryta rzecznego, w 

zagłębieniach morenowych, w miejscach dawnych Je-

zior ltp. Cechują się zmiennym poziomem wód oraz 

czynnym procesem torfotwórczym. 

Typem pochodnym - przejściowym są łąki i pas-

twiska pobaglenne, powstałe po osuszeniu łąk i pas-

d. 
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twisk bagiennych. Brak tutaj równowagi wodnej. Pro-

ces torfotwórozy został powstrzymany. Często po-

wierzchnia torfu ulega przesuszeniu. Do utrzymania 

loh w dobrym stanie muszą byó stosowane odpowiednie 

mablegl agrotechniczne /nawadnianie i odwadnianie/; 

2/ źródllskowe - Jest to typ specyficzny dla terenów 

górskioh, lub wyżynnyoh. Występują one w miejscach 

gdzie warstwa wodonośna wychodzi na powierzchnię 

ziemi, lub też w zaklęsłościach terenu, w miejscach 

o słabym spadku i trudno przepuszczalnym podłożu.Na-

wodnienie ma miejsce ze źródeł lub potoków 1 stru-

mieni. Główne typy roślinnośoi to: wysoka turzyoa, 

skrzypy 1 mchy. 

3« Szuwary 

Odrębną grupę wśród użytków zlelonyoh zajmują szuwary 

/ trzoina , tatarak, s i t y / . Są to zbiorowiska wysokiej 

roślinnośoi wodnej porastaJące na grunole stałym, w pew-

nych partiach łąk bagiennych, bądź też tworzące przy-

brzeżny pas roślin /szuwary, oczerety/ na jeziorach 

lub rzekach. 

Wypełnienie karty użytków zlelonyoh rozpoo^ynamy 

w pierwszym rzędzie od ustalenia składu prooentowego 

roślin danego użytku zielonego. Przy określaniu składu 

procentowego roślin opieramy się na własnych obserwa-

cjach 1 podajemy go w przybliżeniu. Określenie składu 

roślinnośoi służy Jako element pomooniozy dla oznaozenla 

typu danej łąki lub pastwiska, fyp użytku zielonego oena-

czamy na podstawie obserwaojl biorąc pod uwagę podane 

wyżej cechy wyróżniająoe . Po oznaczeniu składu procen-

towego roślin i typu użytku zielonego, należy daó cały 

szereg odpowiedzi na pytania dotyczące zagadnień zagos-

podarowania 1 agrotechnlkl a wlęo zagadnień dotycząoych 

melioracji 1 jej typów, nawadniania, odwadniania ozy też 

gospodarki wodą na danym użytku zielonym. 
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Ha pytanie dotyczące zagospodarowania należy 

da<5 odpowiedź uzyskaną przez przeprowadzenie wywiadu 

a więc nawożenia, podslewanla, przaorywania, oraz na 

podstawie obserwacji własnej Jak zdegradowanie, za-

chwaszczenie ltp . Ostatnia ozęśó pytań dotyczy sprzę-

tu siana, wydajnośol z ha , i lości pokosów oraz wypasu 

bydła. Dane te uzyskany w drodze wywiadu. 

W uwagach należy podaó te dane, które nie zosta-

ły ujęte w formie pytań w formularzach a nasunęły się 

podczas pracy terenowej. 

I I . L A S r 

Las Jest to zespół drzew, krzewów i runa występujący 

trwale na jednej powierzchni. 

W niniejszej instrukcji pełna charakterystyka lasów 

opiera się o: 

A.. Klasyfikację sledllskowo-drzewostanową leśników 

B. CCypologię przyjętą dla potrzeb mapy użytkowania ziemi. 

Klasyfikacja leśników zawarta jest w operatach urzą-

dzeniowych czyli planaoh całkowitego zagospodarowania la-

su; 

A . Klasyfikaoja ąiedllskowo-drzewostanowa leśników 

P 

Z całokształtu zagadnień zawartych w operatach urzą-

dzeniowych dla'potrzeb mapy użytkowania ziemi, wybieramy 

materiały następujące: 

1 . typ siedliskowy lasu 

2 . bonitację drzewostanu 

3 . stopień zadrzewienia 

4 . sposób użytkowania 

5. skład gatunkowy drzewostanu 

6t. podszycie 

7 . runo 

8 . gleby 
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wydajność z ha 

użytki uboozne. . 

Typ siedliskowy lasu 

siedliskowy lasu obejmuje mniejszy lub więk-

szy obszar o zbliżonych warunkaoh naturalnych. Typ sie-

dliskowy w ten sposób pojęty mówi o naturalnych wlasnoś-

olaoh produkoyjnych pewnych kategorii siedlisk /środo-

wisk/ . 

Klasyfikacja typologiczna leśna wyróżnia następu-

jące typy siedliskowe lasu /w nawiasie podane skróty 

stosowane w operatach leśnych/ : 

a/ typologia dotychczas b/ typologia nowa 

/zaprojektowana w 1957 r . / 

1 . Bór suchy /Bs / 

2a.Bór świeży /Bśw/ 

obowiązująca: 

Bór suohy /Bs / 

Bór świeży /Bśw/ 
2b.Bór wilgotny /Bw/ 

3 . Bór bagienny / B b / 

4a.Bór mieszany świeży /Blfśw/ 
4b.Bór mieszany wilgotny /Bifw/ 

5. Las mieszany /IM./ 

6a.Las świeży /Lśw/ 
Sb.Las wilgotny /Łw/ 
6c.Las lęgowy / L I / 

7 . Ols jesionowy / 0 1 J / 

8 . Ols / O l / 

9 . Bór wysokogórski /BWG/ 

10a.Bór górski /BO/ 
1Ob.Bór mieszany górski /BMG/ 
lOc.Las mieszany górski / IMG/ 
1Od.Las górski /LG/ 
1Oe.Ols górski /OLG/ 

Hależy wiernie przepisać podział na typy siedlis-

kowe z operatów urządzenlowyoh. Dane te oddadzą usługi 

przy określaniu aktualnie występujących typów lasu. 

BopĄtąoJfr drzęwostąnM 

Bonitacja drzewostanu, ozy gatunków mówi o zdolności 

produkcyjnej danego siedliska . Klasę bonitacji w ope-

3. 

4 . 

5 . 

6. 

7. 

8. 
9 . 

10. 

Bór bagienny /Bb/ 

Btfr mieszany /BM/ 

Las mieszany / IM / 

Las liściasty /LL / 

Ols Jesionowy 01J/ 

Ols / O l / 

Bór regla górnego 

Las regla dolnego 

9 . 

10 . 

1. 

2 . 
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ratach oznacza się oyframi rzymskimi od I do 7 . Boni-

tacja V określa najgorsze siedlisko dla danego gatun-

ku. 

3 . Stopień zadrzewienia 

Stopień zadrzewienia jest to stosunek rzeczywistej masy 

grublzny drzewostanu na 1 ha do całkowitej masy grubiz-

ny tabelarycznej /założenie, że 1005^, dla tego samego 

gatunku, o tej samej klasie bonitacyjnej siedliska. 

Stopień zadrzewienia podaje się dla drzewostanów 

od drągowlny wzwyż. 

Dla młodników stopień zadrzewienia określa się 

przez zwarcie, ozyll stopniem pokrycia powierzchni przez 

uprawę lub młodnik. 

Stopień zadrzewienia podawany Jest w formie ułam-

ka dziesiętnego od 0,1 do 1 , 0 w odniesieniu do całego 

pododdziału. 

Zadrzewienie mówi w Jakim stopniu jest wykorzysta-

na powierzchnia leśna. 

4 . Sposób użytkowania /wiek drzewostanu/ 

Przez sposób użytkowania rozumiemy pewne zabiegi gospo-

darcze z których najważniejsze są: wyrąb, odnowienie i 

pielęgnaoja drzewostanu. Wyróżniamy następujące sposo-

by użytkowania: 

a . gospodarka zrębowa 

b. gospodarka bezzrębowa 

c. eksploatacja bez zagospodarowania 

d. eksploatacja ozęściowa 

Wynikiem sposobu użytkowania jest aktualny wiek 

drzewostanu, 

a . Gospodarka zrębowa 

Las w gospodarce zrębowej stanowi drzewostan Jedno-

wiekowy. Różnice w latach w drzewostanie Jednowleko-

wym mogą doohodzló - dla młodnika i drągowlny od 2-

5 lat ; - dla rębnego i bliskorębnego 10 lat ; dla 

starodrzewu 20 lat. 
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W zależności od siedliska 1 prowadzonej gospo-

darki może by6 drzewostan różnogatunkowy lub Jedno-

gatunkowy. Pozyskanie drewna odbywa się zrębami zu-

pełnymi. Odnowienie zrębów następuje głównie z na-

sienia /przez sadzenie lub siew/ lub z odrośli / n p . 

lasy olszynowe/. 

W lasach, o takiej gospodarce poszozególne kla-

sy wieku zajmują oddział lub większe partie. 

Leśnicy przyjmują następująoe klasy wieku /w 

odniesieniu do pododdziału/: 

klasa 1 do 20 lat 

klasa 11 od 21 - 40 lat 

klasa I I I od 41 - 60 lat 

klasa IV od 61 - 80 lat 

klasa V od 81 - 100 lat 

klasa VI powyżej 100 lat 

Uwaga: Jeśli operat został sporządzony np. 9 lat temu 

/teoretycznie operaty są sporządzane co 10 lat/ trzeba 

lata doliczyć i w niektórych wypadkach przesunąć podod-

dział do innej klasy wieku. 

W nomenklaturze przyjętej przy mapie użytkowa-

nia ziemi wyróżniamy: 

1. starodrzew - ponad 80 lat /obejmuje klasy od V 

wzwyż/ 

2 . rębny i bliskorębny - od 41 - 80 lat /klasy I I I 

i IV/ 

3 . drągowina - od 21 - 40 lat /klasa I I / 

4 . młodnik - do 20 lat /klasa 1/ 

5. zręby - nie zalesiony obszar po wyciętym drzewo-

stanie, 

6. hallzna - dłużej niezagospodarowany obszar, po wy 

ciętym lub zdewastowanym drzewostanie. 

Uwaga: Wiek drzewostanu w tych przedziałach nanosimy na 

nnapę użytkowania ziemi /po uprzednim sprawdzeniu w tere 

cile/. 
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Gospodarka bezzrebowa 

£o£ysl(anle drewna prowadzone Jest przez gospodar-

kę z r ę b n Ą gniazdową lub smugową. Odnowienie następuje 

główni* przez samoslew boczny lub górny, z ewentualnym 

podąjfe»aniem lub podsadzaniem. Przy takiej gospodarce 

juz na małej powierzchni np. pododdział mamy drzewostan 

¿•óżnowiekowy, a jeśli Jest dobre siedlisko to 1 różnoga-

tunkowy. 

Eksploatacja bez zagospodarowania 

Ten rodzaj "gospodarki" Jest w Polsce typowy dla lasów 

chłopskloh, gdzie wyrąb drzew nie idzie w parze z dosa-

dzanlem. Są to lasy najozęściej zdegradowane. Lasy te 

należy zaklasyfikować do odpowiedniego przedziału wie-

kowego, względnie potraktować jako drzewostan różnowie-

kowy. 

Eksploatacja częściowa 

Eksploatacja częściowa występuje w lasach ochronnyoh. 

Dotyczy ona głównie pozyskania drewna użytkowego /gru-

bizny / , które Jest bardzo ograniczone. Przeprowadzane 

są tylko cięcia pielęgnacyjne / n p . : wyolęole zasiedlo-

nych drzew przez korniki / . Odnowienie następuje prze-

ważnie w sposób naturalny przez samoslew, w niektórych 

wypadkaoh stosuje się podsadzanie. 

Z reguły będą to drzewostany różnowiekowe, a na-

wet różnogatunkowe. 

Lasy ochronne mogą być: 

1/ Lasy glebochronne - na piaskach 1 klifach w pasie nad-

brzeżnym, na wydmach śródlądowych, na spadzistych 

zboczach górskioh, na stromych zboczach Jarów i wąwo-

zów, w strefie górnej granicy lasów. 

2 / Lasy wodochronne - u ćródllsk rzek 1 potoków, na wo-

dodziałach nad brzegami cieków 1 zbiorników wodnyoh. 

3 / Lasy uzdrowiskowe i klimatyczne 

4 / Lasy strefy zieleni wysokiej - wokół większych miast 

1 ośrodków przemysłowych, na obszarach przemysłowych 

o gęstym zaludnieniu. 

b. 

c. 

d. 

http://rcin.org.pl



- 49 -

5/ Lasy o charakterze krajobrazowym 

6/ Lasy rezerwatowe: 

a/ rezerwaty zupełne - obroniona jest cała przy-

roda, 

b/ rezerwaty ozęśclowe - w których chodzi o ochro-

nę niektórych składników przyrody, 

o/ parki narodowe - zajmują większe przestrzenie 1 

są objęte specjalną jednostką administracyjną 1 

odmienną gospodarką« 

5 . Odział gatunków głównych /skład gatunkowy/. 

Operaty leśne podają udział poszczególnych gatun-

ków cyframi całkowitymi np . : 7 So, 2 Db, 1 Brz , a nazwy 

gatunków skrótami /należy się z nimi zapoznać przed roz-

poczęciem przepisywania/. W karcie lasów dla większej 

czytelności powyższe oyfry będziemy pisać - 70 , 2 0 , 10. 

Obliczenia te są prowadzone na podstawie udziału 

miąższości grubizny /pni / poszczególnych gatunków drzew. 

Gatunki, których miąższość grubizny nie przekracza 54 

masy grubizny całego drzewostanu są charakteryzowane 

następującymi określeniami - pojedynczo, miejscami, spo-

radycznie /zależnie od stopnia występowania/. Ten udział 

Jednostkowy też notujemy w odpowiedniej rubryce karty 

lasu następującymi skrótami: p o j . , miej . , spor. 

W karcie lasu należy skład gatunkowy notować dla 

każdego pododdziału, jeśli drzewostan Jest wielopiętro-

wy, należy wypisać dane dla wszystkich pięter / n p . : 

I p .30 So, 70 Db; I I p. 70 Db, 30 So / . 

Uzyskane dane sprawdzamy w terenie 1 następnie na-

nosimy na mapę. Z uwagi na możliwości techniczne na ma-

pę wprowadzamy najwyżej 3 / trzy / dominujące gatunki. 

Znaczymy Je pasami Jednej szerokości. To znaczy, że 

zróżnicowanie wielkości udziału W> nie wpływa na szero-

kość pasa. 

Natomiast cztery główne gatunki lasotwóroze to 

jest sosna, buk, dąb 1 olsza, jeśli zajmują ponad 804 

masy, znaczymy pełnym kolorem /patrz klucz znaków/. 
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Poza tym na mapie znaczymy tylko te gatunki, któ-

re posiadają powyżej 20% udziału, próoz brzozy i osiki 

dla któryoh procent ten wynosi 30%. 

Uwaga Brzozę 1 osikę z odrośli i samosiewu w młodnikach 

pomijamy. 

W wypadku, gdy Jeden gatunek zajmuje np. 60%, 70%, 

lub 80%, a na poszczególne inne przypada mniej niż 20%, 

znaczymy na mapie tylko 1 gatunek. 

6 . Podsąyole 

Podszycie składa się z krzewów i podrostów drzew 

1 stanowi najniższe piętro lasu. W operatach leśnych 

wymienione są krzewy 1 podrosty w kolejności Ich iloś-

ciowego występowania lub w procentach pokryoia powierz-

chni. 

Dla dokładniejszej charakterystyki typów lasu na-

lyży skrupulatnie wynotować /ewentualnie uzupełniająo w 

terenie/ rodzaj podszytu. 

7 . Ituno 

Jest to warstwa zielna dna lasu. Składają się na 

nią mchy, trawy, krzewinki /borówki, wrzos i t p . / oraz 

zioła. 

Operaty podają około 3 do 5 roślin, przy czym 2 

powinny wyróżniać dany typ, a także zawsze są podane 

rośliny mające znaczenie gospodaroze /np . żurawina, bo-

rówki, konwalia i t p . / . 

Uwaga Na mapie znaczymy gatunki runa wyróżniające po-

szczególne typy borów /symbolami nazw łacińskich/. Są to 

następujące gatunki: 

a/ chrobotki - Cladonia /C / 

b/ brusznica - Vaccinium vltis idaea / W / 

c/ wrzos - Calluna vulgaris /Cv/ 

d/ czernica - Vaccinium myrtillus /Vm/ 

e/ trawy - Gramlneae / G / 

f / bagno - Ledum palustre /Lp / 

http://rcin.org.pl



51 

g/ łochynla - Taooinium ullglnosum /Vu/ 

h/ torfowoe - Sphagnum / S / 

Należy zatem w pracy terenowej zwracać baczną uwagę na 

występowanie tyoh roślin . 

8 . Glebr 

Dla oelów pełnej charakterystyki środowiska geo-

graficznego należy wynotować rodzaj gleb z rozblole» na 

pododdziały, jeśl i występuje wyraźne zróżnicowanie. 

Dla lasów nleurządzonych podać przynajmniej epls 

warunków glebowyoh. 

9 . Przyrost drewna z hektara 

Przyrost roozny masy drzewnej w a? na ha jest róż-

norodny dla poszczególnych klas wieka; najniższe klasy 

mają największy przyrost. Informacja ta jest szozegól-

nle ważna, gdyż mówi o możllwośoiaoh petenojalnyoh gos-

podarki leśnej w badanym obiekole /część lab oalośó 

nadleśniotwa/. 

10* Użytki uboczne notujemy dla danego kompleksa leśnego, 

który może pokrywać się z obszarem Nadleśniotwa lub 

stanowić Jego ozęśó. 

Informacje dotyczące poszozególnyoh użytków ubooz-

nyoh uzyskujemy z oddzielnych zestawień będącyoh w po-

siadaniu Nadleśniotwa bądź Bad Naródowyoh i uzupełniamy 

danymi z Państwowego Przedsiębiorstwa Produktów Nle-

drzewnych "Las" / J e ś l i takie przedsiębiorstwo istnieje 

na terenie objętym badaniami/. 

a . żywioowanle - podać wielkość produkojl w kilogramach 

rooznle 1 wydajność jednej spały1 w kllogramaoh w 

olągu jednego sezonu. 

b . kora garbarska - podać produkcję roczną globalnie w 

kg, 

1 Spała jest to system naolęó na sośnie zbiegająoych 
się pod kątem ostrym do rowku głównego, którym żywca 
ścieka do zbiornika /kubeozka/ . ' <v 
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o. odstrzał zwierzyny - podać ilość odstrzelonyoh sztuk 

poszczególnych gatunków w oiągu roku, np. sarny szt . 

• • • • } zające szt* . . . . l t p . , 

zhjór ,1agód - zanotować czy tylko na własne potrzeby 

czy 1 na handel lub eksport. Jeśli można uzyskać da-

ne, to podać roczną produkcję globalną w kilogramach» 

e. zbiór grzybów - wynotować gatunki zbieranyoh grzybów 

1 miejsca ich masowego występowania. Jeśli dane ist-

nieją podać wielkość zbiorów w kilogramach. 

8 . Typologia przyjęta dla potrzeb mapy użytkowania 

ziemi. 

Typologia przyjęta dla potrzeb mapy użytkowania zie-

mi charakteryzuje nie siedlisko, ale aktualnie występujący 

typ lasu. Dlatego klasyfikację przeprowadzamy na podstawie 

własnych obserwacji w terenie w oparoiu o materiały uzyska-

ne z operatów urządzeniowych. 

T y p o l o g i a t a w y r ó ż n i a l a s y 

zbliżone do n a t u r a l n y c h , a wiec zbiorowisko 

drzew, krzewów i runa mniej lub więcej przekształcone przez 

człowieka, ale występujące na włAŚciwym siedlisku; l a s y 

s z t u c z n e /monokultury/, l a s y z d e g r a d o -

w a n e 1 z b i o r o w i s k a k r z a c z a s t e . 

Typologia lasu wyróżnia hajozęściej występujące w 

Polsce typy lasów i ich najbardziej charakterystyczne pod-

typy /obok w nawiasach podano typy siedliskowe lasu według 

klasyfikacji leśników/i * 

1. Bory /bory / : 

a . sosnowy suchy /bór suchy/ 

b . sosnowy świeży /bór świeży i wilgotny/ 

c. sosnowy bagienny /bór bagienny/ 

2 . Lasobory /bory mieszane i lasy mieszane/: 

a . środkowo polski 

b. borealny 
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c. bałtycki 

d, podgórski 

J . Grądy / l asy liściaste 1 mieszane/: 

a . typowy 

b . dębowy 

c . bukowy 

d . Jodłowy 

4o Lasy wilgotne / lasy liściaste na siedlisku wilgotnym/: 

a . las łęgowy mieszany / l a s łęgowy/ 

b . las topolowo-wlerzbowy 

c. ols jesionowy / o l s jesionowy/ 

d . ols typowy / o l s / 

5. Lasy górskie /bór górski, bór mieszany górski, las mie-

szany górski, las górski / : 

a . las mieszany regla dolnego 

b . bór regla górnego /bór wysokogórski/ 

c. bór kosówkowy /kosodrzewina/ 

d. typy występuJąoe we wszystkioh piętraoh: 

1/ ols górski 

2 / bór bagienny górski 

Oozywlśole oprócz wymienionych podtypów mogą wystę-

pować i inne np . : bór świerkowy, grąd lipowy i t p . , ale ze 

względu na to, że występują one bardzo rzadko w niniejszej 

instrukcji zostały pominięte. 

1. Bory 

Występują głównie na glebaoh piaszczystych silnie zbie-

licowanych. Dominującym elementem drzewostanu Jest sos-

na. 

a . Bór sosnowy suchy występuje głównie na piaskach luź-

nych na obszarach sandrowych, aluwlalnych oraz na 

wydmach. Poziom wody gruntowej poniżej 4 m. Brak 

warstwy próchnicznej lub cienka warstwa próohnicy 

kwaśnej /bór wrzosowy/. Bór sosnow^r suoby tworzy 

sosna /90-95%/ z niewielką ilością brzozy gruczołko-

watej, wierzby, sporadycznie dębnu Strzały słabo wy-
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kształoone o grubej korowinie. Drzewostan niski o 

słabym zwarolu. Podszycie ubogie 1 rzadkie, głównie 

występują: Jałowieo, Jarzębina 1 podrosty drzew. Ru-

no składa się z suchy oh. mohów, porostów /chrobotek/, 

wrzosu, suohyoh traw /szozotlloha siwa, kostrzewa 

oweza/, borówkl-brusznloy, macierzanki, grzybów. 

Występuje na oałym obszarze kraju , głównie w Pusz-

czy Kurpiowskiej, Kotlinie Warszawskiej, Boraoh Tu-

cholskich l Hoteokioh oraz Boraoh Dolnośląskich. 

b . Bór sosnowy świeży występuje na glebach piaszczys-

tych, słabo gllnlastyoh, zasobnieJszyoh w wilgoó. 

Poziom wód gruntowych w zasięgu korzeni. Warstwa 

próchnlozna dośó cienka leoz zawsze dostrzegalna. W 

składzie gatunkowym panuje sosna /85-90?/ o dobrze 

rozwiniętej strzale. Stałą domieszkę stanowi brzoza 

gruczołkowata, osika i dąb, w pasie świerkowym wzras-

ta udział świerka, a w granicach zasięgu występuje 

jako domieszka buk 1 Jodła. Zwarole koron średnie. 

W podszyciu występuje Jałowiec, sporadycznie Jarzę-

bina, w miejscach żyźniejszych trzmiellna 1 leszczy-

na, w wilgotnlejszyoh kruszyna, czasami rzadko roz-

rzucony podszyt dębowy, świerkowy czy bukowy. W skład 

runa wchodzą głównie: borówka czernioa, szozawik,mchy 

wilgotne, konwalijka, paprocie, widłaki, konwalia, 

trzoinnik leśny oraz grzyby. 

c. Bór sosnowy bagienny występuje na torfowiskach wyso-

kich lub przejściowych, na glebach bagiennych, bez 

odpływu lub z bardzo słabym odpływem wody. W skła-

dzie gatunkowym występuje głównie karłowata sosna o 

koronach parasolowatych, luźnych, słabo ugałęzionych; 

zwarcie drzewostanu nierównomierne, najczęściej sła-

be. W domieszce brzoza omszona, olsza 1 osika, w gra-

nicach zasięgu świerk. W podszyciu krzaki kruszyny, 

w zagłębieniach wierzby krzaczaste. Runo stanowią 

mchy torfowe, bagno pospolite, żurawina, wełnianka 
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a także ło<hymia, rosiczka, turzyce, modrzewtiloa. 

Ponadto w )or ach sosnowyoh bagiennych podtypu atlan-

tyckiego wstępują w runie wrzosieo, woskownloa, ba-

Żyna. 

Laeobory /bor: m.leazane 1 lasy mieszane/ 

Występują na glebaoh zblelloowanyoh - żyźniej-

szyoh, o silniejszym oddziaływaniu procesu darniowego. 

Warstwa próchiioy grubsza, wody gruntowe w zasięgu ko-

rzeni drzew, ^asobory stanowią las z zaznaczająoą się 

plętrowośolą. W składzie gatunkowym sosna stanowi oo-

najurniej 50%, udział jej może wzrosnąć do 70 - 80%.Sos-

na występuje i udziałem dębu, grabu, buka lub świerka. 

Domieszki staaowlą głównie drzewa liściaste /brzoza , 

osika/i wzglęinie jodła 1 modrzew. Lasobory występują 

w całym kraju, nejozęśoiej w otoczeniu borów świeżyoh 

lub suchyoh, sajmując stosunkowo małe obszary. Wyróżnio-

ne poniżej poctypy związane są z granicami zasięgu po-

szozególnych gatunków tworzących ten typ lasu. 

a . Lasobór średkowo-polskl występuje na obszarze leżą-

cym pomiędsy granicami masowego występowania buka, 

świerka 1 ,'odły t j . głównie na Nizinie Mazowieckiej 

i Wielkopolskiej oraz w pasie wyżyn środkowo-polskioh. 

W głównym piętrze drzewostan ma dobrze rozwiniętą 

sosnę oraz dąb; jako domieszka występuje brzoza 1 

osika, podrzędnie lipa , klon 1 modrzew. Piętro niższe 

składa się z grabu 1 Jarzębiny. Podszycie zwykle bo-

gate, z doainantą leszczyny 1 podrostów drzew obok 

któryoh występują: jarzębina, kruszyna, trzmlellna 

brodawkowata, jeżyny 1 na wyniosłęśclach Jałowiec. 

Runo różnorodne: borówka ozernica, konwalia, papro-

oie lub trawy, poza tym szozawik, grzyby i w mniej-

scach wilgotnieJszyoh mchy. 

b . Las obór I d e a l n y . W Jego drzewostanie ozęsttf równo-, 

rzędną pozyoję z sosną zajmuje świerk. Domieszkę sta-

nowią: dąb, brzoza, vzadziej l ipa , klon, Jesion. Niż-

2« 
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sze piętra tworzą podrosty świerkowe z domieszką 

grabu, brzozy, Jarzębiny« Podszycie tworzy leszczy-

na, maliny, szakłak, jarzębina, wilcze łyko. Runo 

składa się z różnorodnych gatunków traw, mchów, bo-

rówek, paproci, a także szozawlku i konwalii. Laso-

bór borealny występuje na obszarze północno-wschod-

niego zasięgu świerka, 

o. Lasobór bałtyokl charakteryzuje obok sosny duży 

udział buka, w domieszkach dąb i brzoza, rzadziej li-

pa 1 wiąz. Niższe piętra tworzy głównie brzoza 1 ja-

rzębina, o»asami breklnia; podszycie składa się z 

podrostów bukowyoh, obok których występują nielioz-

nle: Jałowiec, jarzębina, leszczyna, Jeżyna 1 wilcze 

łyko. V runie obok szczawika i czernioy występuje 

konwalia, paprocie, a także zawilec, przylaszczka, 

trzclnnlk leśny, poziomka, mchy oraz niektóre elemen-

ty zachodnie jak: bluszczy rokitnik i żarnowiec. La-

sobór bałtyokl występuje głównie na Pojezierzu Pomor-

skim oraz w zaohodniej ozęścl Niziny Wielkopolskiej, 

d. Lasobór podgórski. Piętro górne tworzy tu sosna i 

jodła oraz świerk lub buk, w domieszce także dąb, li-

py lub klon. Piętro niższe stanowią podrosty tych 

drzew, a także klon, wiąz 1 grab. Podszycie zwykle 

ubogie składa się z leszczyny, jeżyny, suchodrzewu i 

wilczego łyka. Runo dośó ubogie, głównie mszyste,czer-

nic owe lub szczawlkowe, Jest dużo paproci 1 traw. Ob-

szary występowania -lasoboru podgórskiego znajdują się 

głównie na Przedgórzu Sudeckim 1 Pogórzu Karpackim 

oraz na wyżynach środkowo-polskich. 

3 . Grady /las.y liściaste 1 mieszane/ 

Występują na glebaoh żyznych, najczęśolej brunatnych, 

rozwlniętyoh na glinach lub utworaoh pylastych. Woda 

gruntowa w zasięgu korzeni drzew, rośllnnośó grądowa 

wzbogaoa glebę w słodką próchnicę. Grądy stanowią lasy 

wielopiętrowe, bogate w gatunki drzew, krzewów i roś-

lin zielnych. 
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a . Grad typowy - Główny składnik stanowi grab, który wy-

stępuje w niższym piętrze* Piętro wyższe tworzy dąb, w 

mniejszej ilości lipa 1 klon, niekiedy brzoza 1 osika, 

w miejscaoh wilgotnych - jesion 1 wiąz. V północno-

wschodniej ozęśoi Polski składnikiem grądów typowyoh 

bywa świerk, który tworzy wyższe piętro nad dębami* Pod-

szyole, prócz podrostów, tworzy leszczyna, derenie, 

trzmlelina, kalina, bez czarny 1 koralowy, maliny, Je-

żyny, wiloze łyko, głogi, szakłak* W runie głównie roś-

liny kwltnąoe wiosną - kopytnlk pospolity, marzanka won-

na, konwalia, gajowleo żółty, pszeńce, szczyr trwały, 

gwiazdnica, przylaszczka, zawilec. Grąd typowy występu-

je w całym kraju, najczęściej poza granioą masowego wy-

stępowania buka. 

b . Grad dębowy lub dąbrowa Jest lasem wielopiętrowym, naj-

wyższe piętro tworzy dąb z bardzo małą domieszką buka, 

l ipy , modrzewia, jodły, rzadziej brzozy i osiki , ozasa-

mi świerka lub sosny. Najniższe piętro składa się głów-

nie z grabu, dzikiej gruszy, jabłoni, trześni itp . Pod-

szycie bardzo bogate, składa się z wielu gatunków krze-

wów np* leszozyny, trzmieliny brodowkowatej, beu ozame-

go, berberysu, kaliny, głogów, Jeżyny, róży dz ikie j . Ru-

no tworzą liczne trawy; poza tym: orlik pospolity, pszeń-

oe, gorysz, pierwiosnek, liczne motylkowe /groszki , ko-

niczyny/ , przetaczniki, dzwonki, fiołek. Grąd dębowy 

występuje na równinnyoh obszarach dobrze nawodnionych, 

o podłożu pylastym lub gliniastym. Zachowały się Jedy-

nie szczątki tych lasów i są rozrzucone po całym kraju. 

c. Grad bukowy występuje na glebach ciężkich, żyznych, za-

sobnych w węglan wapnia. W górnym piętrze buk, z nie-

znaozną domieszką innyoh drzew, Jak np. jaworu, klonu, 

dębu, lipy, wiązu, grabu, jesionu, modrzewia, świerka. 

Podszyole dośó rzadkie - Jarzębina, suchodrzew, maliny. 

Runo składa się z roślin zielnych kwitnących na wiosnę 

np . : żywo«, ozosnek niedźwiedzi, kopytnlk, marzanka, 
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konwalia, niecierpek, szozyr, gajowleo, przylaszozka, 

zawlleo, poza tym trawy 1 paprocie. Grąd bukowy wystę-

puje głównie na półnooo-zaohodzle 1 na południu kraju, 

d. Grąd jodłowy lub Jodłowo-bukowy aa w piętrze górny» 

Jodłę lub Jodłę z buklea s doaleszką dębu, świerku,sos-

ny, l ipy , modrzewia, wiązu. V podszyciu występuje - bez 

koralowy, trzmiellna brodawkowata, maliny, jeżyny. Runo 

tworzy duża llośó paproci, zawlleo, ozosnek niedźwiedzi, 

marzanka, żywce, gajowleo, nieolerpek, szozyr. Grądy 

jodłowe 1 Jodłowo-bukowe, występują głównie na Podgórzu 

Karpat 1 Sudetów oraz w wyższych partiaoh wyżyn środko-

wo-pols«cioh. 

Lasy wilgotne / lasy liściaste na wilgotnym siedlisku/ 

Rozwijają się na glebach silnie nawadniany oh /okreso-

wo lub stale/ o mniejszej lub większej ruchllwośoi wód na*-

wadniającyoh /mady, aluwia rzeczne, gleby mułowo-błotne, 

torfy n isk ie / . Gatunkami tworząoyml te lasy są olohy, 

wierzby, topole, wiązy 1 jesiony. Charakteryzują się boga-

tym podszyciem 1 bujnym runem. 

a . Las łęgowy mieszany - typ dziś słabo zachowany. Zachował 

się Jedynie w rezerwatach 1 stanowiskach rellktowyoh roz-

rzuconych po dolinach rzecznych oałej Polski oraz w mi-

sach jeziornych. Piętro drzew tworzą: wiąz polny, dąb 1 

Jesion, rzadziej l ipy , topola, buk 1 klon lub jawor. Niż-

sze piętro składa się z olchy ozarnej i szarej , wierzby 

białej 1 kruchej. Podszycie, bardzo bujne, składa się z 

szakłaku, kruszyny, czeremohy, bzu czarnego, trzmlellny, 

kaliny, porzeczek, wilozego łyka oraz wierzb krzaczas-

tych. Runo stanowią: podagrycznik, dzięgiel , śledzienni-

ca, sadziec, wiązówka, gajowleo, kukliki , niecierpek, 

pslanka gwlazdnloa, pokrzywa, kozłek, trawy błotne i pa-

procie, kiellsznlk . 

b. Las topolowo wierzbowy. Lasy tego typu w małych skupiskach 

porastają piaszczyste brzegi , zakola rzek, niekiedy mie-

lizny śródrzeczne. 
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Piętro drzew tworzą wierzby, najczęściej biała 

1 krucha, oraz topole ozarna 1 biała , niekiedy wystę-

puje olsza. Podszycie składa się z wierzb krzaczastyoh 

głównie wikliny i łozy, czasami z domieszką kruszyny, 

świdwy i kaliny. Runo uboższe: uozep, trzolnnikl , 

wlerzbownlca, sadzlec, wlązówka, przytulią, tojeśó, 

niezapominajka, pslanka, kozłek, gatpnki pochodzenia 

obcego: nawłoó, wiesiołek i t p . , gdzieniegdzie trzolna 

1 sitowie. 

Forny zdegradowane pozbawione są topoli . Dominu-

ją wierzby. Rubo uboższe. 

c. Ols jesionowy - różni się od olszynowego - udziałem 

jesionu do 50$ ; większym wzrostem oloh i bujniejszym 

podszyolem /wzrasta ilość chmielu/, a także bujniej-

szym runem. 

d. Ols typowy /olszyna / . Drzewostan niewysoki, dominuje 

olsza czarna z domieszką jesionu, brzozy omszonej lub 

świerka, czasami wiązu. W niższym piętrze różne gatun-

ki wierzb. Podszycie tworzą wierzby krzaczaste, kali-

na, kruszyna, czeremcha, szakłak, porzeczki 1 chmiel. 

W runie rosną paprocie, pokrzywy, dzięgiel , czermień 

błotna, knieó błetna, k ie l iszn ik , turzyce, skrzypy, 

sadzlec, wlązówka, przytulię , kukliki , kosaciec, to-

jeśó, krwawnica, bobrek, niezapominajka, pslanka, koz-

łek, siedmiopałecznik, karbieniec. 

Łasy górskie 

Lasy górskie składem gatunkowym niewiele się różnią 

od lasów niżowych. Jednak odmienne warunki siedliskowe -

jak rodzaj gleb, ruch wody, zróżnicowanie rośllnnośoi w 

miarę wznoszenia się ku górze, a wreszcie zanik pewnych 

gatunków niżowych upoważnia do wydzielenia lasów górskich 

w oddzielne typy. Lasy górskie w zależności od wzniesie-

nia nad poziom morza dzielą się na trzy grupy: lasy regla 

dolnego, bór regla górnego 1 bór kosówkowy, 

a. Las regla dolnego sięga w Karpatach od 500 - 1250 m . , 

a w Sudetach od 450 do 900 m npm. 
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Występuje n a glebaoh o niewykształconym profilu 

glebowym* 

Skład gatunkowy przypomina grądy bukowe lub buko-

wo-jodłowe. 

Zasadnicza różnloa to brak pewnych gatunków niżo-

wych Jak: dębów, olszy czarnej, grabu, topoli białej 1 

ozarnej, lipy drobnollstnej, wiązu polnego* Przybywa 

natomiast olsza szara. 

Piętro drzew składa się z buka, jodły 1 świerka w 

różnym stopniu zmieszania. Domieszkę stanowią Jawor 1 

wiąz górski, a także jesion, klon, modrzew, a w niższych 

partiaoh sosna. 

Udział gatunków głównyoh zależy od Jakości gleb 1 

wzniesienia npm. 

Las mieszany regla dolnego ma w podszyciu następu-

jące krzewy: suchodrzew, Jarzębinę, wiciokrzew czarny, 

wilcze łyko, leszczynę, malinę, jeżynę,a w niżej położo-

nyoh partiach lasu trześnię i czeremohę. Z pnączy wystę-

puje tu bluszoz i powojnik alpejski . 

Runo niezbyt bogate - tworzą mchy, borówki 1 pa-

procie oraz szereg roślin typowych dla lasów dolno-re-

glowych jak: rzeżucha trójllstna, przytulią okrągłollst-

na, żywiec gruczołkowaty i oebulkowaty, kopytnlk pospo-

lity , modrzyk górski, szczyr trwały, wllozomlecz migdało-

llstny, podblałek alpejski , niecierpek pospolity, roz-

chodnlk karpacki, przetaeznlk górski i inne. 

Bór regla górnego 

Dominuje świerk. Jedynie v niższych partiach zjawia się 

nikła domieszka buka, jodły, modrzewia, w górnych - do-

mieszka limby, wyżej - koscdrzewu. Lasy tego typu sięga-

ją w Tatrach od 1250 - 1450 m, w Sudetaoh od 900 do 1160 

m npm. Podszycie ubogie, przeważa Jarzębina, brzoza kar-

packa, porzeczki alpejskie , powojnik alpejski . Runo sta-

nowią borówki, mohy, paproole, widłaki , szczawlk, kon-

walijka. 
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c. Bór kosówkowy sięga w Tatraoh od 1400 do 1800 a , w Su-

detach od 1160 - 1350 m npm i tworzy bardzo gęste, 

zwarte kompleksy zarośli l itej kosodrzewiny. Ba pogra-

niczu z reglem górnym, spotyka się limby i pojedynoze, 

karłowate świerki. Wyżej występuje brzoza omszona, nie-

które wierzby; z krzewów: jarzębina, jałowieo górski, 

wlciokrzew, porzeczki /skalna i alpejska / , powojnik. 

Buno składa się z mchów, borówek, paprool, trzolnnlków, 

na glebaoh głębszych występuje goryczka, tojad mocny, 

omleg górski, modrzyk górski. 

d. Typy wrstepu.1aoe we wszystkich pietraoh 

Wśród lasów regla dolnego i górnego występowaó ponadto 

mogą: 

1/ Ols górski 

Występuje wzdłuż potoków 1 strumieni. Drzewostan 

tworzy olsza szara z pojedynczym świerkiem lub jodłą. 

Podszycie składa się z wierzb krzaczastych głównie 

witwy i wierzby śląskiej a poza tym z Jarzębiny, ma-

l i n , jeżyn i porzeczek. 

Runo rozłożone nierównomiernie, w miejscach od-

słoniętych bujne lecz ubogie w gatunki. Przeważają 

wysokie byliny - leplężnlk biały, bodzlszek cuchnący, 

turzyoa leśna, śledzlennloa skrętollstna, ostrożeń 

błotny, przytulię. 

2 / Bór bagienny - górski 

Występuje na terenach płaskich o nieprzepuszczalnym 

podłożu lub w zaklęśnlęclach terenu. Drzewostan o 

bardzo słabym zwaroiu składa się głównie ze świerka, 

czasami może występowaó Jodła, brzoza, bądź kosówka. 

Strzały są niskie , moono ugałęzlone. Z krzewów wy-

stępują wierzby krzaczaste, a w runie znane z niżu 

rośliny torfowiskowe. 

6. Łasy sztuozne są to lasy zagospodarowane systemem zrębowym, 

gdzie przy odnowieniu wprowadzono Jeden gatunek - najczęś-

ciej sosnę lub świerk, na oboe tym gatunkom siedlisko. 
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Lasy sztuczne stanowią zatem mniejsze lub większe 

obszar/ monokultur lub polykultur. 

a . Jako monokulturę należy traktować d r z e w o s t a n 

J e d n o w l e k o w y 1 J e d n o g a t u n -

k o w y w p r o w a d z o n y n a o b c e 

s i e d l i s k o , np . : monokultury świerka lub sos-

ny na siedlisku lasoboru, grądu lub wreszcie świer-

czyny w reglu dolnym 1 na siedliskach olsowyoh. 

Ale nie będzie monokultura las Jednowlekowy 1 jedno-

gatunkowy np«: sosnowy na siedlisku boru suohego 

/gleby piaszczyste/ . 

Las sztuozny może stanowić 1 polykulturę, Jeśli 

zmieszanie gatunkćw Jest najzupełniej oboe natural-

nie występującemu na danym siedlisku - np . : drzewo-

stan sosnowo-śwlerkowy, sosnowo-oslkowy itp. 

Do najczęśolej spotykanych lasów sztucznyoh na-

leżą monokultury - sosny, świerka, brzozy, osiki, dę-

bu, olszy. 

b. Egzoty 

Są to gatunki obce wprowadzone do Polski. Wśród egzo-

tów mamy zarówno gatunki iglaste np»: sosna banka, 

sosna wejmutka, daglezja i inne; Jak również liścias-

te np. klon Jesionolistny 1 Inne. Egzoty mogą zajmować 

części lub całe oddziały leśne. 

c. Remizy , 

Są to zbiorowiska sztuczne, o przypadkowym lub świa-

domie zestawionym składzie gatunkowym. Stąd w remi-

zaoh występują często bardzo różnorodne gatunki drzew 

i krzewów zarówno krajowych Jak i egzotyoznych. Re-

mizy stanowią ostoję dla zwierzyny /głównie płowej/ 

na obszaraoh bezleśnych. 

7. Drzewostany przerzedzone lub zdejpradowane 

Powstały na skutek wadliwej gospodarki człowieka /rabun-

kowy wyrąb, wypas inwentarza/. W drzewostanie przerze-

dzonym drzewa zajmują poniżej 40% powierzchni czyli sto-
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Ją rzadko, w związku z czym korony ich nie mają zwar-

cia , nie tworzą okapu. 

W drzewostanach bardziej zdegradowanych wzrasta 

udział gatunków krzaczastych /krzewy, krzaczaste formy 

gatunków drzewiastyoh/. 

W drzewostanach przerzedzonych może występować 

użytkowanie współrzędne, czyli pa obszarze takloh lasów 

może być prowadzony wypas inwentarza, który notujemy 

wtedy, jeśl i zjawisko występuje w skali masowej, lub ko 

szenie traw. 

Uwaffa Obydwie formy - bez użytkowania 1 z użytkowaniem 

współrzędnym nanosimy na mapę /patrz kluoz znaków/. 

3 . Zbiorowiska krzaozaste o arii zarośla 

Obejmują wszelkie typy zarośli powstałe u nas w wyniku 

wadliwej gospodarki na obszaraoh leśnych. S ^ to wlęo 

formy obrazująoe zdegradowanie siedlisk leśnyoh. 

Poza tym na małyoh obszaraoh i bardzo rzadko /na 

stokaoh nasłonecznionych o glebie z większą domieszką 

wapnia/ występują naturalne zbiorowiska krzaozaste. KaJ 

częściej są one chronione jako rezerwaty przyrody. 

Zarośla mogą tworzyć formy krzaczaste drzew - np. 

odroślowe olszyny, brzeziny, osiczyny, grabiny itp . } 

bądź krzewy np . : jałowczyska, maliniaki; lub wreszcie 

krzewinki - np . : wrzowlska. 

Poza tym mogą występować zarośla typu mieszanego, 

a więc - zarośla leszczynowo - grabowe, czy wrzosowisko 

z dużym udziałem jałowoa itp . 

Może też zaistnieć takie zjawisko, że w pewnym ty 

pie zarośli mogą występować kępy czy pojedyncze okazy 

drzew, wtórnie tu występujące, pochodzące z tzw. nalotu 

W związku z tym na mapie znaczyć będziemy typ za-

rośli związany z siedliskiem: 

a. zarośla na siedlisku borowym: 

1/ Jałowczyska 

2 / wrzosowiska 

http://rcin.org.pl



- 64 -

3 / borówczyska 

4 / Inne /np . brzezinniaki/ 

b. zarośla na siedlisku gradowym: 

1/ cieniste /głównie z grabem 1 leszczyną/ , występu-

ją głównie na zboczach, zacienionych. 

2 / świetliste - występują głównie na suchych wyżej 

położonych glebach o wystawie południowej lub za-

chodniej. Występują tu krzewy silnie rozgałęzione, 

takich gatunków jak: szakłak, berberys, głóg, tar-

nina, suchodrzew, trzmlellna brodawkowata, wisien-

ka stepowa i Inne. 

o. zarośla na siedlisku wilgotnym /łęgowym/: 

1/ wierzby krzaczaste czyli łazowiska 

2/ olszyny 

Uwagą. Zbiorowiska krzaozaste mogą występować na ł^oe 

lub pastwisku. W związku z tym na mapie znaczymy użytko-

wanie współrzędne /patrz kluoz znaków/. 

9 . Plantac.1e wikliny 

Są to obszary z racjonalnie prowadzoną gospodarką. 

Stosuje się wszelkie zabiegi gospodaroze /okopywanie, 

nawożenie/. Plantacje wikliny dostarozają oennego surow-

ca. Dlatego też wydzielenie tych obszarów jest sprawą 

bardzo ważną. 

I I I . W 0 D I 

Opraoowanie wód dla oelów mapy użytkowania ziemi 

.dzieli się na następująoe zagadnienia: 

A. Rodzaj wód 1 ich zagospodarowanie 

6. Użytkowanie wód dla różnych dziedzin gospodarki 

a/ zanieczyszczanie wód 

b/ klasyfikacja biologiczno-rybacka 
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A. Rodzaje wód 

1. Wody bieżące, naturalne i sztuczne: 

rzeki 

potoki i strumienie 

kanały 

inne 

Na podstawie map, obserwacji terenowych i wywia-

dów należy podać nazwę oleku, określić charakter i sto-

pień jego zagospodarowania. 

Należy tu zwróoló uwagę na: a . regulację, b. ska-

nalizowanie, c. wały oohronne. 

a. Regulacja brzegów 1 biegu cieku może być wykonana spo-

sobem naturalnym lub przez budowanie urządzeń sztucz-

nych. Naturalnym systemem regulacji Jest zabudowa bio-

logiczna. Polega ona na tym, że brzegom cieku nadaje 

się formy skarpy i umacnia ją za pomocą roślinności 

krzewiastej, najczęściej rlkliny. Do ważniejszych 

urządzeń sztucznych należą: 

1/ opaski brzegowe /umacniają tylko brzegi , zaohowu-

jąc naturalny kształt koryta/ zabudowane np. z mu-

ru, z kamienia, okładzin betonowyoh lub faszyny. 

2/ Ostrogi - tama budowane od brzegu, poprzeczne d-o 

biegu rzeki . Ostrogi mają na oelu odepchnięcie 

prądu wody atakującego brzeg oraz zamulenie prze-

strzeni położonych między nimi. Stosowane są one 

przede wszystkim na rzekaoh nlzlnnyoh. 

3/ Tamy podłużne - są to urządzenia regulacyjne, bu-

dowane rómolegle do brzegąw. Pas między tamą, a 

brzegiem jest podzielony poprzeczkami na kwatery, 

w których w okresie wezbrań osadza się materiał 

niesiony przez rzekę. Tamy podłużne stosuje się 

głównie na rzekach górskich. 

4/ Mur podporowy - wykonany z kamienia lub betonu w 

celu umocnienia odcinków brzegów rzeki , chronią-

cy przed podmywaniem. 
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5/ Żłób kamienny - szeroka obudowa koryta /brzegów i 

dna/ wykonana z kamienia lub betonu. W żłób ka-

mienny ujmuje się oieki przeważnie na terenie miast, 

uzdrowisk itp. 

b. Rzekami skanalizowanymi nazywamy te , na których wzdłuż 

ich biegu zbudowano szereg urządzeń piętrzących, mają-

cych na celu zwiększenie głębokości cieku i lokalne 

zmniejszenie spadku. Do tego typu budowli należą: 

1/ jazy budowlane z betonu lub kamienia, regulujące 

spiętrzenie wody 

2 / śluzy komorowe umożliwiające żeglugę 

3 / zapory szutrowe - mają na celu ograniczenie ruohu 

rumowiska potoków górskich. Są to wysokie mury ka-

mienne budowlane z poprzek dna doliny, posladająoe 

otwory przepustowe na wodę. 

Uwaga: urządzenia kanalizacyjne znaczy się na mapie 

jednym znakiem natomiast rodzaj urządzeń opisuje się 

w formularzu. 

c. Wały oohronne. Są to zazwyczaj budowle ziemne, odar-

nione, nie dopuszczające do wylewu wód wezbranlowych. 

Mają one na celu zabezpieczenie pól 1 osiedli przed 

powodziami. 

2 . Wody stojące naturalne 1 sztuczne 

Jeziora 

stawy 

sadzawki 

zbiorniki przemysłowe 

osadniki 

zbiorniki retencyjne 

inne. 

Analogicznie jak przy wodach bieżących należy zano-

tować nazwę oraz dane co do charakteru i stopnia zagospo-

darowania zbiornika wodnego /urządzenie, konserwacja i t p . / . 

Sztucznymi zbiornikami wodnymi są te, których po-

wstanie wiąże się bezpośrednio z gospodarczą działalnoś-

cią człowieka. 
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Należą tu: 

a. stawy - zakładane głównie dla prowadzenia racjonal-

nej hodowli ryb. Powstają one przez obudowanie tere-

nów groblami 1 zalewanie Ich wodą; 

b. sadzawki - drobne zbiorniki wodne wykopane przez 

człowieka /d la pojenia bydła 1 innych oelów gospo-

darczych/ ; ^ 

c. zbiorniki przemysłowe - budowane przy zakładach prze-

mysłowych, służące do gromadzenia wody potrzebnej 

dla produkojl; 

d. osadniki - są to zbiorniki służące do samoc2ynnego 

oozyszozanla ścieków lub wody przemysłowej i kopal-

nianej , które polega na strąoanlu się zawiesiny; 

e. zbiorniki retenoyjne /zaporowe/ - powstają przez 

zamknięcie doliny zaporą piętrzącą. Służą one dla ce-

lów energetycznych, regulowania przepływu wody lub 

jej poboru. 

Przy zaporach zaznaozamy również obszary oofkl 

/tereny okresowo zalewane wodą/. V zasięgu cofki występu-

ją na obszarach górskich kamieńce przewarstwlone mułami, 

na nizinnych - obszar cofki jest zamulony. 

Uwaga: Sztuczne zbiorniki wodne poza stawami /które ma-

ją oddzielny znak/ oznaczamy jednym znakiem, natomiast 

ich rodzaj , użytkowanie opisujemy dokładnie w formula-

rzu. 

B, Użytkowanie wód 

Korzystając z obserwaojl 1 wywiadów zaznaczamy na 

mapie: 

1. Pobór wody: 

a. wgłębny - np. studnie artezyjskie i inne poważniejsze 

urządzenia pobierające, 

b. ze źródeł, które dzielimy na: zwykłe, mineralne i cie-

plice , opisując ich znaczenie gospodarcze, lecznicze, 

stan utrzymania i wykorzystania, 
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c. z rzek 1 jezior 

d. rurociągi 

e. kanały odprowadzające. 

2 . Odprowadzenie wody: 

a . kanały 1 rowy odprowadzaJąoe - do ważniejszych na-

leżą: kanały odprowadzaJąoe wody kopalniane, ścieki 

przemysłowe 1 miejskie; 

b . Zanieczyszczenie wód wiąże się z użytkowaniem ich 

przez przemysł. Ma ono wielki wpływ na istnienie ży-

cia organicznego. Silne zanieczyszczenie uniemożli-

wia przede wszystkim gospodarkę rybacką, a także 

utrudnia wykorzystanie wód dla Innych celów np. tu-

rystycznych itp. Określająo zanieczyszczenie wód no-

tujemy jego rodzaj i stopień: 

słaP£ - życie biologiczne jeszcze istnieje 

silne - brak życia biologicznego. 

3 . Dla komunikacji: 

a . wod,y spławne /np . spławianie drewna/ 

b . wody żeglowne. 

4 . Dla turystycznych 1 ąportów wodnych 

5. Dla energetyki - oznaczamy siłownie, elektrownie wodne 

itp. 

6. Dla rolnictwa - bardzo ważnym zagadnieniem jest oznacze-

nie systemu melioracji, ktÓ^re dzielimy na: 

a , melioracje wodne otwarte, do których należą: 

1/ kanały odprowadzające 

2 / kanały nawadniające 

3 / kanały przemienne 

b . melioracje wodne zamknięte /np . dreny, krecie i t p . / 

podając ich stan techniczny. 

7 . Dla celów rybackich - określamy siedlisko to Jest typ 

biologiczny wód oraz ich zagospodarowanie. Klasyfikacja 

wód stojących 1 płynących oparta Jest na klasyfikacji 
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wód biologicznej i rybackiej. Wyróżnia się następujące ty-

py wód: 

a. Siedlisko, typ biol^J ,o g py: 

1/ Wody słodkie: 

wody skrajnie ollgotrofiozne /typ pstrągowych i li-

pie niowych/. 

Wody stojąoe charakteryzują się znaczną głębo-

kością, ubóstwem soli rozpuszczonych w wodzie, zwłasz-

cza fosforanów 1 azotanów, barwą błękitną, nikłą 

i lością osadów organicznych, słabym procesem rozkła-

du, dużym nasyoenlem tlenu. Są to przeważnie jeziora 

górskie. Ubóstwo rośllnnośol przybrzeżnej. 

Wody płynące mają koryta płytkie o bystrym prą-

dzie z wodą czystą, twardą i silnie natlenioną. Dno 

skaliste wysłane otoozakaml 1 żwirem. Są to rzeki i 

potoki górskie /kraina pstrąga i l ip ienia / . 

Przewodnie gatunki ryb: pstrąg, lipień oraz ło-

soś 1 troó w okresie tarła. 

Wody stoJaoe 1 płynące oligotroflozne - zeutroflzowane 

/ typ slelawowo - siejowy/ . 

lody stojące oharakteryzują się dużą lub śred-

nią głębokośoią /ponad 20 a / , zawierają nieznaczne 

ilości azotanów i fosforanów, stosunkowo niewielkie 

zamulenie dna, kolor wody traol ozęśolowo swoją prze-

zroczystość. Strefa rośllnnośol przybrzeżnej słabo 

rozwinięta z udziałem charakteryetyoznyoh gatunków 

/Isoetes lacustris/ - poryblin jeziorny i inne. 

Przewodnie gatunki ryb: sielawa, sieja , stynka, 

okoń, Jazgarz. 

Wody płynące charakteryzuje stosunkowo niewiel-

ka głębokość. Na dnie kamienie, osady 1 żwir, szyb-

kość prądu słabsza. Gatunki ryb: brzana, klełb /krai-

na brzany/. 

Wody sto.laoe 1 płynące eutroflozne /leszczowo-szczu-

pakowe/. 
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Wody stojące eutroficzne oharakteryżują się płyt-

kośoią / 1 2 - 20 m/ znaczną ilością azotanów i fosfora-

nów, nagromadzeniem dużych ilości namułu pochodzenia 

organlozn9go, małym natlenieniem warstw przydennyoh. 

Strefa roślinności przybrzeżnej dobrze rozwinięta.Prze-

wodnie gatunki ryb: leszoz, szczupak, l in , płoó. 

Wody dystroflozne - A y P karasiowy/ 

Wody te charakteryzują się stosunkowo niewielką 

głębokośolą / 3 - 6 m/ barwą wód brunatną, o dużej zawar-

tości związków humusowyoh; uboższe w sole mineralne, 

często kwaśne, silnie zamulone. Ten typ wód występuje 

na obszarach leśnych 1 torfowyoh. 

Roślinność: pływak drobnolistny /Urt icularia / , bobrek 

trójlistny /Uenyanthes tr l fol iata / , rośliny rzęsowate. 

Z ryb występuje tutaj karaś. Na brzegaoh roślinność 

torfowiskowa. 

2 / Wody słonawe i słone: 

Wody te dzielimy na: a/ wody słonawe wykazujące mniej-

sze zasolenie - występujące w strefach ujściowych, Je-

ziorach przybrzeżnych połączonych z morzem, zalewach 

itp . oraz b / wody słone wykazująoe większe zasolenie 

/morza, słone jez iora / . 

Gospodarka rybna: 

Zanotować należy: 0 

1/ gatunki poławianych ryb 

2 / połów ryb w kg/ha przeciętnie rooznie 

Należy opisać czy na opracowywanym obszarze stosowa-

na Jest gospodarka rybna, czy stosuje się zarybianie, czy 

tylko połowy podając głównie gatunki poławianyoh ryb i wy-

sokość połowu w kg/ha - przeciętna roozna. 

Informacje dotycząoe gospodarki rybnej można uzyskać 

w Zespołach Rybackich, Państwowych Gospodarstwach Rybnych, 

Spółdzielniach Rybackich, bądź też drogą wywiadów u oko-

licznych mieszkańców. 
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17. TEfiENY OSIEDLEŃCZE I INNE 

Opracowanie terenów osiedleńczych i innych obejmuje 

następujące typy użytkowania: 

1. Tereny osiedleńcze 

2 . Tereny przemysłowe ' 

3 . Tereny górnicze 

4 . Tereny przerayslowo-rolnioze 

5. Tereny handlowe 

6. Tereny komunikacyjne 

7. Tereny użyteczności publioznej 

3 . Tereny rekreacyjne i uzdrowiskowe 

9. Inne tereny trwale zainwestowane /zabudowane/. 

1. Tereny osiedleńcze - dzielą się na sześó grup 

a. Zabudowa zwarta. Domy stoją zwarcie obok siebie , za-

zwyczaj w centralnej ozęśol miasta. Użytkowanie domów 

na ogół wielokierunkowe - mieszkania, sklepy, drobne 

zakłady przemysłowe lub rzemieślnicze. Przy domaoh 

brak jest ogrodów priyrdomowych. Grupa ta dziel i się 

na dwie podgrupy ŵ  zależnośol od wysokośol zabudowy. 

1/ zabudowa wysoka - trzy i więcej kondygnacjowa 

/ I lość kondygnaoji liczyć od parteru; tak więc bu-

downictwo parterowe jest Jednokondygnacjowym, Je-

dnopiętrowe - dwukondygnaojowym, dwupiętrowe -

trzykondygnacJowym l t d . / , 

2 / zabudowa niska - Jedno i dwukondygnaojowa /spotyka-

na w małych miastach 1 miasteczkach/. 

b . Zabudowa luźna wysoka /dwu i więcej kondygnacJowa, 

blokowa wielomle8zkanlowa/ oraz otaczająoe ją skwery 

1 zieleńoe. Są to zazwyczaj nowo powstałe dzielnice 

mieszkaniowe wraz z sleoią usług położone w śródmieś-

ciu lub na peryferlaoh miasta. 

o. Zabudowa luźna z ogrodami bez większych zabudowań 

gospodarczych. Są to tereny dzielnic willowych zabu-

dowy podmiejskiej lub zabudowy małych miast. Przewa-
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żają domy luźno stojące, jedno i dwukondygnacJowe w oto-

czeniu sadów 1 ogrodów bez większych, budynków gospodar-

czych/ stodoły, obory, ohlewy i t p . / . 

d. Zabudowa luźna z ogrodami 1 zabudowaniami gospodarczymi 

tzw. zagrody wiejskie. Domy zwykle jednokondygnaojowe 

otoczone budynkami gospodarczymi oraz ogrodami 1 sadami 

przydomowymi. 

e. Zabudowa gospodarstw wlelkoprzestrzennych /zabudowa by-

łych folwarków 1 podworska oraz nowyoh gospodarstw so-

cjalistycznych. Są to kompleksy budynków, które swoim 

zewnętrznym wyglądem 1 usytuowaniem do sąsiednich tere-

nów zabudowanych różnią się znaoznle od zabudowy wymie-

nionych w punkoie " d " . Najczęściej zabudowania te wyko-

rzystywany są przez P .G .R . lub spółdzielnie produkoyjne, 

mogą byó Jednak wykorzystywane w innym oelu. 

f . Zabudowa wykorzystywana okresowo. Są to luźno stojąoe 

lub zgrupowane JednokondygnaoJowe budynki wykorzystywa-

ne okresowo /głównie latem/ np. szałasy pasterskie, sto-

doły położone wśród pól, budynki wykorzystywane w okre-

sie siewów lub żniw. / V Polsce występują niezbyt często/-

Ponadto w formularzu należy odnotowywać: 

a / kształt wsi określony drogą obserwacji bezpośredniej w 

terenie i porównał.la wyników tych obserwaojl z podkładem 

/mapą topograficzną/ oraz przez wywiad określający wiek 

wsi. 

b/ materiał budowlany /ściany i dachy/w poszczególnych gru-

pach terenów osiedleńczych. 

c/ wielkość 1 stan budynków oraz usytuowanie budynków w 

obrębie zagrody, określająo kubaturę poszczególnych bu-

dynków, w przybliżeniu datę budowy 1 stopień zniszcze-

nia. 

d/ usytuowanie zagród w stosunku do źródeł wody to jest 

miejsce poboru wody przez poszczególne zagrody /np . z 

rzeki , ze źródła, z własnej studni, ze studni publicznej/. 

e/ stopień zelektryfikowania wsi t j . edsetek zagród korzy-

stających z energii elektrycznej. 
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2 . Tereny przemysłowe 

Są to tereny wszelkiego rodzaju zakładów przemysłowych 1 

fabryk /huty, zakłady metalowe, zakłady włókiennicze, 

przetwórstwa rolno-spożywozego i tp . / położonyoh w mia-

stach, osiedlach jak również poza osiedlami. 

Wyróżnia się cztery grupy użytkowania w zależności 

od stopnia intensywnośol wykorzystania terenu. 

a. tereny wykorzystywane Intensywnie - są to tereny 

uzbrojone i zabudowane, na których odbywa się produk-

cja podstawowa. 

b. tereny przemysłowe wykorzystywane ekstensywnie - są 

to tereny plaoów fabrycznyoh, składy surowców, magazy-

ny wyrobów gotowyoh, odstojnlki itp. wykorzystywane 

ekstensywnie 1 mające znaczenie pomocnicze dla produk-

cji podstawowej zakładu. 

c. teren.y niewykorzystane - są to przede wszystkim tereny 

rezerwowe zakładów czynnych. 

d. obiekty nieczynne - tereny zabudowane nieczynnymi 

obiektami o przeznaczeniu przemysłowym. 

Przy pomocy znaków umownych określa się gałęź przemysłu 

lub rodzaj produkowanych wyrobów. 

Ponadto na formularzu notuje się : 

a/ liczbę zatrudnionych w każdym zakładzie robotników i 

pracowników, 

b/ źródło energii /moo elektryczna, węgiel kamienny, wę-

giel brunatny, spadek wody i t p . / , 

c/ wielkość zużycia surowców podstawowych, 

d/ charakter i wielkość produkojl /co i ile się produku-

j e / , 

e/ wartość produkcji, 

f / źródła uzyskiwania surowców /skąd i Ile surowców zakład 

otrzymuje, podkreślać wielkość surowców otrzymywanych z 

importu/, 

g/ przeznaczenie produkcji /dokąd wysyłane są produkty go-

towe/. 
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3. T e r e m górnicze 

Ta grupa użytków określająca sposób eksploatacji bogactw 

naturalnych /mineralnych/ wiąże się luźniej z terenami 

osiedleńczymi. 

V grupie tej wyróżnia się : 

a . tereny górnlozeJ eksploatac ji wgłebne.1 Aopaln ie szy-

bowe/, znaozone na mapie punktami, 

b . tereny górnioze.1 eksploatao.11 odkrywkowej 

Ponadto na mapie znaozy s ię : 

a/ czy eksploatacja odbywa się czy nie /ozy kopalnia 

Jest ozynna ozy nie ozynna/, 

b/ sposób wykorzystania pól górnlozych /pola górnloze 

wykorzystywane okresowo jako łąki , pola uprawne, ogro-

dy warzywne i t p . / , 

o/ rodzaj wydobywanyoh surowców - energetyczne /węgiel 

kamienny Wk, węgiel brunatny Wb, torf Wt, ropa nafto-

wa Nf , gaz Ziemny Ng / , metaliczne /wzorem chemloznym 

podstawowego surowca np. żelazo Fe /Ferrum/, miedź 

Cu /Cuprum/, oynk Zn /Zlncum/, ołów Fb /Plumbum/,ohe-

mlozne /wzorem chemicznym podstawowego surowoa np. 

siarka 3 / S u l f u r / , fosforyty F, sól kuchenna NaCl, 

wapń Ca /Calolum/ , ceramiozne /plaski - P i , żwiry -

Pż , margle - U , gliny - G / . 

Ponadto na formularzach należy znaozyó: 

a/ liczbę zatrudnionych robotników i praoownlków, 

b/ źródło energii , 

o/ wielkość produkcji, 

d/ wartość produkcji 

e/ przeznaczenie produkcji /dokąd wysyłane są wydobyte 

surowce/. 

4 . Tereny przemysłowo-rolnloze 

W tej grupie wyróżnia s ię : 

a. tereny technicznej obsługi rolnictwa POM /Państwowe 

Ośrodki maszynowe/ i TOR /Techniczna Obsługa Rolnictw^. 

Na formularzu znaczy się park maszynowy znajdujący się 
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w dyspozycji przedsiębiorstw /typ i ilość ma-

szyn/ . 

b . fermy hodowlane: drobiu, zwierząt futerkowyoh, tu-

czarnle trzody. Na formularzu znaozy się stan ho-

dowli / l iczbę zwierząt hodowlanych/ oraz wartość 

produkcji. 

Tereny handlowe 

Często znaczcie rozdrobnione 1 silnie związane z terena-

mi osiedleńczymi 1 dlatego trudne do wyodrębnienia na 

mapie. Zaznaczać tylko wćwozas gdy to jest możliwe w 

skali mapy, w przeciwnym wypadku odnotowywać tylko w 

formularzach. 

Grupa ta dz ie l i się ca: 

a . tereny składowe t j . magazyny 1 składy o charakterze 

wyłącznie handlowym, 

b . tereny targowe 

Obie grupy dzielą się na zamknięte /składowe - magazyny, 

targowe - pasaże, hale targowe/ 1 otwarte /składowe -

np. składy węgla, targowe - np. targowiska/. 
n 

Tereny komunikacyjne 

Na ogćł mają charakter liniowy. Grupa ta dzieli się ca : 

a . tereny komunlkao.11 

- kolejowej - stacje, stacje rozrządowe, magazyny 

kolejowe, dworce i t p . , 

- samochodowej - szosy, stacje PKS i t p . , 

- lotniczej - lotniska, hangary, 

- tereny urządzeń portowych, 

b. drogi 

- kolejowe dwu i jedno normalnotorowe, wąskotorowe, 

kolejki gospodaroze, kolejki linowe itp. 

- kołowe o twardej ulepszonej nawierzchni, o nawierz-

chni tłucznlorej, 

- drogi polne. 

Do grupy tej należą także tereny o użytkowaniu mieszanym 

np. okresowo wykorzystywane lotnisko, ktćre Jest również 

5. 

6. 
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użytkowane Jako łąka lub pastwisko. Użytkowanie miesza-

ne należy traktować oddzielnie, gdyż posiada odmienne 

znaczenie. 

7 . Tereny użyteoznośol publiczne.1 

Do grupy tej zalicza się : 

a . ogólnie dostępne parki, zieleńce i skwery, 

b . cmentarze 

c. tereny wodociągów 1 filtrów 

d. tereny utyllzaoy.lne 

8* Tereny rekreacyjne 

Grupa ta obejmuje tereny zabudowane i urządzone, których 

celem Jest ułatwienie uprzyjemnienia odpoczynku oraz re-

stauracja sił fizycznych i zdrowia ludzi pracy. 

Grupa ta dz ie l i się na: 

a. tereny uzdrowiskowe zabudowane - ośrodki wczasów, sa-

natoria, prewentoria i t p . , 

b . tereny uzdrowiskowe parkowe - parki zdrojowe i t p . , 

/Uwaga: w formularzu należy wyróżnić tereny uzdro-

wiskowe zamknięte np. sanatoria przeciwgruźlicze, do-

my nerwowo chorych/, 

c. tereny rozrywkowe trwale urządzone - lunaparki, weso-

łe miasteczka itp . obiekty, których przeniesienie w 

inne miejsca wymaga nakładów środków i pracy, 

d. tereny sportowe - boiska, korty tenisowe, baseny i t p . , 

e. tereny Plażowe - urządzone /przy plaży znajdują się 

sztanie , prysznice, kosze itp . urządzenia/ , 

- nieurządzone, 

f . obiekty turystyczne - schroniska, tereny kampingowe 

itp. 

9 . Inne tereny trwale zainwestowane /zabudowane/. 

W grupie tej należy znaczyć obiekty i tereny niewymie-

nione w poprzednich punktach np. zabudowania klasztorne, 

porty itp. 
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V. N I E U Ż Y T K I 

Do nieużytków należy zaliczyć obszary niewykorzysta-

ne gospodarczo przez człowieka, których użytkowanie wymaga 

znacznych nakładów. 

Pod względem poohodzenla dzielą się one na dwie grupy: 

a/ nieużytki naturalne 

b/ nieużytki sztuczne 

c/ tereny częściowo użytkowane 

W pierwszym wypadku będą to strome zbooza, nagie ska-

ły, ruohome pia3kl, kamieńce nadrzeczne, ba&ia, głazowlska 

itp. 

Nieużytki sztuczne to tereny po eksploatacji gliny, 

torfu, opusznzone kamieniołomy, hałdy, zapadliska itp. 

Przy wypełnianiu karty nieużytków należy zwrócić uwa-

gę na rodzaj roślinności pokrywająoej teren oraz na stosun-

ki wodne to znaczy czy obszary nieużytków są suche czy za-

lane wodą. 

Konieoznym jest również zwrócenie uwagi na obecne wy-

korzystanie nieużytków oraz na możliwości i kierunki racjo-

nalnego ich zagospodarowania. 

Do terenów częściowo użytkowanyoh należą obszary 

piaszczyste porośnięte karłowatą sosną lub suchą trawą oraz 

bagna pokryte różnego rodzaju turzycami 1 krzakami. 

VI . T E R E N I S P E C J A L N E 

Zaliczamy tu obszary przeznaczone do celów specjal-

nych. Będą to najczęściej tereny wojskowe np. poligony, 

polowe, lotniska itp . Najczęściej nie są one użytkowane 

rolniozo, niemniej spotkać można częściowe, sporadyczne 

ich użytkowanie np. jako pastwiska lub nawet łąki. 

W celu określenia możllwośoi racjonalnego zagospoda-

rowania takiego terenu należy podać rodzaj szaty roślinnej 
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bowiem obok traw lub krzaków spotkać można tereny za-

lesione. 

V I I . Ś R O D O W I S K O G E O G R A F I C Z N E 

Równocześnie ze zbieraniem materiałów do mapy użytko-

wania ziemi należy prowadzić obserwacje i rejestrować na 

oddzielnyoh raptularzach dane dotyczące warunków środowiska 

geograficznego. Zasadniczo opraoowanle mapy środowiska geo-

graficznego z punktu widzenia potrzeb rolnlotwa opiera się 

na mapach specjalnych to Jest w oparciu o mapy glebowe, 

określające typy przyrodnicze i wartości bonitacyjne gleb, 

geomorfologiczne obrazujące warunki rzeźby, hydrograficzne 

określające stosunki wodne, geobotaniozne podająoe przes-

trzenne zasięgi zbiorowisk roślinnych ltd. 

Z uwagi na to, że pokrycie obszaru Polski mapami spe-

cjalnymi jest niepełne a ponadto nie zawierają wszystkioh 

ważnych gospodarczo kategorii należy podczas prac tereno-

wych prowadzić samodzielne obserwacje dotyozące środowiska 

geograficznego, uwzględniając szczególnie te Jego elementy, 

które mają znaczenie korzystne lub niekorzystne dla prowa-

dzenia gospodarki rolnej na określonym terenie. 

Zebranie tych materiałów pozwoli, przy dalszym opra-

cowaniu, na określenie w jakim stopniu istniejące użytko-

wanie ziemi wykorzystuje naturalne warunki środowiska geo-

graficznego. Materiały te dadzą podstawy do wydzielenia ob-

szarów szczególnie korzystnych lub niekorzystnych dla prowa-

dzenia gospodarki rolnej na danym terenie. 

W czasie bezpośrednioh obserwacji terenowych i wywia-

dów należy zwróoić uwagę na następujące elementy środowiska 

geograficznego: 

1. Warunki geologiczne: 

a. wychodnie skał 

b. piargi 
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c. głazowiska 

d. występowanie głazów narzutowych. 

Pierwsze 3 elementy dotyozą głównie terenów wy-

żynnyoh 1 górskich. Należy tu oznaozyó występowanie 

tych elementów 1 oplsaó w Jakim stopniu utrudniają one 

gospodarkę rolną. 

Występowanie głazów narzutewyoh dotyczy głównie 

obszarów niżowych. Należy tu określić miejsce występowa-

nia szczególnie lloznyoh głazów, wielkość obszaru, wiel-

kość głazów, częstotliwość ioh występowania oraz podać w 

jakl^n stopniu utrudniają one prowadzenie gospodarki me-

chanicznej. 

2 . Rzeźba terenu; 

a. spadki 

b . krawędzie 

c. czynne procesy geomorfologiczne / erozja , zmywy i namy-

wy gleb/ 

d. nasypy 

e. hałdy, wysypiska 

f . wykopy, wyrobiska. 

Na podstawia obserwacji i wywiadu należy zoriento-

wać się w jakim stopniu rzeźba utrudnia lub ułatwia pro-

wadzenie gospodarki. Należy zwrócić uwagę na Intensywność 

procesów erozyjnych, ozy procesy te występują stale czy 

też epizodycznie. Podać czy w walce z erozją prowadzone 

są Jakieś zabiegi. 

Przy oznaczaniu krawędzi podać ich wysokość, opisać 

pokrycie roślinnością oraz określić niszczącą działalność 

zsuwów i obrywów. 

Wysokość spadku oblicza się na podstawie mapy topo-

graficznej według następująoego wzoru: 

A = cięcie poziomlo - różnice wysokości między poziomica-

mi określającymi odcinek stoku, dla którego obliczamy 

spadek w % 

spadek 

100 
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B « odległość pomiędzy poziomicami - długość stoku. Dłu-

gość stoku obliczamy uwzględniająo skalę mapy. 

3 . Warunki wodne: 

a. tereny zabagnione 

b. tereny zbyt mokre 

c. tereny zbyt suohe. 

Dla określenia warunków wodnych należy, poza ozna-

czeniem obszaru, podać przyczyny 1 skutki zabagnlenia 

czy też zbytniego przesuszenia terenu. Korzystając z wy-

wiadów określić obszary wymakania, wylęgania, wysychania 

upraw. 

Należy również scharakteryzować położenie opraco-

wywanego terenu w stosunku do ogólnego systemu sieci wod-

nej /położenie na działach wodnych, obszary bezodpływowe, 

obszary wysiękowe, źródliskówe i t p . / . 

4 . Warunki klimatu lokalnego: 

a . mrozowlska 

b. korzystne wystawy stoków. 

Drogą wywiadu należy zorientować się o występowaniu 

mrozowlsk, obszarów zalegania mgieł lub terenów zagrożo-

nych przymrozkami radiacyjnymi. 

Należy również zwrócić uwagę na korzystne wystawy 

stoków, czy są one w racjonalny sposób wykorzystane. 

5. Warunki glebowe: 

a. obszar gleb szczególnie żyznych 

b. obszar gleb szczególnie słabych 

Na mapie znaczymy obszary gleb szczególnie żyznych 

bądź słabych. Wyróżniając gleby szozególnie żyzne lub 

słabe należy zwrócić uwagę na rodzaj upraw występujących 

na tych glebach np. uprawa pszenicy, motylkowych wielo-

letnich, buraka cukrowego itp. oznacza się w pewnym stop-

niu obszar gleb żyźniejszyoh. 

6. Warunki świata żyjącego: 

a. zachwaszczenie /duże, średnie, małe/ 

b. szkodniki /nasilenie duże, średnie, małe/. 
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Przy oznaczaniu zachwaszczenia określić Jego stopień 

oraz podać rodzaj występujących głównych chwastów np. 

1/ Gorczyca polna /ognicha/ - Slnapls arrensls 

2/ owies głuchy - Arena fatua 

3/ chaber bławatek - Centaurea cyanus 

4/ lepnlce - Silene diohotoaa 

5/ oset kędzierzawy - Carduus orlspus 

6/ babka zwyczajna - Plantago major 

7/ psia trawka - Nardus strlota 

8/ szczaw zwyczajny - Rumex aoetesa 

9/ perz - Agropyrum 

10/ podbiał pospolity - Tussilago farfara 

11/ czosnek zielonkawy - Allium oleraceum 

12/ mlecz polny - Sonchus arrensls 

13/ lnica pospolita - Linaria rułgarls 

14/ kąkol polny - Agrostemma githago 

15/ tasznik pospolity - Capsella bursa pastorls 

16/ kamlanka - Cuscuta sp. 

17/ powój polny - Conrolrulus arrensls. 

Obszar występowania zjawisk należy rejestrować i na-

nieść na specjalnie do tego celu przeznaczoną mapę topogra-

ficzną. 

Dane z wywiadów i obserwacje własne należy opisywać 

według podanego klucza na dodatkowej karcie "Warunki środo-

wiska geograficznego0 dołączając Ją do kart mapy ekonomicz-

nej. Na każdą wieś przeznacza się jedną kartę. W wypadku 

małego zróżnicowania środowiska geograficznego można wypeł-

nić jedną kartę dla gromady. 

Na karoie należy dokładnie określić miejsoe występowa-

nia zjawiska, podać nazwę miejscowości, cieków wodnych czy 

też innych ważniejszych punktów, które ułatwią lokalizację 

ty.ch obszarów na mapie. 
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Charakterystyka opracowywanej wsi - gromady, 

/wnioski i spostrzeżenia z obecnego etanu 
gospodarki rolnej w konkretnych warunkach 

środowiska geograficznego/: 

Powiat 

Gromada 

Wieś 

Arkusz mapy 1:29 000 

* Wykonawca 

Data wykonania 

Kierownik grupy 
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I . Kierunki produkcji roślinnej: 

zbożowa ha * 

okopowe ha # 

pastewne ha * 

przemysłowe ha * 

warzywa ha * 

I I . Hodowla /w sstukaoh/ 
sztuki duża 

konie 

konie młode 

buhaje 

krowy 

Jałowice 

olelęta 

knury 1 maciory 

tuoznlki 

warchlaki 

owce 

Jagnięta 

kozy 

Razem aztuk dużych na 100 ha użytków rolnych 

I I I . Bonitacje gleb 

klasa I 

klasa I I 

klasa I I I 

klasa IV 

klasa V 

klasa TI 

IV. Struktura własnościowa 

V. Zagadnienia ludnośolowe 

ludność ogółem 

ludność rolnicza 

ludność sdolna do pracy w rolniotwle 

przewaga 
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V. Uwagi: / d / 

Siis&i 

I . Użytkownik /a b/ 

1. PGR-y 1 Inne gospodarstwa państwowe 

2 . Spółdzielnie produkcyjne 

3 . gospodarstwa obłopskle 

4 . Inne 

II* Sposób użytkowania: /c d/ 

1. odłóg nleużytkowany 

2 . " ozęśoiowo-użytkowany 

a/ jako pastwisko 

b/ inne 

3 . odłóg nieporośnięty 

4 . " porośnięty 

a/ trawami 

b/ roślinnością krzewiastą 

o/ drzewami 

I I I . Przyczyny odłogowania /c d/ 
1. Warunki środowiska 

2 . Przyczyny ekonomiczne 
3 . Sposób właśoiwego gospodarowania . . 

ftrunty yrBę i ? " 1 ? 1 

Granada 
Wieś 

I . Użytkownik: /a b/ 

1. PGR-y i inne gospodarstwa państwowe 

2. Spółdzielnie produkoyjne 

3. Gospodarstwa chłopskie 

4 . Inne /np.majątki kośoielne/ 

I I . Struktura agrarna /a o/ 

1. Gospodarka wialoprzeatrzonna powyżej 
100 ha 

2 . Gospodarka drobna 

A. Układy pól związane z osadnictwem: /d / 

a/ skupionym b/ rozproszonym 

1 . Łaaowy 1. kolonijny 

2. nlwowy 2. farmerski 

3 . działkowy 

S . Rozdrobnienie gruntów 1 gospodarstw/b o/ 

a/ Ilość działek ziemi ornej na 1 gos-

podarstwo 

1. do 5 działek 

2. od 5 do 10 działek 

3. ponad 10 działek 
b/ Odsetek zajmowanej powierzchni: / a / 

1. gospodarstwa do 5 ha ponad 50% 

2 . gospodarstwa do 5 ha ponad 29$ 

I I I . Agroteohnika 

a/ płodozmlan /b o/ ilo letni . . . . ' . . . . 

b/ zmianowanie /b c/ co ile lat 

o/ następstwo upraw 

85 
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o/ Uprawa roli / W : 8tastale 

1. p odory wici 
2. orki 
3 . śródplony 
4. poplony 
5. pielęgnacja upraw 
6. melioracje /obszar 

objęty/ 
a/ rowy otwarte 
b/ drenaż kryty 

7. zabiegi przeoiwerozyjne . . 
8. orka w stosunku do rzeźby: 

a/ równoległa . . 
b/ prostopadła 

d/ Stosowane nawożenie: /b / 

sporadyczne 

¡.p. Pod jakie 
uprawy 

natural-
ne ILflrr 
na ha 

szturane 

i^q/ha 

kom-
posty 

nawozy 
zielone 

Jakie 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 

oo ile lat jest nawożone to samo pole 
obornikiem 

e/ Mechanizacja prao: /bo/ 
1. a/ orka b/ bronowanie o/ sprężynowanie 

lub kultywa-
torowanle 

koniem . . 
wołem . . . 
krową . . . 
olągnudam. 

2 . siew: a/ ręozny b/ maszynowy 

3* zbiór: a/ sierpem . . . . . . b/ kosą 
c/ żniwiarką konną . . . . » 
d/ żniw.traktor.'. e/kombajnem 

86 - 1 

4. młooka: /b / 

• a/ cepem 
b/ młockarnią konną 
o/ " z motorem spalinowym 
d/ " " elektrycznym 
e/ " parową 

5. ozyszozenie ziarna: /bo/ 
a/ młynek b/wialnia. . . .o /tryJer. . . . 

f / Park maszynowy: /b/ 

1. traktory 5. snopowlązetfki., 
2. silniki spalinowe.... 6. żniwiarki . . . 
3. " elektryczne.... 7. kosiarki . . . . 
4. kombajny 8. siewnlkl . . . . 

g/ siła robocza: /b/ 
1. ile osób zdolnych do praoy zatrudnia 

wieś . . . . . 

h/ Wysiew ziarna w kg/ha: / c / 
1. żyto 
2. pszenloa 
3. Jęczmień 
4. owies 
5. ziemniaki/w 4/ 
6. inne 

17. Uzyskiwane plony z ha /ao/ 

a/najwyższe 

1 . żyto 
2. pszenloa . . 
3. jęozmleń . . 
4. owies 
5. bur.otłccoiry.. 
6. " pastewny • 
7. ziemniaki.. 

8 
9 

b/najniższe c/średnie 
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Powiat 

Hodowla 

Z. Użytkownik /ab/ 

1. PGE 1 inne gospodarstwo państwowe 
2 . Spółdzielnie produkoyjne 
3 . Gospodarstwa chłopskie 
4 . Inne 

I I . Gospodarka hodowlana /bo/ 

1. Bydło 
a/ rasa 
b/ typ 

mleozny i mięsno-mleozny - ilość 1. rocz-
nie zawartość tł.w % 
mięsny - sprzedaż bydła rooznle 

prze o.kg wagi żywoa 

o/ przyrost stada ilość szt 

2 . Trzoda chlewna 
a/ rasa 
b/ typ 

ciężki słoninowy przeo.waga żyw.w kg 
mięsny " " " " 
tłuszczówo-ndjęsny . . . . " " " " 
bekonowy " " " t 

3« Owoe 

a/ rasa 
b/ typ 

olenko runay przeo.waga wełny w kg 
kożuchowy " " " " 
mięsno-mleozny - przeo. wyd. mięsa w kg 

- przeo. wyd. mleka w 1. 
• 

4 . Konie 

a/ rasa 
b/ typ 

olężkle średnie lekkie ° 

Gromada Wieś 

5. Staoje kopulaoyjne /zarodowe/ 

stajnie 
obory 
chlewnie 
inne 

6. Drób Ilość sztuk nośność w waga w kg 

loiry azt.rocen. 

gęsi 
kaoakl 
indyki 
inne 

7* Zwierzęta futerkowe 

Gatunek Ilość set 
przyrost roczny w szt 
przeciętna doohodowość rooznle 

H I . Hizozelarstwo 

ilość pni 

średnia roosna wyd. miodu w kg 

IV.Inne /np.Jedwabniki/ 

Gwagi: 
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Powiat 

Użytkownik: 

Staoje badawoze 
PGR i inno lnetytucje państwowo 
Spółdzielnia produkcyjna 
Gospodarstwa chłopekia 
Inna 

1. Sady 

Rodzaj: 
a/ przydomowa 
b/ handlowa 
o/ szkółki drzaw owo cowyoh 
d/ wlak drzaw owooowyoh 
a/ młoda 
f / pełnoprodulcoyjne 
g/ udział pos BO zególnyoh gatunków upraw: 

jabłoń 
g U S M 

iwa 
wiśnia 
o zeradnia 

h/ szacunkowa wydajność a jadnago drzewa w kg 
1/ użytkowania: 
i / wyłączna 
k/ s uiytkiem łąkowym lub pastwiskowym 
1/ z uprawą okopowyoh lub warzyw 
ł/ a uprawą pastawnyoh 
m/ > uprawą zbóż 

2. Plantaoje krzewów jagodowyofc np. 
malina, porzeczka, agrest 1 inna 

3. Szkółki drzaw nieowooowyoh 

4* Ogródki działkowa 

5. Plantaoje trwałe polowe 

a/ ohmlelnikl 
b/ wlnnloe 

89 -

Gromada Wlaś 

Ogrody 

Użytkownik: 

Staoje badawoza 
PGR 1 inne lnstytuoja państwowa 
Spółdzielnia produkcyjne 
Gospodarstwa chłopskie 
Inna 

1. Rodzaj 

a/ pr ¡-domowe 
b/ handlowe 

2. Urządzenia cieplarniana 

a/ szklarnie 
b/ inspekty 

3* Udział poszczęgólnyoh gatunków warzyw: 

kapusta 
pomidory 
oebula 
kalafiory 
ogdrkl 

4 . Plantaoje - rabarbar, truskawki 1 inna 

Uwagi: 
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Powiat . . . . 

UŻYTKI ZIEL01JE 

I . Użytkownik / a . b . c / 

1. W zarządzie PGR 
2 . Spółdzielnie produkcyjne 
3 . Gospodarstwa indywidualne 
4 . inne /rady narodowe, majątki kościelne/ 

I I . Skład roślinności /w prooentaoh/ / d / 

a/ tatarak, trzoina 
b/ turzyce 
o/ trawy 
d/ motylkowe 
e/ zioła 

I I I . Typy użytków zielonych /d / 
1. Łąki 
2» Użytkowanie przemienne 
3 . Pastwiska 

A. Zbiorowiska naturalne 
1. murawy kserotermlozne 
2 . hale wysokogórskie 

B. Zbiorowiska sztuczne 

1. poborowe 
2* grąd owe 

, a/ nlozym nie użyźniane 
b/ użyźniane z lasów 
o/ użyźniane z pól 

3 . Zalewne /łęgowe/ 
a/ na siedliskaoh żyznych, 
b/ na siedliskach lekkich 

4 . Bagienne 
a/ torfowiskowe 
b/ źródliskowe /wywierzyskowe/ 

C. Szuwary 
a/ porosłe na gruncie słabym 
b/ porosłe na wodach 

91 -

Gromada Wieś 

IV. Zagospodarowanie i agroteohnika 
1. Zmeliorowane / b . o . d / 
2. Niezmeliorowane 

a/ melioracje wodne otwarte czynne nie 
b/ melioracje wodne zamknięte czynne nie 
c/ obszary odwadniane czynne nie 
d/ obszary nawadniane ozynne nie 
e/ przemienne 

3. Zagospodarowanie / b .o / 

a/ nawożenie 
. b/ podslewane 

o/ przeorywane 1 zasiewane . 
d/ nie zagospodarowane 
e/ zdegradowane / d / 
f/ zachwaszczone / d / 

4. Technika sprzętu siana / b .o / 

a/ sprzęt ręozny /kosą/ 
b/ sprzęt meohanlozny - kosiarka konna 

traktorowa 

V. Wydajność / b .o / 

1. Plony siana z ha w q 
za ostataie 3 lata 

2. Ilośó pokosów w roku 
3. Wypas / b .o .d / 

a/ wolny 
b/ kwaterowy 
o/ na uwięzi 

VI . Uwagi: 
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L a s y 

P o w i a t 

G r o m a d a 

N a d l e ś n i c t w o / w i e ś / N r 

U ż y t k o w n i k / a b c / 
1 . W ł a s n o ś ć p a ń s t w o w a 4 . W s p ó l n o t a 

2 . W ł a s n o ś ć s p ó ł d z i e l c z a 5 . I n n a 

3 . W ł a s n o ś ć p r y w a t n a 

A . M a t e r i a ł y z o p e r a t ó w u r z ą d z e n i o w y c h , / a / : 

I . T y p y s i e d l i s k o w e 

d o t y o b c z a s o w e n o w e 

1 . b ó r s u c h y 

2 . b ć r ś w i e ż y 

3 . b ó r b a g i e n n y 

4 . b ć r m i e s z a n y 

5 . l a s m i e s z a n y 

6 . l a s l i ś c i a s t y 

7 . o l s J e s i o n o w y . . . 

8 . o l s 

9 . b ć r r e g l a g ć r n e g o 

1 0 . b ó r r e g l a d o l n e g o 

I I . B o n i t a c j a d r z e w o s t a n u 

I I I . S t o p i e ń z a d r z e w i e n i a 

I V . S p o s ó b u ż y t k o w a n i a / w i e k d r z e w o s t a n u / 

1 . G o s p o d a r k a z r ę b o w a 

a / s t a r o d r z e w / p o w . 8 0 1 / 

b / r ę b n y i b l l s k o r ę b n y / 4 1 - 8 0 1 / 

c / d r ą g o w i n ą / 2 1 - 4 0 1 / 

d / m ł o d n i k / d o 2 0 1 / 

e / z r ę b y 

f / h a i i z n y 

2 . G o s p o d a r k a b e z z r ę b o w a 

a / d r z e w o s t a n r ó ż n o v : i e k o w y 

3 . E k s p l o a t a c j a b e z z a g o s p o d a r o w a n i a 

/ p o d a ć p r z y b l i ż o n y w i e k , l u b r ó ż n o w i e -

k o w y / 

4 . E k s p l o a t a c j a c z ę ś c i o w a - L a s y o c h r o n n e 

a / g l e b o o h r o n n 8 b / w o d o c h r o n n e . . . . 

c / r e z e r w a t y d / i n n e 

V . U d z i a ł g a t u n k ó w g ł ó w n y o h 

/ s k ł a d g a t u n k o w y / / a / 

1 / soSDa 

2 / ś w i e r k 

3 / j o d ł a . . . . 

4 / m o d r z e w 

5 / b r z o z a 

6/ osika 

7 / b u k 

8 / grab 

9 / d ą b 

1 0 / l i p a 

1 1 / k l o n , j a w o r 

1 2 / wiąz 

1 3 / j e s i o n 

1 4 / o l s z a 

1 5 / t o p o l a 

1 6 / w i e r z b a . 1 

17/ 

18 / 
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V I . P o d s z y c i e 

V I I . R u n o 

V I I I . G l e b y 

I X . W y d a j n o ś ć z h a , l u b p r z y r o s t r o c z n y 

m a s y d r z e w n e j n a h a / d l a d a n e g o k o m -

p l e k s u / / a c / 

X . U ż y t k i u b o c z n e / d l a d a n e g o k o m p l e k s u / / & c / 

1 . ż y w l o o w a n i e 

2 . k o r a g a r b a r s k a 

3 . o d s t r z a ł z w i e r z y n y 

4 . z b i ó r J a g ó d . 

9 . z b i ó r g r z y b ó w 

9 4 -

B . O b s e r w a o j e w ł a s n e / d / 

I . T y p b i o l o g i c z n y l a s u 

a / B o r y 

1 / s o s n o w y s u c h y 

2 / s o s n o w y ś w i e ż y 

3 / s o s n o w y b a g i e n n y 

b / L a s o b o r y 

1 / ś r o d k o w o - p o l s k i 

2 / b o r e a l n y 

3 / b a ł t y c k i 

4 / p o d g ó r s k i 

o / G r ą d y 

1 / t y p o w y 

2 / d ę b o w y 

3 / b u k o w y 

4 / j o d ł o w y 

d / L a s y w i l g o t n e 

1 / L a s ł ę g o w y m i e s z a n y . . . 

2 / L a s t o p o l o w o - w i e r z b . . . 

3 / o l s J e s i o n o w y 

4 / o l s t y p o w y 

e / L a s y g ó r s k i e 

1 / L a s m i e s z a n y r e g l a 

d o l n e g o 

2 / b ó r r e g l a d o l n e g o . . 

3 / b ó r * k o s ó w k o w y * ! ! ! ! ! ! 

4 / b ó r bagienny g ó r s k i . . . 

5 / o l s g ó r s k i 

f / L a s y s z t u o z n e 

1 / M o n o k u l t u r y 

s o s n y 

ś w i e r k u 

b r z o z y 

d ę b u 

2 / E g z o t y 

3 / R e m i z y 

2 / c i e n i s t e 

I I . Drzewostany przerzedzone lub zdegradowane 
i formy mieszane /np.z pastwiskiem/ 

III. Zbiorowiska krzaczaste i formy mieszane: 

a/ na siedlisku borowym o/ na siedlisku łęgowym 
1/ JaZowczyska 
2/ wrzosowiska 
3/ bor <5wc zyska 
4-/ inne 

b/ na siedlisku grąd owym 
1/ świetliste /jakie krrewy/ 

d/ plantacje wikliny 

1/ wierzby krzaczaste 

2/ olszyny 
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Powiat 

W o d y 

I . W z a r z ą d z i e : / a b o / 

1 . P a ń s t w o w y m 

2 . S p ó ł d z i e l c z y m 

3 . P r y w a t n y m 

4 . I n n e / n p . p l e b a ń s k i e / 

I I . W o d y b i e ż ą o e n a t u r a l n e i s z t u c z n e / r z e k i , 

p o t o k i , s t r u m i e n i e , k a n a ł y i t p . / . P o d a ć 

n a z w ę c i e k u / b c d / 

1 . Z a g o s p o d a r o w a n i e i k o n s e r w a c j a 

a / r e g u l o w a n e 

b / k a n a l i z o w a n e / j a r y , ś l u z y , z a p o r y / 

o / w a ł y o c h r o n n e 

d / i n n e 

I I I . W o d y s t o j ą c e n a t u r a l n e i s z t u c z n e / j e z i o r a , 

s t a w y , s a d z a w k i , z b i o r n i k i r e t e n c y j n e , z b i o r -

n i k i p r z e m y s ł o w e i t p . / . P o d a ć n a z w ę z b i o r -

n i k a / b c d / 

1 . Z a g o s p o d a r o w a n i e 

I V . T e r e n y o k r e s o w o z a l e w a n e w o d ą / c o f k i / / c d / 

V . U ż y t k o w a n i e w<5d: / b c d / 

1 . P o b ó r w o d y : u ż y t k o w a n e n i e u ż y t k o w a n e 

a / w g ł ę b n y 

' b / z e ź r ó d e ł 

z w y k ł y c h 

m i n e r a l n y c h 

c i e p l i o 

o / z r z e k i j e z i o r 

d / r u r o o i ą g i 

e / k a n a ł y d o p r o w a d z a j ą c e 

- 95 -

Gromada Wieś 

2 . O d p r o w a d z a n i e w o d y : 

a / k a n a ł y i r o w y o d p r o w a d z a j ą c e / k o p a l -

n i a n e , ś c i e k i p r z e m y s ł o w e i m i e j s k i e / 

b / z a n i e o z y s z o z e n i e w o d y : 

ż y c i e b i o l o g i c z n e i s t n i e j e 

b r a k ż y o i a b i o l o g i c z n e g o 

3 . D l a k o m u n i k a c j i : 

a / wody s p ł a w n e 

b / ż e g l o w n e 

4 . D l a o s ł ó w t u r y s t y c z n y o h i s p o r t ó w w o d n y c h : 

5 . D l a e n e r g e t y k i : 

a / s i ł o w n i e 
b / 

6 . D l a r o l n i o t w a : 

a / m e l i o r a c j e w o d n e o t w a r t e : c z y n n e n i e c z 

k a n a ł y o d w a d n i a j ą o e 

n a w a d n i a j ą c e 

p r z e m i e n n e 

b / m e l i o r a c j e w o d n e z a m k n i ę t e / d r e n y k r e -

c i e i t p . / c z y n n e n i e c . z y n n e 

7 . D l a o e l ó w r y b a c k i o h : 

a / s i e d l i s k o t y p b i o l o g i c z n y 

1 / w o d y s ł o d k i e 

w o d y s k r a j n i e o l i g o t r o f i c z n e 

" o l t g o t r o f i c z n e z e u t r o f i a o w a n e 

" e u t r o f i o z n e 

" d y s t r o f i c z n e 

2 / w o d y s ł o n a w e i s ł o n e 

w o d y s ł o n a w e 

" s ł o n e 

b / g o s p o d a r k a r y b n a : 

b r a k g o s p o d a r k i 

g o s p o d a r k a i s t n i e j e / c z y i s t n i e j e z a r y b 

g a t u n k i p o ł a w i a n y c h r y b p o ł o w y / 

połów r y b w k g / h a - p r z e ć . r o c z n i e 
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Powiat Gromada 

T e r e n y o s i e d l e ń c z e 

I . Użytkownik: /a b/ 

1. Własność państwowa 
2 . W ł a s n o ś ć s p ó ł d z i e l c z a 

3 . W ł a s n o ś ć i n n y c h i n s t y t u c j i 

4 . W ł a s n o ś ć p r y w a t n a 

I I . T e r e n y o s i e d l e ń c z e : / b c d / 

A. Zabudowa 

1 . Z a b u d o w a z w a r t a 

a / w y s o k a 

b / n i s k a 

2 . Z a b u d o w a l u ź n a w y s o k a / b l o k o w a / 

3 . Z a b u d o w a l u ź n a n i s k a / w i l l o w a / 

4 . Z a b u d o w a l u ź n a z b u d y n k a m i g o s p o d a r -

c z y m i / z a g r o d y w i e j s k i e / 

5 . Z a b u d o w a g o s p o d a r s t w w i e l k o o b s z a r o -

w y c h 

6 . Z a b u d o w a w y k o r z y s t y w a n a o k r e s o w o 

B . K s z t a ł t w s i / o w a l n i c a , u l i o ó w k a , ł a ń -

o u o h ó w k a , r z ę d ó w k a / 

C . M a t e r i a ł b u d o w l a n y m i ° s z k . ^ ¿ « g 0 3 ? « 

1 . ś c i a n y / o e g ł a , ka-

m i e ń , d r e w n o , b e -

t o n , g l i n a / 

2 . d a c h / s ł o m a , d a c h ó w -

k a , e t e r n i t , » l a o h a / 

D . W i e l k o ś ć i s t a n b u d y n k ó w o r a z u s y t u o w a -

n i e b u d y n k ó w w o b r ę b i e z a g r o d y . 

E . U s y t u o w a n i e z a g r ó d w s t o s u n k u d o ź r ó d e ł 

w o d y / m i e j s o e p o b o r u w o d y p r z e z p o s z c z e -

g ó l n e g o s p o d a r s t w a . 

F . S t o p i e ń z e l e k t r y f i k o w a n i a w s i . 

Wieś 

Tereny przemysłowe: /a c d/ 

A. 1. Tereny wykorzystywane intensywnie -
uzbrojone, zabudowane 

2. Tereny wykorzystywane ekstensywnie 
3. Tereny niewykorzystywane 
4. Obiekty nieczynne 

B. 1. Gałęź przemysłu 
2. Wielkość zatrudnienia 
3. Źródło energii 
4. Wielkość zużycia surowców podstawowych 
5. Charakter i wielkość produkcji 
6. Wartość produkcji 
7. Źródło uzyskiwania surowoów 
8. Przeznaczenie produkoji 

Tereny górnioze: /a o d/ 

A. 1. Eksploatacja wgłębna czynna nieoz. 
2 . Eksploatacja odkrywkowa " " 
3. Pola górnioze użytkowana nieużytk. 

B. 1. Rodzaj wydobywanych surowoćw 
energetyczne metaliczne 
ohemiczne ceramiczne inne 

2. Ilość zatrudnionych 
3. Wielkość produkcji 
4. Wartośó produkoji 
5. Przeznaczenie produkcji 

Tereny przemysłowe rolnicze: /a b o/ 

1. Tereny technicznej obsługi rolnictwa 
POM, T O R 

/typ i ilość maszyn posiadanych/ 

2. Fermy drobiu, tucżarnie trzody, 
fermy zwierząt futerkowych, wielkość 
1 wartość produkcji. 
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VI. Tereny handlowe /a o d/ 

1 . T e r e n y s k ł a d o w e o t w a r t e z a m k n i ę t e 

2. Tereny targowe " 

VII . Tereny komunikacyjne /a c d/ 

1. Tereny a/kolejowe 
b/ komunikacji saraoohodowej 
o/ lotnicze 
d/ urządzenia portowe 

2. Drogi a/ kolej owe,¡normalnotorowe 
wąskotorowe 
kolejki gospodarcze 
kolejki linowe 

b/ o trwałej nawierzohnl: 
ulepszone 
nieulepszone 

o/ polne 

VI I I . Tereny użyteczności publioznej: /a o d/ 

1. Parki, zleleńoe, skwery 
2. Cmentarze 
3. Wodooiągl i filtry 

Tereny utilizacyjne 

IX. Tereny rekreacyjne /a b o/ 

1. Tereny uzdrowiskowe zabudowane 
2. Tereny uzdrowiskowe parkowe 
3. Tereny rozrywkowe trwale urządzone 

/lunaparki, wesołe mlasteozka/ 
4. Tereny sportowe 
5. Tereny plażowe urządzone nleurządzone 
6. Obiekty turystyczne 

X. Inne tereny trwale zainwestowane 
/zabudowane/ 

- 98 -
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Powiat 
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Gromada 

N i e u ż y t k i 

1 . W z a r z ą d z i e : / a b / 

a / P a ń s t w o w y m 

b / S p ó ł d z i e l c z y m 

c / P r y w a t n y m 

d / I n n e 

P o d a ć r o d z a j r o ś l i n n o ś c i 

p o k r y w a j ą c e j t e r e n , s t o -

s u n k i w o d n e / s u c h e , z a l a -

n e w o d ą / o r a z s p o s ó b w y -

k o r z y s t a n i a . 

2 . N i e u ż y t k i n a t u r a l n e : / b o d / 

a / s k a ł y 

b / r u m o w i s k a 

o / p i a r g i 

d / p i a s k i r u c h o m e 

e / p i a s k i wydmowe 

f / p i a s k i n a d b r z e ż n e 

g / k a m i e n i s k a p o l o d o w c o w e 

h / u r w i s k a 

i / s t r o m e s t o k i 

j / k r a w ę d z i e 

k / b a g n a 

1 / t o p i e l i s k a 

3 . N i e u ż y t k i s z t u c z n e : / b c d / 

a / w y k o p y 

b / w y r o b i s k a 

c / z a p a d l i s k a 

d / n a s y p y 

e / h a ł d y 

f / u s y p i s k a 

4 . M o ż l i w o ś c i i k i e r u n k i z a g o s p o d a r o w a n i a : 

U w a g i : 

Wieś 

T e r e a y s p e c j a l n e 

1 . N i e u ż y t k o w a n e r o l n i c z o . 

2 . C z ę ś c i o w o u ż y t k o w a n e r o l n i c z o 

/ p o d a ć j a k / 
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P o w i a t 

W a r u n k i ś r o d o w i s k a g e o g r a f i c z n e g o 

1 . W a r u n k i g e o l o g i c z n e : / d / 

a / w y c h o d n i e s k a ł 

"b/ p i a r g i 

c / g ł a z o w i s k a 

2 . R z e ź b a t e r e n u : / c d / 

a / s p a d k i 

b / k r a w ę d z i e 

o / c z y n n e p r o c e s y g e o m o r f o l o g i c z n e 

/ e r o z j a , d e n u d a c j a / 

d / n a s y p y 

e / h a ł d y , w y s y p i s k a 

f / w y k o p y , w y r o b i s k a 

3 . W a r u n k i w o d n e : / c d / 

a / t e r e n y z a b a g n i o n e 

b / t e r e n y z b y t m o k r e 

c / t e r e n y z b y t s u c h e 

d / o b s z a r y w y s i ę k o w e , ź r ó d l i s k o w e 

W i e ¿5 

4 . W a r u n k i k l i m a t u l o k a l n e g o : / b c d / 

a / m r o z o w i s k a / t e r e n y i n w e r s y j n e / 

b / k o r z y s t n e w y s t a w y s t o k ó w 

5 . W a r u n k i g l e b o w e : / c d / 

a / s z c z e g ó l n i e ż y z n e 

b / s z c z e g ó l n i e s ł a b e 

c / n a m y w y g l e b 

6 . W a r u n k i ś w i a t a ż y j ą c e g o : / c d / 

a / z p . c h w a s z o z e n i e 

/ d u ż e , ś r e d n i e , m a ł e / 

b / s z k o d n i k i 

/ n a s i l e n i e d u ż e , ś r e d n i e , m a ł e / 

7 . I n n e : 

G r o m a d a 

101 
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i . o i A i z e s 

A. GRillCE ADCHISTHiCTJIt 

1.Granie« państwa 

2. " wojewddstwa 

3. " powiat« 

4. " gromady 

<12.linii loa 
oo 9an.fr.2aa, 
0 kropki 2 a 

dl. linii 7MI 
aa 3i i . fr . 1 a 
dZ.linll 7¡m 
co3«m 
dl.linii 7aa 
oo 3 OB 

1 . CUBICE TŁASlOflCIOPi /stommki Wlaaaeioiowt/ 

1 . T U n » 4 < j i l H i m 

17 " i p o ł t t M 

3. • yrywatna 

4. »flebafckio.itp./ 

dl .linii 5ma 
oo 3oa 

dl .linii 3 a 
0 0 2FLB 

kropki oo 2aa 

dl. linii ) • 
• • 4 » , kropki 

C, W i C C l GŁÓttYCl Utnrtf 

pj «uiicb i m w m t i / 

n . u t m i H O L U 

4i « T O M L 
1. S t n k t m r a u r i T U . 

• / Matratelenle gruatdw /średnit/« 

do 5 dsialek gruntdw m j o k 
aa goepedaratwe 

•42.linii 3i 
oo 3 b b > 1i 

od 5 do 10 d ciałek gruntdv 
ornjrak aa gospodarstwo 

ponad 10 d^ałek gruatdw 
erayoh na gospodarstw« 
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V Roadrobnlenle gospodarstw /odsetek 
zajmowanej powier«ohal/j 

gospodarstwa de 5 ba paw." 505& 

gospodarstwa do 5 ha pow. 25% 

2;' Z m i a n o w a n l e : 

a / DwuletzLi.es 

' s ugorem 

be s ugoru 

b / ïr^y letnie: 

s ugorem 
/trójpołówka/ 

be a ugoru 
/trójpołówka uprawowa/ 

liait po «j' 
oe tam 

linie pos. 
oo 1om 

i kół.2&ffl 
śr.kr.1mm 
r o n t . 1 cm 

p kr.lmm 
oo 2mm 
rozat.1 om 

¿/kó2.2mm 
fi kr.lmm 
rosst.1 om 

i kr.Ima 
roBst.loffl 

o/ Catero-, piçoio-, sześcioletnie mniej lub więoej 
regularne Î 

z ugorem j.Wj 

be s ugoru j . w . 

d / Płodoamian wieloletni 
/ 4 , 5 , 6 i»tul/ j.i 
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g/ Kwokał tary 

h / Pł*doad.aqj apeojalne 
/np.pri<eoiweroajrjne,aaaienae/ 

i kr.2na 
rozet* OO7HB 

3 ; I l > r « ł « l t ttiytkowanja g r u n t ó w 

a/ Kierunek «boiewy: 

«oględna praewaga peaenley 

•yta 

j 90 szalenia 

" J&nSftitvr.pM&r-patrs inatrukoja 

19 pa«y 

21 paaj 

20 paay 

»0 2 na 
21 ezraf 

V Kierunek okpowyi 

a prsewagą «iemnlaków 

a praewagą paatewoyoh 
/buraki paat., brukiew,ra»pa/ 

• / Kierunek paatewny: 

ws^lędna ursewaga wieloletnioh 
/luoema, trawy,konio xjtxa/ 

22 p&ay 

22 ezraf 
oo 2 n 

18 paay 

18azraf 
00 2nm 

o/ Płodo mian polevo-2ąkowy 
/wieloletni® trawy 1 cotylko-
«0 proos kilka lat/ 

t / Skanowanie dowolno 

d2.krs.3iB 
rooot.kr.i 
kr«.oe 7 » 

r o n t . k r . 
oo5aa 

•WSA 

względna pr«e»aga Jednoroc a-
njr oh/serade la f łubin, wyka/ 
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d/ DdcLał roślin prater ałowyohi 

olclat« - rat pak paw.5 

włókniste - len 

włókniste - konopie 

okopowe — burak cukrowy 

okopowe - tytai 

4« B H t f i ł 

Obsada lnwaataraa na 100 ha 
użytków rolnyoh w aatukaoh 
dużyoh 

5. O g r o d y : 

a/Erąydoaowa /Imoanla 
a osądnietwe«/ 

b/ Handlowa 

4 tar. i kół. 
2ma,roaat.1ea 
8 a «raf 

dl.kra.3an 
Kr." 0,21 
ł b a - ' - 1 

bok trójk.jaa 
roaat.lM 
8 aaraf 

dł. kra. pian. 
1 poa.3aa 
roaat.loa 
aaraf • 

do 60 aat. ponad 80 aat. 

pon.fO aat. 

5 tło 

22 tło 
7abw,aaar. 
2bd 

o/Urząd» nia oiaplaraian» 

laawktr 
• A l a n d « 

22 tło 
J . w . 

d/Udział po. aoaagólayoh 
gatunków warąyw Bo,S,Ao,Bob,C 

a/Plantao 1« /ap.rabarbar, 
truskawki l tp . / 

22 tła 
7obw.saar. 
2nm 
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6. O d ł o g i : 

a/ Hieużytkowane 

V Ożytkowan* np. Jako 
pastwisko 

23«arat plan. 
oo 2mB.gr.1an 
21 a ar ar pea.J.w 

4tbv.0zer.2Mi 
•«raf J.w. 

B. UPRAWY TRWAŁE 

1. S a d y : 

a/ Przydomowe /łąemnle 
z osadnictwem/ 

W Handlów«: 

wiele drzew owooowyoh: 

młode 

pe łnoproduJco j JM 

Udział poszoaególojoh ga-
tunków upraw/drzew i krat 
w (5 w/ 

5 tło 

6 tło 

roaat.lcr. 
oo 5mn 

di.krs.3am 
roaet.Jma 

22 ote.«Mr. 
2 ma. 

6ti« 

j.w. 

J.w. 

J . W . 

winnioe 

plan tao J • trmmám 
owoc o wy o h 

inne 

o/ Plantaoje t m ł i polov« ¡ 

obalolalki 
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d / S a k d m draw swaoa-
wjrah 

6 tła 

a / Bmkiltí. d r u t nieavo-
oawyoh 

t/ Ogródki dsiałkowa 

2tm,6 tU 

7 «la 
• B t f 
2m 

oa 

U ż y t k o w a n i a w s p ó ? . r a i d n a : 

V Z łąkowym 6obw.aaar. 
2ma, 4 tło 

b / Z uprawą okopowyoh 
1 war v w 

6obw. aaar. 
2 m , 22 tło 

Z uprawą sbóá [6obw.eE 
|2an, 21 

azar, 
tła 

d / Z uprawą pastewnyoh 6obw .s»r . 

2na,18 tło 

C. TRIALE UŻYTKI ZtELOHE /Łąki 1 paatwieka/ 

o 

1 . Z b i o r o w i s k a n a t u r a l n a : 

a/ Murawy kseroteraio sa» 
4 pasy a aar. 
2mm oo 2oob 

b/ Hala wysokogdrakla 

Z b l o r o w l a k a s z t u o n a : 

a/ Ilezalewane /woda tylko B opadów/: 

poborowe 
4 kr 2 BUD 

r o s a b a n 

4 paay aaer. 
2 ma oo 2mm 
pion,i pot. 
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grandowe: 

alosym nie użyźniane 

użyźniane z lasów 

użyźniane s pól 

4 pa«y saer. 
1 a a O « 2BUC 

* / 2ra«wane /roda i-aeoana z wylewów/i 

aalowne lęgowe: 

na żymyc sledlislca/mady/ 

na ubogla siedlieku/piaeki/ 

o / Bagienne: 

na siedlisku torfowym 

¿ródliekowe/eywierzyekowe/ 

3 . S s u w a r y : 

a/ Na gruncie stałym 

b/ Ha wodach 

4 pasy ««er. 
2am oo 2 m 

4 tło 

3 tło 

3 paaj caer. 
2 mm oo 2am 

2 tło 

2 paey saer. 
2mm oo 2aa 

2paey s » r , 
2mm oo 2ob 

4, 2_a_g_o_s_p o d_a jr_o_w_a_n_ie_^ 

a / N i e z a g o s p o d a r o w a n e 

|2-12 p a ay Beat.' 

2DHU 0 0 2Q8D 
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b/ Zagospodarowane: 

oalkowioie 
dl.kr.2oa 
r t u t . l M 

oaqáolovo 

o/ aUfrtdovuM 

J-»? 

23 pasy i a r , 
2na 00 2 m 

9. U ż y t k o w a n i * 1 g o s p o d a r k a »  

• / Kodao: 

Jeden pokos 
rosst.kr. 
00 5aa 

dwa pokosy J.w. 

b/ Pr »esienne koćno-paet-
wiskove 

rosst.kr. 
00 1oa 

• / Pastwiskowe 

I I I . Ł A S I . 

k. W 1 e k d r s e w o e t a n n : 

a/ Zręby 1 hali my 

b/ Miodniki 

0/ Drągowina 

roset.kr. 
00 5nm 

dl.kre.2a« 
roast.5na 

d/ Bliskorębny 1 rębny 
d2.krs.4aa 
rozst.5na 
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• / Starodrzew 
dł.krs.4mi> 
gr.lmm 
rosBt.^au 

m/ Drzewostan rdżnowie— 
r / kowy 

B . DRffiWOSTAHT: 

1. D r z e w o s t a n y z w a r t e : 

a/ Sosna: 

po w. 80 i» 17 tło 

pow. 20 % 

17 pasy ezer 
2mm oo 2mm 

b/ Świerk j.w. 

o/ Jodła j.w. 

d/ Modrzew j.w. 

• / Buk 

pow. 80 % 16 tło 

pow. 20 # 16 f*7 i N r 
2aa oo 2aa 

f / Grab j.w. 

g/ Brzoza j.w. 

h/ Osika j.w. 
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1 / Dąb 

K » . «0 i 

p n . 20 $ 

k / lią« 

1 / Lip« 

• / Ilon, juror 

a / Olsaa 

p«f. SO * 

rrr- 20 + 

15 tło 

15 pasy aaer. 
2BB oo 2an 

J.w. 

3. w. 

3. w. 

14 tło 

o/ Jesion 

p/ Topola 

r / Hereby draewiaata 

2« D r m o i t ł ł j p r i « r i « d » o a « 

14 pasy aaer. 
2aa oo 2aa 

J.w. 

J.w. 

l u b 

a d e g r a d o w a n * /oanaaaaó olenfclal liniaai wg barw 
gatunków głównyoh/ 

a/ IlauArtkovan* wwótr—dnia n.p. 

sosna 
17 aarai 
oo 2ma 

buk 
16 azraf 
oo 2an 
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H J * 

wierzba 14 asraf 
o« 2am 

v garaTOrSŁ^SŁarsstótS»/, 
o l « » na paatwlska 

olsza na 2ąoe 

¿obv.ozor. 
2na,14ssraf 
oo 2mn 

3 otar, s zer. 
2«n.Uoeraf 
oo 2m 

3 . Gatunki runa wyrdtalajtyoe aiedllaka barowe i 

Chrobotek - C 

SruaacLoa - Tr 
trsoa — CT 

Caemlea — T« 

Traąy 

lagna - I f 

ŁooSgmła <» Tk 

Tarfowoa — $ 

C . ZBIOROWISKA KRZACZASOi 

1. U ż y t k o w a n i e w y ł ą c z n e : 

a/ Na siedlisku borowya: 

kosodrzewina 17 tło, 
rozst.ezr, 
oo 1oa 

jałowo ayaka 17«zraf 
roast.2 aa 

wraosowiaka 3.w. 

bordwoagreka j.w. 
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inne 
17ssraf 
r o u t . 2 * a 

b/ Ma siedlisku grondowym: 

eieniete/wllgotne/np.less-
onrna,grab,gł<5g,bes koral, 
•alisa ltp. 

15«zraf 
roaet.2nm 

ałoneosac/suobe/np.jeżyna, 
tarnina,0 sakłak,roi owaia 
ltp. 

0/ la siedlisku łęgowym: 

wierzby krsaosaete 
/łoaowieka/ 

olaąmy 

J.w. 

14aaraf 
rozst.2mm 

j .w. 

14obw,8zer. 
2oB,Bzraf14 
OO 2OB 

a / Wierszy krzaczaste 
na łące bagiennej 

^4slraf 
eo 2mc 

V Kr »owy grondowe/suoha 
na ł ą c e g r o n d o w e j 

4 tło 
15ssraf 

j .w . 

o/ Jałowo zyska ni łąoe 
poborowej 

4kr.0 1i 
7krs.dł 
rozet.5sa 

3 . R e m i zjg__ 
14,15»ara£ 
oo 2jb> 

d / P l a n t a c j a wikliny 

2 . U ż y t k o w a n i e w e p d ł r a e d n t : n p . 
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g. PŹrrKOPASIE IĆD 

JLi 

a/ Igłębuy/np.studnie artezyjskie/ ^ anek kol.10 
wielk.Sm 

IV. I O D I . 

A, RODZAJE SÓD 

1. B o d y b 1 8 ż ą o • ; 

a/ Míezagospodarowane 

"b/ Zagospodarowana: 

regulowane 

kanalisowas« 

wg aapy top. 
kol.ałob.tuas 

kro.dł.5am 
: oo 2mm 

: 3 . » . 

Uffctröjk. 

• z r a f oo2an 

wc mapy top. 
tłc wg typu 

tło wg typu 
bok trdjk.2mm 

3 . w . 

tło wg rodz. 
krs.dł.2ma 

ur stąd «a ni a kona-
li saoyjn«/J aa^taajr, «apory/ 

wmtj ochronne 

a/ Maturalne zbiorniki wodne 
/jesioraf8taror*Boaa itp./ 

b/ Zbiorniki oztuosio: 

stawy: 

użytkowane ¡tema gospo-

darkę rybną 

nieużrtkowane prze z gos-
podarkę rybną 

inne aztuczne zbiorniki 
wodno/sad zawici, zbiorniki 
retenoyjne, par zo smołowe/ 

2. I o d y o t o J a o o: 

C t f k i 
10r23paay 
azer.ZBD 
oo 2mm 
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użytkowane V Ze źródeł: 

•aykłe 

, mineralne 

oieplioe 

o / Z raek 1 Jezior 

d / Kanały doprowadzająoe 

e/ Rurociągi 

O d p r o w a d z a n i e w o d y : 

a / Kanały odprowadzające 

nieużytkowane 

%/ Stopień MucLeo4jrsaose^.a wód: 

życie biologieane istule-

i• 

brak życia biologicznego 

10 tło 
0 3 ME 

10 tło 
bokl4x2in 
10 tło 
bok 3 OB 

8 tło 
bok 3aa 

10 seraf 
OO 1 0 B 

10 azraf 
oo 1 on 

10 linia 
8azrafco 1OB 

8krp. 
roz8t.5mJB 

J.w. 

3 . D l a k o m u n i k a c j i : 

a / Wody spławne 

b / W o d y żeglowne 

9 kra.oo 2mm 
dł. 3 mm 

9 linia 

_4 Ł_D_l_a t_u_r_j_a_t_i_k_i : 

_5 t _D_l_a e n e r g e t y k i : 

6 . D l a r o l n i c t w a : 

a / Melioraoje wodne otwarte: 

kanały odwadniające 

kanały nawadniające 

kanały przemienne 

9tło,bok2om 

8 znak 

- 10 linia 

10s Ziai 
oo > mm 

J.W. 
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b / M e l i o r a c j e w o d n e zamknięte: 

o^mne 10 kropki 
rozet.5aa 

n i e c z y n n e l u b 

z a n i e d b a n e 

_ i . j D l a r y b a c t w a ; 

a / S i e d l i s k o , t y p b i o l o g i o a n y : 

w o d y s ł o d k i e ; 

wody skrajnie oligotrofioz-
ae/typ pst: 
"y/ 

Erągowy i lipienio 

wody oligotrofioaie zeutro«-i 
fizowane /typ aielawowo-aie 
Jowy/ 

wody eutroficzne /leszezo-
wo-szo zupakowy/ 

w o d y d y a t r o f i c z n e / t v p k a -

r a a i o w y 

12 tła 

10 tło 
12 aaraf 
oo 2*t 

10 tło 

13 tło 

wody 3 łona we % ą^OMl 

wody słonawe 

wody słone 

b/ Goapodarka rybna: 

i 

brak gospodarki 

to tło 
11 ezraf 
ro«at. 5mm 

J.w, 

połów ryb dł.kr.2m 
roaat,1 OB 

zarybiania j.w. 

10 kropki 
rozat.loa 
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T ; T B H E H I O S I E D Ł E I C 2 

1. | a b u 4 p w a » w a r t » » 

a / fyeoka ponad 3-kondygna-
ojowa 

V liska 1-3 koadygnaejl 5 tło 
• •raf oo 

f a b u d o w a 1 u < n a t 

a / Sakadowa luźna wielokoa-
dygnaoJewa 

V fekudowa ludna małokon-
dygnaojowa a ogrodami 
/pedaleJaka,willowa/ 

0/ Zabudowa laśaa s Vadynka-
ai goa podare sjral Jaka/ 

d / Zabudowa gospodarki wl«l-
kopraeatraennej /dworska 
1 podworska/ 

9 tłe 
aaraf es 

9 tłe 
• •raf ee 

9 tłe 

9 tt* 
aaraf oo 

3, labudowa gyfrryetyfaaa 

okreaowo 

5 *bvl'8Mr. 

B, TBREU FRayySŁOił : 

_1_. Tereny latonaywnle 
Eugöwanö 

2. Toro nr wykorpetywana 

ekatenąrwnlo 

3. Tarany nlewykoryatana 

4. Obiekty nleoggrnno 

5 tło 
i m f d« 
1 m 

8 tle 

8 ozr&f 
oo 2 «a 

8 azraf 
oo 2HB 

8 obw. 
oaer.2ma 
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5, B o d E a J z a k ł a d u p r E A r y B ł O W e g O np.; 

9 MŻ V Itd, browar,buta żelaza,fabryka 
rłdklannloi 

C. TBHEIY GÖRIICa^ 

1. E k a p l o a t a c j a w g ł ę b n a : 

obrona nie carona 

a/ Kopalnie 

b/ Snrby naftowe 

I . £ k « p 1 tm, t » o t ł o d k r j w k o w ł i 

8 otar, s n r . 
2mm,24 tło 

b/ nleużytkowana 
8 obw.aaar. 
2oB,»araf24 

3. P o l a e ó r n i o o o i 

18 tbv .anr , 
2m,21 tło, 

I24- szraf 

Użytkowane okresowo np. 
jako paotwlaka 

A. l y d o b r o i e s u r o w o <î w 2 

8 obw.aaer. 
2mc,4 tło 
24 szraf 

a / energetyoanyeb V Vb 

V ae talio anyoh Pa Cu 

a/ ohaaloaayob S la 

& / oerpalo snyoh S P 

a/ budowianyob 2 

W I G 

ai v i 

a / Użytkowane okresowo np. 
jako grunty orne 

http://rcin.org.pl



120 -

p ; TBHMTY FRaSMTSŁOgO - aOŁBICgi 

1 . Torera technic«neJ obełu-
gi rolnictwo 

2 . M y drobiu,arierząt fu-
terkowych, tuo sarnio truody 
ltd. 

B , TBBBBY HAgDŁOWE i 

1 , Ter«i>y składowe 

21 otar.oaer. 
2sm,€ tło 

8 obv.szer. 
2u«, 21 tło 

2 . Tereny targowe 

TERESY KOMKnUKACYJHE : 

1 , Kolejowe 

2, Saaoohodowe 

9 tło 
8zraf co 
2 non 

j.w. 

3 . Lotnio i 

Urządzenia portowe 

9 tło 

9 tło 
• arai oo 

5. Drogi kolejowe: 

normalnotorowe 

wąskotorowe 

goepodaro w 

linowe 

6. Drogi bite/eaaoohodowe/ 
o nawieraohni ule pa zonę J 
/beton,kostka,asfalt 

wg mapy 
topogr. 

9 a«raf 
oo 2am 
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ttm-

a j BBEIT PŹTTBC»OSCI ITOLIE MBU i 

1 . Itaki, alelańae, akaary itp. 

U P V . 

J.w. 

15 t U 
• M f 00 

2 . Caaataraa 

3. Wodociągi, filtry 

J . » . 

3 tło 
10 « m f 
oo 2aa 

K¡ jnauur RHBŁACIJ1B I  

1 , T i r . i i ' M r M i > k i i n 

a / M m Ł o m m 

V 

2. Tweru rofyte—a 

9 olnr.bwv. 
2am,5 tt* 

r 19 ato. asar. 
2ai.15 tía 

3. Tereny aportaba 

T a r a n y p l a t o y » 

3 tło 
aaraf aa 2 

23 tła 
aaraf M 
2 M 

23 tła 
roaat.krp. 
oo 5 mm 

5 tło 

a / Draąd aonfl 

V NlauraądMM 

5. Obiekty turyatyoa»» 
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71 . i i e u ź y t k i 

A, BAIÜRAIITC: 

1 . Skały, rusowiska, piargi 

2. Plaakl ruóhomo nadbrzeżne 

3 . Kamieniska polodowoove 

4 . Bagna,topie11ska 

b . szrucacs : 

1. W y k o p y /wyrobiska, zapad li eka/ 

a / auohe 

mian« wodą 

N a o 7 p y / hałdy, wyaypioka/ 

a / nloporośnięte 

h/ porośnięte /drzewa 
i krzewy oznaoaaó wg 
gatunków podany oh w 
roada.-LASY" 

tua* o aaray 

23 aaraf 

tuas czarny 

tusz ozarny 

8 obw. a zer. 

23 tło 

8 obw. 
23 kra.oo ^ 

i ? \ o 

8 obw.i szrai 

23 tło 

6 obw. 
23 tło 
i azraf 

C f TERENY CgśęiOWO_gŻYTKO|A^_^k»ta6orie mieszana/ np. 

1. Piaaki ludne porośniętr 
d rzadko np.karłowatą 

aoaną 

2. Piaski ludne porośniętr 
tri rzadko auohą trawą 

17azraf oa 
2mn,23łuki 
oo 5 mm 

23 łuki oo 
5 mm,4 krp. 
oo 1 om 

3 . S k a ł y p o r o ś n i ę t e r z a d k i 
s u c h ą t r a w ą p o z o s t . t u s z 
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4-. Skały porośnięte rzadko 
suchą trawą 1 krzakami 

Bagno «łabo porośnięte 
turzy oand 

6. Bagno słabo porośnięte 
turzycami i Krzakami 

V I I . T E R E N Y S P E C J A L N E 

1 . Nieużytkow&na rolniozo 

2 . Użytkowane np. Jako past-
wisko 

i 24 obw.saer. 
[2mm,szraf 
i pion.24 co 
2mm,poz.«di 

24 obw.seer. 
2om, 4 tło 

15 kra.plon. 
oo 1 OB,po— 
aoot.tnos 

2 kro.pion. 
00 lon.po-
aoot.tuos 

1 ikro.pion« 
oo 1oa t 2 li-
nia oiągle 
oo 2aa,poaeot 
tuos 
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racz MAKÙV SO aUCOUÊIA /ŁŁTT/ Ä M M L A L «OGRATCCfflEGO 

1 . f f — k l f i a d « — i 

M e tr<5lk.3* 
ra»* 

a / wyohodnie skal 

V piargi 

e / glajsoviaka 

Ę f i b a ; 

• / epadki: 

lit 24 tło 

»flHftgr tuas 
Lub 24 

t + — m » t r i 12-2051 

sïmc m b. straw 20-45* 

« m u » p m r — i i* 

b/ kravfd alo : 

e wy • ok o Ac 1 w^ l fdaa j : 

paaiiaj 5 a 

od 3 - 6 a 

od 6 - 12 a 

dl.kra.3oB 
aagyaaoaanie 
aal« tolo od 

^ a t f p s n a i a 
taaa oatrv. 
lub 5 

••Kray taaa 

lak 24 

J . W . 

J.W. 

d l . k r a . 2 n 
aaany taaa 

lab 2 4 

d l . k r a . 4 a B 

j .w. 

kra.4x2OB 
J.w. 

http://rcin.org.pl



- 125 -

o w y s o k o á o i w c g l ç d n s j 

po wyżuj 12 B 

o/ o ayune procesy geomorfologiosae: 
/eroaja, danudaêja/' 

d/ formy satuoa»: 

na«y HT, hałdy,wysypiska 

wykopy, wyrobiska 

3 . Stoaunki wodna ; 

a / tereny aabagnloaa 

b/ tarany atgrt mokre 

o/ tereny abyt anche 

d / o b s z a r y w y s i ę k o w e , i r ó d -

liskowa 

tua a o aamy 
lub 24 

tuaa oaarny 
lub 24 

dl.kra.4mm 

tuaa nieb. 
lub 10 

f/ kółka 2aa 
roaat.1 / 2 
tuaa nieb. 
lub 10 

roaat.krp. 
00 5mm 
tuaa nieb, 
lub 10 

»roaja «lab« 

•ro«Ja «IIa« 

denudaoja 

tuas o urwany 
lub 5 

j . w . 

eoarmr tuas 
lut 24 
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41* lawinki klimtu lokalnego i 

a / ao-oaovlaka /tarany immrf 

•yi»«/ 

V korąretae «yatag 

a /oaotślwlo 4yaae 

V • •»•»»finit ( Ü b t 

• / a ^ T «lab 

i . łaokaataaeaaala Łl*b:  

a / duáa 

b/ średnia 

kip.oo 1«a 
o •urny tuas 
lub 24 

fet nMtarl. 

2mm eo MB 
•a . tusa lub24 

linia oo &BB 
tuaa oaarnr 

1 lub 24 

i . » . 

«1 to.łuku 
<5taa oo 5aa 
tuaa o sarny 
lub 24 

070. maku 
3aa 01 1oa 
tuaa osarny 
lab 24 

J.w. 

i.w. 

7. S a k o d n l k l 1 

a/ duża nasilania 

b/ średnia • 

0 / mała " 

wy a. analni 
2 aaa 00 1aa 
tuaa o sarny 
lub 24 

J.w. 

3.w. 
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